
2023. GADA
PUBLISKAIS PĀRSKATS



1

Saturs  

SAEIMAS PRIEKŠSĒDĒTĀJAS DAIGAS MIERIŅAS IEVADVĀRDI.................................. 2
LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA ................................................................................... 5
14. Saeimas deputāti ...................................................................................................... 6
Saeimas Prezidijs ............................................................................................................ 9
Saeimas frakcijas ..........................................................................................................10
Saeimas komisijas, apakškomisijas un deputātu grupas ...............................................11
SAEIMAS LIKUMDOŠANAS DARBS ............................................................................15
Likumprojekta izskatīšanas un pieņemšanas gaita .......................................................15
Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi ...................................................17
Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un Saeimas pieņemtie paziņojumi ........................18
Likumdošanas procesa juridiskais nodrošinājums ........................................................18
Saeimas sēžu norises atspoguļojums............................................................................22
Valsts amatpersonu iecelšana un apstiprināšana..........................................................22
PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA ..................................................................................24
Parlamentārās izmeklēšanas komisijas  ........................................................................24
Deputātu pieprasījumi un jautājumi  .............................................................................25
Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi .........................................................26
ĀRPOLITISKĀ DARBĪBA ...............................................................................................27
Ienākošās vizītes ...........................................................................................................27
Izejošās vizītes ..............................................................................................................30
Citas vizītes ...................................................................................................................31
Delegācijas starptautiskajās organizācijās ....................................................................33
Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem ..............................................39
SABIEDRISKI NOZĪMĪGI PASĀKUMI SAEIMĀ .............................................................40
Tematiskas konferences un diskusijas ..........................................................................40
Informatīvi izglītojoši pasākumi un akcijas ....................................................................45
Svinīgie pasākumi .........................................................................................................50
DIALOGS AR SABIEDRĪBU ...........................................................................................52
Saeimas darba atspoguļojums  .....................................................................................52
Saeimas apmeklētāju skaita dinamika  .........................................................................54
Saņemtie iesniegumi .....................................................................................................54
SAEIMAS DARBA NODROŠINĀŠANA ..........................................................................56
Veiktie un plānotie pētījumi...........................................................................................56
Personāla vadība ...........................................................................................................58
Juridiskā atbalsta nodrošināšana ..................................................................................60
Pārskata gada jaunie projekti ........................................................................................60
Dokumentu plūsmas nodrošināšana  ............................................................................61
Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomas nodrošinājums .................................62
Publiskie iepirkumi un saimnieciskā darbība .................................................................63
SAEIMAS FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS ..........................................................64
Saeimas budžets ...........................................................................................................64
Budžeta līdzekļu izlietojums ..........................................................................................64
Neatkarīgu revidentu ziņojums ......................................................................................66



2

Cienījamie publiskā pārskata lasītāji!
Ārējie ģeopolitiskie izaicinājumi – Krievijas 
militārā agresija pret Ukrainu un no tās iz-
rietošās ekonomiskās un politiskās sekas – 
lielā mērā ietekmēja Saeimas dienaskārtību 
arī 2023. gadā.
Krievijas agresija ir lielākais drošības izai-
cinājums Eiropā. Tas likumsakarīgi rada 
nepieciešamību gan nacionālajā, gan arī 
Eiropas un NATO līmenī prioritizēt drošī-
bas jautājumus. Tāpēc valsts iekšējai un 
ārējai drošībai Saeima ir pievērsusi īpašu 
uzmanību gan likumdošanas jomā, lemjot 
par valsts aizsardzības dienesta un Sēlijas 
militārā poligona izveidi, apstiprinot valsts 
austrumu robežas nostiprināšanas pasāku-
mus, uzsākot darbu, kas saistīts ar Latvijas 
aizsardzības industrijas stiprināšanu, gan 
arī parlamentārās diplomātijas jomā, vei-
cinot aizsardzības un atturēšanas politikas 
tālāku attīstību NATO līmenī. Runājot par 
iekšējo drošību, pieminami arī Saeimas 
apstiprinātie grozījumi Valsts pārvaldes iekārtas likumā, kuri lojalitāti Latvijas valstij un 
Satversmei nosaka par obligātu kritēriju valsts iestāžu darbiniekiem.
Saeimas dienaskārtībā ir bijušas arī institucionālas pārmaiņas: 14. sasaukuma laikā tika 
ievēlēts jauns Valsts prezidents un apstiprināta jauna valdība. 
Jaunā valdība 2023. gada pēdējā ceturksnī uzsāka dinamisku darbu ļoti ieilgušu, sasāpē-
jušu, problemātisku jautājumu atrisināšanai, un daudzi veiksmīgi risinājumi tika apstip-
rināti Saeimā. Ar gandarījumu var atzīmēt, ka koalīcijai ir labas sadarbības spējas un to 
apliecina labāk izsvērts un pārdomāts dažādu sarežģītu lēmumu pieņemšanas process.
Kā galvenais veiksmīgas sadarbības piemērs jāmin intensīvais un dinamiskais 2024. gada 
budžeta izstrādes darbs. Valsts budžets tika izskatīts un pieņemts savlaicīgi, gada beigās, 
sabalansējot dažādas primārās vajadzības, ņemot vērā pašreizējo ģeopolitisko situāciju, 
ekonomiskos izaicinājumus un koncentrējoties uz valsts drošības un ilgtspējas stiprinā-
šanu. Tādēļ prioritāri budžetā tika paredzētas investīcijas drošībā, izglītībā un veselībā – 
faktiski tas ir ieguldījums mūsu līdzcilvēkos.
Lemjot par Eiropas Padomes Konvencijas par vardarbības pret sievietēm un vardarbības 
ģimenē novēršanu un apkarošanu jeb Stambulas konvencijas ratifikāciju, Saeima paplaši-
nāja cilvēktiesību aizsardzībai un visu iedzīvotāju drošības sajūtas stiprināšanai pieejamo 
instrumentu klāstu.
2023. gada nogalē Saeimā tika panākta vienprātība par partnerattiecību jautājuma risi-
nājumu, kas bija nepieciešams attiecīgā Satversmes tiesas sprieduma izpildei. Vairākos 
likumos tika ieviestas izmaiņas, citstarp arī paredzēta iespēja divām pilngadīgām perso-
nām juridiski nostiprināt savas attiecības, vēršoties pie notāra un noslēdzot partnerību. 
Rūpējoties par Latvijas iedzīvotāju labklājību un finanšu nastas mazināšanu, Saeima 
atbalstīja vairākas likumdošanas iniciatīvas. Piemēram, mājokļu jomā gada beigās nolūkā 
atbalstīt hipotekārā kredīta ņēmējus grūtā brīdī, kad Eiropas Centrālā banka neprognozēti 



3

cēlusi procentu likmes, tika pieņemti hipotekāro kredītu ņēmējiem labvēlīgi likuma gro-
zījumi, lai jau 2024. gada pavasarī viņiem kredītu kopējo procentu maksājumi tiktu kom-
pensēti 30 procentu apmērā.
Ir izveidota vienota sistēma energoresursu izmaksu kompensēšanai mājsaimniecībām. 
Paredzēts atbalsts cilvēkiem, kuri devušies pensijā pēc 2012. gada, proti, ir atjaunotas 
piemaksas pie vecuma pensijas un invaliditātes pensijas.
Lai veicinātu vietējo ražotāju izaugsmi un konkurētspēju, Saeima gada beigās nolēma 
Latvijai raksturīgiem dārzeņiem, ogām un augļiem uz gadu noteikt samazinātu pievienotās 
vērtības nodokli 12 procentu apmērā. Savukārt sporta sacensībām un sporta nodarbībām, 
ko organizē biedrības vai nodibinājumi, kā arī maksai par bērnu uzturēšanos nometnēs no 
2024. gada lemts pievienotās vērtības nodokli vispār nepiemērot, lai tādējādi atvieglotu 
vecāku ikdienas tēriņus un atbalstītu bērnu un jauniešu aktīvu dzīvesveidu. 
Lai darbinieki vairs netiktu diskriminēti, izvirzot viņiem nepamatotas prasības pēc krievu 
valodas zināšanām, ar grozījumiem Darba likumā tiek aizstāvētas darbinieku tiesības 
darba pienākumu veikšanas laikā izmantot valsts valodu.
Parlamentā tiek domāts arī par dzīvnieku labturību. Gada beigās Saeima atbalstīja likuma 
grozījumus, kas paredz uzlabot dzīvnieku labturības līmeni visos tās aspektos: dzīvnieku 
turēšanā, pavairošanā, atsavināšanā un izsekojamības nodrošināšanā.
Nolūkā ietaupīt valsts līdzekļus tika nolemts atcelt 2022. gadā pieņemto valsts atbalstu 
Skultes sašķidrinātās gāzes terminālim, kas vairs nav aktuāls, jo kopš kara sākšanās 
Ukrainā gāzes patēriņš Latvijā ir samazinājies un, spriežot pēc prognozēm, iepriekšējā 
līmenī vairs neatgriezīsies, tāpēc ka vairākas pilsētas jau dažādo savu siltumapgādi un 
ievieš šķeldas apkures katlus. 
Turpretim valsts drošības pasākumiem – robežas aprīkošanai ar nepieciešamajām tehno-
loģijām – paredzētie likuma grozījumi palīdzēs paātrināt robežas infrastruktūras izbūvi.
Viens no uzsāktajiem darbiem ir ciešākas sadarbības attīstīšana ar reģionālajiem medi-
jiem un pilsoniskās sabiedrības iesaiste valsts pārvaldē, lai informētu iedzīvotājus par 
valsts pārvaldes aktualitātēm un atspēkotu aizvien plašāk izvērsto dezinformāciju.
Arī Saeimas deputātu reģionālās vizītes atspoguļo nepieciešamību būt tuvāk tautai un 
veicināt iedzīvotāju uzticēšanos demokrātijas procesiem. Regulāri tiekoties ar vietējo 
kopienu pārstāvjiem, skolēniem, studentiem un pensionāriem, politiķi var apzināt viņu 
patiesās problēmas un vajadzības. 
Aktīvs darbs tiek veikts vairāku likumdošanas iniciatīvu ietvaros saistībā ar izglītību, 
birokrātiskā sloga mazināšanu un atbalstu Ukrainai. 
Apzinoties, ka Krievijas agresija un Ukrainas drošība ir nesaraujami saistīta ar Latvijas un 
visas Eiropas drošību, Latvija turpina stiprināt savu līderību Ukrainas atbalstam. Saeimas 
līmenī šī apņēmība izpaudās, lemjot par paaugstinātu nekustamā īpašuma nodokļa likmi 
sankcionēto personu īpašumiem un attiecīgo ieņēmumu novirzīšanu Ukrainas un tās civil-
iedzīvotāju atbalstam, kā arī par tā saucamā Maskavas nama pārņemšanu Latvijas valsts 
īpašumā un no sekojošās atsavināšanas iegūto finanšu līdzekļu nodošanu Ukrainai. Tāpat 
Saeima nolēma, ka atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā tiek pagarināts un vienlai-
kus ir palielināms arī pabalsts krīzes situācijā un ar Ukrainas skolēnu ēdināšanu saistītais 
atbalsts. Nepārprotami atbalstu Ukrainai apliecina arī citi Saeimas lēmumi un paziņojumi, 
kuros nosodīta Krievijas agresija un pausts stingrs atbalsts Ukrainas suverenitātei un 
teritoriālajai integritātei, kā arī Krievijas saukšanai pie atbildības par tās pastrādātajiem 
noziegumiem. Mēs atbalstām Ukrainas integrāciju Eiropas Savienībā un NATO.  

  Saeimas priekšsēdētājas Daigas Mieriņas ievadvārdi 



4

Arī Saeimas darbs parlamentārās diplomātijas laukā tika pakārtots galvenajām nacionālās 
drošības un ārpolitikas prioritātēm. Gan Saeimas priekšsēdētāja, gan Saeimas deputātu 
tikšanās un vizītes tika veidotas tā, lai starptautiskā līmenī vairotu izpratni par Latvijas un 
Baltijas reģiona drošības interesēm, nepieciešamību mūsu reģionā NATO ietvaros stipri-
nāt aizsardzības un atturēšanas politiku, sniegt militāru, politisku un ekonomisku atbalstu 
Ukrainai tās cīņā pret Krievijas agresiju, veicināt izpratni par to, ka Krievija neizvairīsies 
no atbildības par tās pastrādātajiem noziegumiem, kā arī palīdzēt Ukrainai un Moldovai 
bruģēt ceļu uz iestāšanos Eiropas Savienībā.  
Saeimas namā rīkotu pasākumu laikā Saeimas deputāti un darbinieki varēja iesaistīties 
dažādās labdarības akcijās, piemēram, sarūpēt dāvanas un gatavot svētku apsveiku-
mus Ukrainas bērniem Černihivas apgabalā, kura rekonstrukcijā Latvija ir apsolījusies 
palīdzēt. Arī mikroautobuss, kas līdz šim bija kalpojis Latvijas parlamenta vajadzībām, 
nonāca turpat, lai papildinātu Ukrainas armijai tik ļoti vajadzīgo transportlīdzekļu klāstu 
un nodrošinātu karavīru rotāciju uz fronti un no frontes. 
Paveikts ir daudz, tomēr priekšā vēl gana darāmā, tajā skaitā skolu tīkla reformas pilnvei-
došana un apstiprināšana, veselības sistēmas reforma un birokrātiskā sloga mazināšana 
būvniecībā. Jau šobrīd ir uzsākts 2025. gada budžeta izstrādes darbs, un budžeta projekta 
izskatīšana Saeimā plānota šā gada beigās.
Vēlu panākumus, izturību un stipru sadarbības garu, kā arī izsaku pateicību visiem Saeimas 
deputātiem un darbiniekiem!

Daiga Mieriņa, 
Saeimas priekšsēdētāja

  Saeimas priekšsēdētājas Daigas Mieriņas ievadvārdi 



5

Latvijas Republikas Saeima  
Saeima ir Latvijas Republikas parlaments, kas sastāv no 100 tautas priekšstāv- 
jiem – deputātiem.
Svarīgākie Saeimas darbības noteikumi ietverti Latvijas Republikas pamatlikumā – 
Satversmē, bet iekšējās darbības un kārtības noteikšanai Saeima izstrādājusi Kārtības 
rulli.
Saeima ir vienīgā valsts institūcija, kas var pieņemt likumus un ir tiesīga grozīt arī Satversmi 
jeb valsts konstitūciju. Parlaments ievēlē Valsts prezidentu, apstiprina valdību un pārrau-
ga tās darbu, kā arī ieceļ un apstiprina amatā citas augstas valsts amatpersonas.
Saeimai ir būtiska loma valsts ārpolitikā.
Saeimu ievēlē uz četriem gadiem vispārīgās, vienlīdzīgās, tiešās, aizklātās un propor-
cionālās vēlēšanās. Saeimā var ievēlēt pilntiesīgu Latvijas pilsoni, kurš vēlēšanu dienā 
ir sasniedzis 21 gada vecumu. Atbilstoši vēlēšanu rezultātiem deputāti, kuri ievēlēti no 
vienas partijas saraksta, parasti veido kopīgu frakciju. Frakcijas ir Saeimas politiskā 
struktūra. Deputāti vienlaikus strādā Saeimas komisijās un apakškomisijās, kuras izvei-
dotas atbilstoši noteiktām likumdošanas jomām un nozarēm, vai pilda citus uzdevumus, 
kuri saistīti ar parlamenta funkcijām.
Latvijas parlamenta galvenās funkcijas ir:
• likumdošana – likumu un likumu grozījumu pieņemšana;
• Ministru kabineta darba uzraudzība jeb parlamentārā kontrole;
• valsts budžeta pieņemšana;
• valsts amatpersonu iecelšana un apstiprināšana;
• ārpolitiskā darbība.

 Saeimas nams Jēkaba ielā 11

Patlaban strādā 14. Saeimas sasaukums, kas darbu sāka 2022. gada 1. novembrī.
14. Saeimas vēlēšanas notika 2022. gada 1. oktobrī, un tajās piedalījās 916 368 
jeb 59,41  procents balsstiesīgo pilsoņu. Iekļūšanai parlamentā nepieciešamo piecu 
procentu barjeru pārvarēja septiņas partijas un partiju apvienības: Jaunā VIENOTĪBA, 
Zaļo un Zemnieku savienība, “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, Latvijas 
Reģionu Apvienība, Liepājas partija”, Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”, “Stabilitātei!”, LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ un “PROGRESĪVIE”.



6

Saeimas vēlēšanu kārtību nosaka Saeimas vēlēšanu likums, bet to norisi sagatavo un 
vada pastāvīga un vēlēta valsts institūcija – Centrālā vēlēšanu komisija.
Deputātu darbību nodrošina Saeimas Administrācija, Saeimas biroji un dienests (Juridiskais 
birojs, Starpparlamentu attiecību birojs, Sabiedrisko attiecību birojs, Analītiskais die-
nests), Saeimas komisiju un frakciju darbinieki, kā arī deputātu palīgi.

SAEIMAS DARBINIEKI

SAEIMAS ADMINISTRĀCIJA

Saeimas drošības 
birojs

SAEIMAS DEPUTĀTI

SAEIMAS PREZIDIJS

Izpilddirektors

Finanšu nodaļa

Saimnieciskā 
nodrošinājuma nodaļa

Saeimas autobāze

Juridiskais
direktors

Juridiskā atbalsta 
nodaļa

Informācijas un
komunikācijas

tehnoloģiju nodaļa

Publisko iepirkumu 
nodaļa

Saeimas sēžu 
nodrošinājuma nodaļa

Personāla vadības un 
attīstības nodaļa

Dokumentu
pārvaldības nodaļa

Arhīvs

Ēku 
apsaimniekošanas 
un servisa dienests

Stenogrammu 
un tulkošanas 
nodrošinājuma 

dienests

Informācijas 
tehnoloģiju 

pakalpojumu
atbalsta dienests

Informācijas un
komunikācijas

tehnoloģiju direktors

Protokola nodaļa

Deputātu
palīgi

Komisiju
darbinieki

Saeimas Administrācijas
ģenerālsekretārs

Saeimas Prezidija 
locekļu biroji

Saeimas biroji, 
dienests

FRAKCIJAS KOMISIJAS

Saeimas
sekretārs

Saeimas sekretāra
biedrs

Saeimas 
priekšsēdētāja

biedrs

Saeimas 
priekšsēdētāja

biedrs

Saeimas priekšsēdētājs

Frakciju
darbinieki

 Latvijas Republikas Saeimas struktūra

14. Saeimas deputāti
Saeimas deputāta pilnvaras apstiprina pati Saeima pēc tam, kad deputāts Saeimas sēdē 
devis svinīgo solījumu. Kā to paredz Saeimas kārtības rullis, deputāta pilnvaras izbeidzas 
ar brīdi, kad sanākusi jaunievēlētā Saeima, viņš paziņojis par mandāta nolikšanu un 
viņa vietā pilnvaras apstiprinātas citam deputātam vai viņš izslēgts no Saeimas sastāva. 
Saeimas deputāts mandātu var nolikt arī uz Ministru prezidenta, Ministru prezidenta 
biedra vai ministra amata pildīšanas laiku, kā arī uz grūtniecības un dzemdību atvaļināju-
ma, atvaļinājuma adoptētājam vai bērna kopšanas atvaļinājuma laiku. Saeimas Prezidijs 
uzaicina mandātu nolikušā deputāta vietā iestāties Saeimas sastāvā nākamo kandidātu 
un paziņo par to Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijai. Komisija pārbauda vēlēšanu 
materiālus un par pārbaudes rezultātiem ziņo Saeimai, kas pēc tam lemj par minētā 
kandidāta deputāta pilnvaru apstiprināšanu.

  Latvijas Republikas Saeima



7

Nolikuši mandātu uz ministra  
pienākumu pildīšanas laiku

Vārds, uzvārds No

Hosams Abu Meri 20.09.2023.

Uldis Augulis 20.09.2023.

Inga Bērziņa 20.09.2023.

Kaspars Briškens 20.09.2023.

Rihards Kozlovskis 20.09.2023.

Armands Krauze 20.09.2023.

Kaspars Melnis 20.09.2023.

Andris Sprūds 20.09.2023.

Viktors Valainis 20.09.2023.

Saņēmuši mandātu uz laiku, kamēr 
deputāti pilda ministra pienākumus

Vārds, uzvārds No

Viktorija Baire 21.09.2023.

Ģirts Štekerhofs 21.09.2023.

Ģirts Valdis Kristovskis 21.09.2023.

Ervins Labanovskis 21.09.2023.

Alīna Gendele 21.09.2023.

Didzis Zemmers 21.09.2023.

Valdis Maslovskis 21.09.2023.

Mairita Lūse 21.09.2023.

Ligita Gintere 21.09.2023.

  Latvijas Republikas Saeima

Nolikuši mandātu uz laiku, kamēr  
pildīja ministra pienākumus

Vārds, uzvārds No Līdz

Raimonds Čudars 14.12.2022. 20.09.2023.

Ilze Indriksone 14.12.2022. 20.09.2023.

Māris Kučinskis 14.12.2022. 20.09.2023.

Ināra Mūrniece 14.12.2022. 20.09.2023.

Nauris Puntulis 14.12.2022. 20.09.2023.

Edgars Rinkēvičs 14.12.2022. 22.06.2023.

Māris Sprindžuks 14.12.2022. 20.09.2023.

Didzis Šmits 14.12.2022. 20.09.2023.

Jānis Vitenbergs 14.12.2022. 20.09.2023.

Saņēmuši mandātu uz laiku, kamēr 
deputāti pildīja ministra pienākumus

Vārds, uzvārds No Līdz

Viktorija Baire 15.12.2022. 19.09.2023.

Normunds Dzintars 15.12.2022. 19.09.2023.

Edgars Putra 15.12.2022. 19.09.2023.

Jurģis Klotiņš 15.12.2022. 19.09.2023.

Ģirts Lapiņš 15.12.2022. 19.09.2023.

Edmunds Jurēvics 15.12.2022. 22.06.2023.

Andrejs Svilāns 15.12.2022. 19.09.2023.

Ieva Brante 15.12.2022. 19.09.2023.

Arnolds Jātnieks 15.12.2022. 19.09.2023.

Izmaiņas deputātu sastāvā 2023. gadā

• 22. jūnijā Edgars Rinkēvičs nolika Saeimas deputāta mandātu un viņa vietā Edmundam 
Jurēvicam apstiprināja pastāvīgo deputāta mandātu;

• 5. oktobrī Edgaram Putram apstiprināja pastāvīgo deputāta mandātu, jo mūžībā devies 
deputāts Atis Deksnis.



8

Nr. 
p. k. Vārds, uzvārds Frakcija

1. Skaidrīte Ābrama PRO
2. Viktorija Baire JV
3. Česlavs Batņa AS
4. Raimonds Bergmanis AS
5. Andris Bērziņš ZZS
6. Anita Brakovska ZZS
7. Augusts Brigmanis ZZS

8. Oļegs Burovs Pie frakcijām 
nepiederošie deputāti

9. Artūrs Butāns NA

10. Andrejs Ceļapīters Pie frakcijām 
nepiederošie deputāti

11. Edmunds Cepurītis PRO
12. Ingrīda Circene JV
13. Raimonds Čudars JV
14. Svetlana Čulkova ST!
15. Mārtiņš Daģis JV
16. Gundars Daudze ZZS
17. Dāvis Mārtiņš Daugavietis JV
18. Jānis Dombrava NA
19. Jekaterina Drelinga ST!
20. Raivis Dzintars NA
21. Mārtiņš Felss JV
22. Alīna Gendele JV
23. Ligita Gintere ZZS
24. Jānis Grasbergs NA

25. Glorija Grevcova Pie frakcijām 
nepiederošie deputāti

26. Ilze Indriksone NA
27. Iļja Ivanovs ST!
28. Juris Jakovins ZZS
29. Mārcis Jencītis LPV
30. Andrejs Judins JV
31. Igors Judins ST!
32. Edmunds Jurēvics JV
33. Inese Kalniņa JV
34. Irma Kalniņa JV
35. Zanda Kalniņa-Lukaševica JV

36. Aleksandrs Kiršteins Pie frakcijām 
nepiederošie deputāti

37. Jefimijs Klementjevs ST!
38. Līga Kļaviņa ZZS
39. Rihards Kols NA
40. Dmitrijs Kovaļenko ST!
41. Līga Kozlovska ZZS
42. Agnese Krasta JV
43. Ģirts Valdis Kristovskis JV
44. Kristaps Krištopans LPV
45. Vilis Krištopans LPV
46. Māris Kučinskis AS
47. Andris Kulbergs AS
48. Gunārs Kūtris ZZS
49. Ervins Labanovskis PRO
50. Atis Labucis JV

Nr. 
p. k. Vārds, uzvārds Frakcija

51. Ainars Latkovskis JV
52. Ingmārs Līdaka AS
53. Linda Liepiņa LPV
54. Gatis Liepiņš JV
55. Lauris Lizbovskis AS
56. Mairita Lūse PRO
57. Nataļja Marčenko-Jodko ST!
58. Valdis Maslovskis ZZS
59. Linda Matisone AS
60. Daiga Mieriņa ZZS
61. Uģis Mitrevics NA
62. Ināra Mūrniece NA
63. Antoņina Ņenaševa PRO
64. Jānis Patmalnieks JV
65. Ramona Petraviča LPV

66. Viktorija Pleškāne Pie frakcijām 
nepiederošie deputāti

67. Viktors Pučka ST!
68. Nauris Puntulis NA
69. Edgars Putra AS

70. Igors Rajevs Pie frakcijām 
nepiederošie deputāti

71. Anna Rancāne JV
72. Leila Rasima PRO
73. Jānis Reirs JV
74. Harijs Rokpelnis ZZS
75. Aleksejs Rosļikovs ST!
76. Uģis Rotbergs JV
77. Jana Simanovska PRO
78. Jānis Skrastiņš JV
79. Zane Skujiņa-Rubene JV
80. Edvards Smiltēns AS
81. Māris Sprindžuks AS
82. Ainārs Šlesers LPV
83. Ričards Šlesers LPV
84. Didzis Šmits AS
85. Edvīns Šnore NA
86. Ģirts Štekerhofs ZZS
87. Andris Šuvajevs PRO
88. Atis Švinka PRO
89. Edgars Tavars AS
90. Edmunds Teirumnieks NA
91. Ilze Vergina JV
92. Aiva Vīksna AS
93. Andrejs Vilks ZZS
94. Juris Viļums AS
95. Jānis Vitenbergs NA
96. Jānis Vucāns ZZS
97. Agita Zariņa-Stūre JV
98. Edgars Zelderis PRO
99. Didzis Zemmers ZZS

100. Edmunds Zivtiņš LPV

14. Saeimas deputāti 2023. gada decembrī

Tabulā lietotie saīsinājumi: JV (frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA), ZZS (Zaļo un Zemnieku savienības frakcija), AS (frakcija “APVIENOTAIS 
SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”), NA (frakcija “Nacionālā apvienība”), ST! (frakcija 
“Stabilitātei!”), PRO (frakcija PROGRESĪVIE), LPV (frakcija LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ).

  Latvijas Republikas Saeima



9

  Latvijas Republikas Saeima

Saeimas Prezidijs
Saeimas Prezidija sastāvā ir pieci deputāti – Saeimas priekšsēdētājs, divi viņa biedri, 
Saeimas sekretārs un viņa biedrs.
Līdz 20. septembrim 14. Saeimas Prezidija sastāvs bija šāds: Saeimas priekšsēdētājs – 
Edvards Smiltēns, Saeimas priekšsēdētāja biedri – Zanda Kalniņa-Lukaševica un Jānis 
Grasbergs, Saeimas sekretārs – Armands Krauze, Saeimas sekretāra biedre – Antoņina 
Ņenaševa. 

Saeimas Prezidijs. No kreisās: Antoņina Ņenaševa, Armands Krauze, Edvards Smiltēns, Zanda Kalniņa-Lukaševica, Jānis Grasbergs

20. septembrī Saeima veica izmaiņas Prezidija sastāvā. Par 14. Saeimas priekšsēdētāju 
deputāti ievēlēja Daigu Mieriņu, par viņas biedri – Antoņinu Ņenaševu (Zanda Kalniņa-
Lukaševica palika iepriekšējā amatā). Par Saeimas sekretāru ievēlēja Edvardu Smiltēnu, 
par Saeimas sekretāra biedru – Jāni Grasbergu.

 Saeimas Prezidijs. No kreisās: Jānis Grasbergs, Edvards Smiltēns, Daiga Mieriņa, Zanda Kalniņa-Lukaševica, Antoņina Ņenaševa



10

  Latvijas Republikas Saeima

Saeimas Prezidijs nosaka Saeimas iekšējo kārtību un darba gaitu. Saeimas Prezidijs sniedz 
atzinumus par saņemtajiem likumprojektiem un virza tālāk saņemtās lietas visos Saeimas 
kārtības rullī paredzētajos gadījumos, izsludina Saeimas sēdes un sastāda Saeimas sēžu 
darba kārtības, lemj par komandējumiem, kā arī veic citas organizatoriskas funkcijas.
Saeimas priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa pienākumus pēc savstarpējas vienošanās 
pilda viens no Saeimas priekšsēdētāja biedriem. Tāpat Saeimas priekšsēdētājs un viņa 
biedri savstarpēji sadala kārtējos darbus, tostarp Saeimas sēžu, Saeimas Prezidija sēžu 
un atbildēm uz deputātu jautājumiem veltīto sēžu vadīšanu, kā arī tikšanās ar citu valstu 
amatpersonām.
2023. gadā notikusi 61 Saeimas Prezidija sēde.
Saeimas Prezidija sēdēs pieņemti atzinumi par saņemtajiem likumprojektiem, apstiprinā-
tas Saeimas sēžu darba kārtības, plānotie pasākumi Saeimā, kā arī dažādi dokumenti, kas 
nosaka Saeimas iekšējo kārtību un darba gaitu.

Saeimas Prezidija pieņemtie lēmumi

Lēmumu veids Skaits

Saeimas kārtējo sēžu sasaukšana un sēžu darba kārtības 37

Saeimas ārkārtas sēžu sasaukšana un sēžu darba kārtības 19

Saeimas ārkārtas sesiju sasaukšana un ārkārtas sēžu darba kārtības 1

Saeimas svinīgo sēžu darba kārtības 2

Jautājumu un atbilžu sēžu darba kārtības 30

Komandējumu piešķiršana 237

Dažādi lēmumi 77

Kopā 403

Saeimas frakcijas
Saeimas frakcijām ir būtiska loma politisko viedokļu un nostāju formulēšanā gan likumdo-
šanas, gan parlamenta politiskās dienaskārtības jautājumos.
Frakciju var izveidot ne mazāk kā pieci deputāti, kas ievēlēti Saeimā no viena nosaukuma 
deputātu kandidātu saraksta, turklāt frakcijas piederību mainīt nav iespējams. Tādējādi 
no viena kandidātu saraksta ievēlētie deputāti var izveidot tikai vienu frakciju un nevar 
iestāties citā. Ja kāds deputāts izstājas no frakcijas, viņš nezaudē deputāta mandātu, 
taču turpmāk ir pie frakcijām nepiederošs deputāts. 
Frakcijas darbu vada no pašu vidus ievēlēts frakcijas priekšsēdētājs, viņu aizvieto priekš-
sēdētāja biedrs. Ja nepieciešams, frakcija var ievēlēt vairākus priekšsēdētāja biedrus.
Atsevišķas frakcijas var apvienoties politiskajos blokos, kuros var iesaistīties arī pie frak-
cijām nepiederošie deputāti.
Lai saskaņotu frakciju un politisko bloku darbību Saeimā un komisijās, kā arī kopā ar 
Saeimas Prezidiju izlemtu jautājumus, kurus neregulē Saeimas kārtības rullis, darbojas 
Frakciju padome. To veido pa vienam deputātam no katras frakcijas un politiskā bloka. 
Frakciju padomes atzinumiem ir ieteikuma raksturs. Frakciju padomes sēžu darba kārtību 
noteic un sēdes sasauc Saeimas Prezidijs. Sēdes vada Saeimas priekšsēdētājs vai viņa 
biedrs. 2023. gadā notikušas astoņas Saeimas Prezidija un Frakciju padomes sēdes.



11

  Latvijas Republikas Saeima

14. Saeimas frakcijas 2023. gadā

14. Saeimā izveidotas septiņas frakcijas: frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA, Zaļo un Zemnieku 
savienības frakcija, frakcija “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, Latvijas 
Reģionu Apvienība, Liepājas partija”, frakcija “Nacionālā apvienība”, frakcija “Stabilitātei!”, 
frakcija PROGRESĪVIE un frakcija LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ.

Frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA25

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija16

Frakcija “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija,
Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”14

Frakcija “Nacionālā apvienība”13

Frakcija PROGRESĪVIE10

Frakcija “Stabilitātei!”10

Frakcija LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ8

Pie frakcijām nepiederošie deputāti4

Deputātu skaits 14. Saeimas frakcijās 2023. gada decembrī

2023. gada 31. decembrī Saeimā bija četri pie frakcijām nepiederoši deputāti: Glorija 
Grevcova (no 17.03.2023.), Oļegs Burovs (no 19.06.2023.), Igors Rajevs (no 25.09.2023.) 
un Andrejs Ceļapīters (no 22.11.2023.).

14. Saeimas frakciju priekšsēdētāji 2023. gadā

Frakcijas nosaukums Frakcijas priekšsēdētājs

Frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA Edmunds Jurēvics (no 05.10.2023.)
Ainars Latkovskis (līdz 05.10.2023.)

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija Harijs Rokpelnis (no 21.09.2023.)
Viktors Valainis (līdz 20.09.2023.)

Frakcija “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, 
Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija” Edgars Tavars

Frakcija “Nacionālā apvienība” Raivis Dzintars

Frakcija “Stabilitātei!” Aleksejs Rosļikovs

Frakcija PROGRESĪVIE Andris Šuvajevs (no 21.09.2023.)
Kaspars Briškens (līdz 20.09.2023.)

Frakcija LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ Ainārs Šlesers

Saeimas komisijas, apakškomisijas un deputātu grupas
Parlamenta darbā būtiska loma ir tā komisijām. Saeimas komisijas specializējas noteiktā 
likumdošanas jomā un sagatavo likumprojektus izskatīšanai Saeimas sēdēs, kā arī īsteno 
parlamentāro kontroli pār valdības darbu. Dažas parlamenta komisijas pilda arī citus 
uzdevumus, piemēram, vērtē publisko izdevumu pamatotību, izskata ētikas pārkāpumus 
vai vērtē Latvijas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības (turpmāk arī – ES) jautājumos.



12

Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli Saeimā darbojas 16 pastāvīgās komisijas (ar komisiju 
sastāvu un sēžu darba kārtību var iepazīties Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv).

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas un Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas kopsēde

Komisiju sastāvs tiek ievēlēts katra Saeimas sasaukuma darba sākumā, bet parlaments 
var to mainīt vēlāk darba gaitā. Katrā komisijā strādā deputāti no dažādām frakcijām, 
proporcionāli pārstāvot Saeimā ievēlētos politiskos spēkus. Izņēmums ir Mandātu, ētikas 
un iesniegumu komisija, kurā ievēlē divus deputātus no katras Saeimas frakcijas, kā arī 
Nacionālās drošības komisija, kurā strādā pa vienam pārstāvim no katras frakcijas.

Saeimas komisiju sēžu skaits 2023. gadā

Saeimas komisijas Sēžu skaits

Ārlietu komisija 37

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 69

Juridiskā komisija 71

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 53

Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 75

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 78

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 70

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 78

Sociālo un darba lietu komisija 70

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija 30

Pieprasījumu komisija 33

Publisko izdevumu un revīzijas komisija 51

Nacionālās drošības komisija 39

Pilsonības, migrācijas un sabiedrības saliedētības komisija 32

Eiropas lietu komisija 60

Ilgtspējīgas attīstības komisija 34

Saeimas apakškomisijas

Saeimas komisijas var izveidot apakškomisijas. To izveidei un locekļu ievēlēšanai nav 
nepieciešams Saeimas balsojums. Apakškomisijas sastāvā var iekļaut arī deputātus, kuri 

  Latvijas Republikas Saeima



13

nav attiecīgās komisijas locekļi. Savus lēmumus un priekšlikumus apakškomisija iesniedz 
komisijai. Apakškomisijas darbu vada no apakškomisijas deputātu vidus ievēlēts priekš-
sēdētājs un sekretārs. 
Deputāts vienlaikus drīkst strādāt ne vairāk kā divās pastāvīgajās komisijās un trijās 
apakškomisijās. Priekšsēdētāja amatu deputāts var ieņemt tikai vienā pastāvīgajā komi-
sijā. 2023. gadā deputāti darbojās 19 apakškomisijās.

Saeimas apakškomisiju sēžu skaits 2023. gadā

14. Saeimas apakškomisijas Sēžu skaits

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 
Iekšējās drošības apakškomisija 6

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas
Visaptverošas valsts aizsardzības apakškomisija 8

Ārlietu komisijas
Baltijas lietu apakškomisija 13

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas 
Eksporta un konkurētspējas apakškomisija 2

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas
Ēnu ekonomikas apkarošanas apakškomisija 9

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas 
Latgales apakškomisija 18

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas 
Mediju politikas apakškomisija 0

Ilgtspējīgas attīstības komisijas 
Demogrāfijas, ģimeņu un bērnu lietu apakškomisija 9

Ilgtspējīgas attīstības komisijas 
Inovācijas ekosistēmas attīstības apakškomisija 10

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 
Augstākās izglītības, zinātnes un cilvēkkapitāla apakškomisija 20

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 
Sporta apakškomisija 19

Juridiskās komisijas 
Krimināltiesību un sodu politikas apakškomisija 26

Juridiskās komisijas 
Satversmes un tiesu politikas apakškomisija 12

Sociālo un darba lietu komisijas 
Nevienlīdzības mazināšanas apakškomisija 9

Sociālo un darba lietu komisijas 
Sabiedrības veselības apakškomisija 17

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 
Uzņēmējdarbības attīstības apakškomisija 13

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 
Vides, klimata un enerģētikas apakškomisija 15

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas 
Administratīvi teritoriālās reformas rezultātu izvērtēšanas apakškomisija 5

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas 
Mājokļa jautājumu apakškomisija 11

  Latvijas Republikas Saeima



14

Deputātu grupas

Lai īstenotu citas ar deputātu darbību saistītas intereses, Saeimas deputāti var izveidot 
deputātu grupas. To izveidei nepieciešami vismaz trīs deputāti. Grupu izveide ir pašu 
deputātu iniciatīva, un īpašu noteikumu par grupas izveides principiem un sastāvu nav. 
Saeima nebalso par grupu izveidi un sastāvu.
2023. gadā Saeimā darbojās 11 deputātu grupas ar deputātu darbību saistītu interešu 
īstenošanai. Pārskata gadā izveidotas 10 jaunas deputātu grupas:
• deputātu grupa demokrātiskas Baltkrievijas atbalstam;
• deputātu grupa lauksaimniecības attīstībai;
• deputātu grupa palestīniešu Nacionālās padomes atbalstam 

(11.10.2023. grupas darbība apturēta);
• deputātu grupa par sirds un asinsvadu slimības mazināšanu;
• deputātu grupa reto slimību pacientu atbalstam;
• deputātu grupa sadarbībai ar diasporu;
• deputātu grupa Tibetas atbalstam;
• Kurzemes deputātu grupa;
• Latvijas–Taivānas parlamentārā sadraudzības grupa;
• Sieviešu interešu aizstāvības parlamentārā interešu grupa.
Informācija par deputātu grupām sadarbībai ar citu valstu parlamentiem skatāma šā 
pārskata sadaļā “Ārpolitiskā darbība”.

  Latvijas Republikas Saeima



15

Saeimas likumdošanas darbs  

Likumprojekta izskatīšanas un pieņemšanas gaita
Saeima ir Latvijas Republikas likumdevējs. Tai vienīgajai no valsts institūcijām ir tiesības 
pieņemt likumus. Iesniegt likumprojektus izskatīšanai Saeimā var Valsts prezidents, 
Ministru kabinets, Saeimas komisijas, ne mazāk kā pieci deputāti, kā arī – Satversmē pa-
redzētajos gadījumos un kārtībā – viena desmitā daļa vēlētāju. Likumprojektus iesniedz 
Saeimas Prezidijam. Saeimas sēdē Prezidijs ziņo par saņemtajiem likumprojektiem un 
parlaments lemj par likumprojekta nodošanu komisijai, kura turpmāk būs atbildīga par 
likumprojekta virzību.
Lai likums stātos spēkā, tā projekts gan komisijā, gan Saeimas sēdē jāizskata trijos lasī-
jumos vai – par steidzamiem atzīti likumprojekti – divos lasījumos. Tāpat divos lasījumos 
skata valsts budžeta likuma projektu un grozījumus šajā likumā, kā arī likumprojektus, 
kas paredz starptautisko līgumu apstiprināšanu.
Satversmes grozījumi vienmēr izskatāmi trijos lasījumos. Izskatot Satversmes grozījumus, 
Saeimas sēdē jāpiedalās vismaz divām trešdaļām deputātu (ne mazāk kā 67 deputātiem). 
Lai veiktu izmaiņas Satversmē, par tām jānobalso vismaz divām trešdaļām no klātesošo 
deputātu skaita.
Pirmajā lasījumā par likumprojektu komisijā un Saeimas sēdē lemj konceptuāli. Tas no-
zīmē, ka likumprojektu vērtē kopumā un tā tekstā vēl neveic izmaiņas. Komisijas sēdēs 
likumprojekta apspriešanā ir iesaistīti ne tikai deputāti un atbildīgās valsts iestādes, bet 
arī nozares eksperti un sabiedrības pārstāvji. Taču tiesības lemt par atbalstu likumprojek-
tam ir tikai atbildīgās komisijas deputātiem.
Skatot likumprojektu Saeimas sēdē, deputāti lēmumu pieņem ar klātesošo deputātu bal-
su vairākumu. Balsošanā jāpiedalās vismaz pusei deputātu (ne mazāk kā 50 deputātiem). 
Kad likumprojekts atbalstīts Saeimas sēdē, parlaments nosaka priekšlikumu iesniegšanas 
termiņu turpmākajiem lasījumiem.
Nākamajos divos lasījumos gan komisijā, gan Saeimas sēdē deputāti debatē par priekš-
likumiem, kuri iesniegti par atsevišķiem pantiem vai to daļām. Priekšlikumus par grozīju-
miem likumprojektā var iesniegt Saeimas komisijas, frakcijas un deputāti. Šādas tiesības 
ir arī Valsts prezidentam, Ministru prezidentam, Ministru prezidenta biedram, ministriem 
un – ministra pilnvarojumā – ministriju parlamentārajiem sekretāriem, kā arī tiesībsar-
gam. Priekšlikumus, kas attiecas uz likumdošanas tehniku, kodifikāciju un piedāvātās 
redakcijas atbilstību citiem likumiem, iesniedz Saeimas Juridiskais birojs. Pēc noteiktā 
termiņa priekšlikumus likumprojektam var pievienot vienīgi atbildīgā komisija. Kad visi 
iesniegtie priekšlikumi izskatīti, deputāti balso par likumprojektu kopumā.
Lai Saeimā pieņemtais likums stātos spēkā, tas jāizsludina Valsts prezidentam. Likums 
stājas spēkā 14 dienas pēc tā izsludināšanas, ja likumā nav noteikts cits termiņš.
Satversme Valsts prezidentam dod arī veto tiesības – viņš var nodot likumu parlamentam 
otrreizējai caurlūkošanai vai noteiktā kārtībā apturēt tā publicēšanu.
Ja likums nodots Saeimai otrreizējai caurlūkošanai, Saeima bez debatēm nodod Valsts 
prezidenta motivētos iebildumus atbildīgajai komisijai un lemj par termiņu, kādā ie-
sniedzami priekšlikumi un likums izskatāms atkārtoti. Otrreizējā caurlūkošana notiek, 
ievērojot kārtību, kādā likumprojektu izskata trešajā lasījumā. Otrreizējās caurlūkošanas 
laikā parlaments izskata tikai Valsts prezidenta iebildumus un priekšlikumus, kas saistīti 
ar Valsts prezidenta paustajiem iebildumiem.



16

Savukārt tad, ja likums Saeimā ir atzīts par steidzamu un pieņemts divos lasījumos, Valsts 
prezidents nevar izmantot veto tiesības un likums izsludināms ne vēlāk kā trešajā dienā 
pēc tā saņemšanas.
Saeimas pieņemtos likumus Valsts prezidents izsludina oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” (www.vestnesis.lv), teksta beigās norādot likuma pieņemšanas datumu. 

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMA

LIKUMPROJEKTS

Sagatavo ziņojumu Saeimai Lemj par nodošanu komisijām un
nosaka atbildīgo komisiju

SAEIMA
1. lasījums

Iekļauj likumprojektu Saeimas sēdes 
darba kārtībā

SAEIMA
2. lasījums

Iekļauj likumprojektu Saeimas sēdes 
darba kārtībā

SAEIMA
3. lasījums

SAEIMAS PREZIDIJS VALSTS PREZIDENTS

Iekļauj likumprojektu Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Izskata tikai tos pantus, par kuriem iesniegti 
priekšlikumi

• Pieņem 3. lasījumā

• Debatē par likumprojekta principiem 
• Ja nepieciešams, lemj par likumprojekta atzīšanu 

par steidzamu 
• Pieņem 1. lasījumā 
• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu

Nosūta pieņemto likumu 
Valsts prezidentam

Izsludina pieņemto likumu
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

Sagatavo atzinumu un anotāciju

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo atzinumus par tiem
• Sagatavo likumprojektu 2. lasījumam

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo atzinumus par tiem
• Sagatavo likumprojektu 3. lasījumam

Apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un sagatavo pieņemtā likuma tekstu 

• Likumprojektu izskata pa pantiem
• Balso par iesniegtajiem priekšlikumiem
• Pieņem 2. lasījumā

(Par steidzamiem atzītos likum pro jektus uzskata 
par pieņemtiem)

• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu

 Likumprojekta pieņemšanas gaita

  Saeimas likumdošanas darbs



17

Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi
Saeimas svarīgākā funkcija ir likumu pieņemšana. Ar likumdošanas procesu saprot 
gan jaunu likumu izstrādi un pieņemšanu, gan arī grozījumu izdarīšanu spēkā esošajos 
likumos.
2023. gadā Saeima pieņēmusi 24 jaunus likumus (no tiem ratificējusi deviņus starptau-
tiskos līgumus) un izdarījusi grozījumus 223 likumos.
Sakarā ar Saeimas deputātu sastāva un Ministru kabineta maiņu 2022. gada izskaņā 
2023. gadā tika pieņemti divu gadu valsts budžeti – 2023. gadam (2023. gada 9. martā) 
un 2024. gadam (2023. gada 9. decembrī).
2023. gadā kopā ar likumprojektu “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 
2023., 2024. un 2025. gadam” tika iesniegti 14 pavadošie likumprojekti, no kuriem viens 
tika izslēgts no budžeta likumprojektu pakotnes pēc pirmā lasījuma.
Pieņemot 2023. gada valsts budžetu un pavadošos likumus otrajā lasījumā, kopumā tika 
izskatīti 263 priekšlikumi.
2023. gadā kopā ar likumprojektu “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 
2024., 2025. un 2026. gadam” tika iesniegti 20 pavadošie likumprojekti.
Pieņemot 2024. gada valsts budžetu un pavadošos likumus otrajā lasījumā, kopumā tika 
izskatīti 523 priekšlikumi.
2023. gadā Saeimai kopumā iesniegti 396 jauni likumprojekti.
Strādājot ar iesniegtajiem likumprojektiem – skatot tos otrajā un trešajā lasījumā –, 
Saeimā kopumā pārskata gadā vērtēti 2889 priekšlikumi.

2023. gadā iesniegtie likumprojekti un no tiem atsauktie, noraidītie un pieņemtie 
likumprojekti

Iesniegti 
396 

likumprojekti

Atsaukts 
1 likumprojekts

Noraidīti 
108 likumprojekti
(94 likumprojekti noraidīti, 

nenododot komisijai)

Komisijām 
izskatīšanai nodoti 

300 
likumprojekti

(no tiem 14 likumprojektus 
Saeima noraidījusi 1. lasījumā)

Skatot likumprojektus 
2. un 3. lasījumā, 

kopumā vērtēti 
1820 

priekšlikumi

No 2023. gadā iesniegtajiem likumprojektiem pieņemti 197 likumi – 
19 jauni likumi un grozījumi 178 likumos; steidzamības kārtībā pieņemti 129 likumi.

Likumprojektu iesniedzēji un iesniegto, atsaukto un noraidīto likumprojektu 
skaits 2023. gadā

Likumprojekta 
iesniedzējs

Iesniegtie 
likumprojekti

Atsauktie 
likumprojekti

Noraidītie 
likumprojekti

Ministru kabinets 185 0 6

Saeimas deputāti 124 1 100

Saeimas komisijas 80 0 2

Valsts prezidents 7 0 0

10 % vēlētāju 0 0 0

  Saeimas likumdošanas darbs



18

Likumprojekti, kuriem 2023. gadā iesniegts visvairāk priekšlikumu

Likumprojekta nosaukums Priekšlikumu skaits

Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 
2026. gadam (Nr. 430/Lp14) 356 (2. lasījums)

Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 
2025. gadam (Nr. 152/Lp14) 206 (2. lasījums)

Valsts aizsardzības dienesta likums (Nr. 67/Lp14) 49 (2. lasījums)
100 (3. lasījums)

Grozījumi Ceļu satiksmes likumā (Nr. 61/Lp14) 83 (2. lasījums)
85 (3. lasījums)

Grozījumi Augstskolu likumā (Nr. 81/Lp14) 77 (2. lasījums)

Grozījumi Maksātnespējas likumā (Nr. 25/Lp14) 50 (2. lasījums)

Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā (Nr. 31/Lp14) 43 (2. lasījums)
49 (3. lasījums)

Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā (Nr. 148/Lp14) 47 (2. lasījums)

Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā (Nr. 48/Lp14) 45 (2. lasījums)

Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un Saeimas pieņemtie paziņojumi
Likumi nav vienīgie normatīvie akti, ko pieņem Saeima. Saeima izskata un pieņem arī 
lēmumu projektus, kas tiek izsludināti kā paziņojumi.
Saeimai lēmumu projektus var iesniegt ne mazāk kā 10 deputāti, kā arī Saeimas komisijas. 
2023. gadā Saeimai iesniegti 282 lēmumu projekti, no tiem 184 pieņemti un noformēti 
kā Saeimas paziņojumi un publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Saeimai iesniegtie lēmumu projekti 2023. gadā

Iesniegtie lēmumu projekti Skaits

Deputātu mandātu apstiprināšana 10

Deputātu ievēlēšana komisijās un atsaukšana no tām 68

Tiesnešu ievēlēšana, apstiprināšana vai atsaukšana 34

Parlamentārās uzraudzības funkciju noteikšana 1

Amatpersonu, tai skaitā Saeimas amatpersonu, apstiprināšana un atsaukšana 24

Kolektīvie iesniegumi 31

Parlamentāro delegāciju sastāva un tā izmaiņu apstiprināšana 11

Uzticības vai neuzticības izteikšana ministriem 8

Deputātu ētikas kodeksa pārkāpumi 1

Citi 94

Likumdošanas procesa juridiskais nodrošinājums
Īstenojot Saeimas kārtības rullī paredzēto kompetenci attiecībā uz likumdošanas procesa 
juridisko nodrošinājumu, Saeimas Juridiskais birojs 2023. gadā izskatīja Saeimai iesnieg-
tos likumprojektus un to izskatīšanas gaitā iesniegtos priekšlikumus, kā arī citu tiesību aktu 
projektus, izvērtējot to atbilstību Latvijas Republikas Satversmei (turpmāk – Satversme), 

  Saeimas likumdošanas darbs



19

Latvijai saistošiem starptautiskajiem līgumiem, citiem likumiem un Latvijas tiesību sis-
tēmai kopumā, kā arī likumdošanas tehnikas un kodifikācijas prasībām. Kopumā sniegti 
173 atzinumi, kuros ietverti 619 balsojami priekšlikumi likumprojektu pilnveidošanai un 
225 apsvērumi, kuros norādīts uz piedāvātā tiesiskā regulējuma iespējamām juridiskām 
nepilnībām vai iespējamu neatbilstību Satversmei, kā arī potenciālajiem tiesiskajiem 
konstatēto nepilnību risinājumiem, lai nodrošinātu likumdošanas procesu, kas vērsts uz 
ilgtspējīga tiesiskā regulējuma izstrādi. Visvairāk priekšlikumu un apsvērumu Juridiskais 
birojs izteicis atzinumos par tādiem jauniem likumiem kā Datu otrreizējās izmantošanas 
likums un Imigrācijas likums to tapšanas gaitā, kā arī par Preču un pakalpojumu piekļūs-
tamības likuma grozījumiem.
Juridiskais birojs savos atzinumos lūdzis vērtēt iesniegto likumprojektu pantu redakciju 
saskaņotību ar citiem likumprojekta pantiem un atbilstību tiesību sistēmai kopumā, nereti 
vēršot uzmanību uz kādā likumprojekta pantā ietvertā regulējuma nonākšanu pretrunā ar 
kādu citu šā paša projekta pantu, jau esošo normatīvo regulējumu, kas ietverts saistītajos 
normatīvajos aktos, un nepieciešamības gadījumā ierosinot precizēt pantus apstākļu 
vai interpretācijas skaidrības labad. Atzinumos vairākkārt lūgts uzklausīt likumprojekta 
autoru viedokli, kā arī norādīts, ka likumdošanas procesam jābūt vērstam uz ilgtspējīga 
tiesiskā regulējuma izstrādi, uzsverot, ka tiesību normu jaunradē, īpaši gadījumos, kad 
tiek ierobežotas pamattiesības, likumdevējam ir pienākums pirms katras tiesību normas 
pieņemšanas veikt tās sociālās ietekmes izvērtējumu un apsvērt attiecīgā tiesiskā regu-
lējuma ieviešanai un izpildei nepieciešamos pasākumus, objektīvi izvērtējot iegūtos datus 
un to analīzi. Juridiskais birojs savos atzinumos tostarp balstījies uz Satversmes tiesas, 
Augstākās tiesas un Eiropas Cilvēktiesību tiesas spriedumos nostiprināto judikatūru.
Ar Juridiskā biroja atzinumos minēto argumentu palīdzību bieži izdevies novērst būtiskus 
trūkumus svarīgos 2023. gadā pieņemtos likumos. Tiesiskā regulējuma izstrādes un 
pilnveides nolūkos Juridiskais birojs piedalījies ministriju un citu institūciju organizētajās 
darba grupās, uzklausījis ekspertu un dažādu nozaru pārstāvju viedokli par apspriežamo 
jautājumu. 2023. gadā īpaši tika aktualizēts valsts valodas jautājums, kas plaši aplūkots 
un analizēts ne tikai likumu grozījumu izstrādes gaitā, bet arī saistībā ar Satversmes tiesā 
ierosinātām un 2023. gadā izskatītām lietām par apstrīdētām imigrācijas, kā arī izglītības 
jomu regulējošām likumu normām. 
Papildus rakstveida atzinumiem likumprojektu izskatīšanas gaitā sniegti viedokļi par 
iesniegtajiem priekšlikumiem, bet nepieciešamības gadījumā – arī atbalsts komisijas 
virzītu priekšlikumu formulēšanā un konsultācijas par likumprojektu virzību, kā arī citiem 
procedūras jautājumiem. Sniegtas konsultācijas gan Saeimas amatpersonām, komisijām 
un to apakškomisijām, gan arī frakcijām, deputātiem un darbiniekiem. Juridiskā biroja 
viedoklis pausts arī rakstveida atbildēs uz Saeimas deputātu iesniegumos ietvertajiem 
jautājumiem par likumu un citu normatīvo aktu normu piemērošanu konkrētās situācijās 
un to lietderīgumu. Tāpat Juridiskais birojs sniedzis skaidrojumus par principiem, kas 
piemērojami attiecībā uz Saeimas komisiju sēžu norisi, kā arī par Saeimas deputāta tiesī-
bām savienot amatus. Birojs izstrādājis arīdzan Saeimas Prezidija atzinumu projektus par 
visiem Saeimai iesniegtajiem likumprojektiem, kā arī ar deputātu darbības nodrošināšanu 
saistītu lēmumu projektus.
Juridiskais birojs 2023. gadā sagatavoja procesuālos dokumentus Satversmes tiesai, 
proti, Saeimas kā lietas dalībnieces (institūcijas, kas izdevusi apstrīdēto aktu) atbildes 
rakstus vai lietā pieaicinātās personas viedokļus, kā arī atbildes uz tiesnešu jautājumiem 
par Satversmes tiesā ierosinātām lietām. Iesniegšanai Satversmes tiesā tika sagata-
voti 17 atbildes raksti, kuros sniegts detalizēts faktisko apstākļu izklāsts un juridiskais 

  Saeimas likumdošanas darbs



20

pamatojums, kā arī citi apsvērumi. Tāpat birojs sniedzis trīs pieaicinātās personas vie-
dokļus. Sagatavotas divas vēstules ar atbildēm uz Satversmes tiesas tiesnešu uzdotajiem 
jautājumiem un lūgumiem sniegt papildu paskaidrojumus.
Valststiesību un administratīvo tiesību jautājumi plašāk aplūkoti Administratīvās atbildī-
bas likuma sakarā, kā arī sniedzot viedokli par Rīgas domes saistošajiem noteikumiem un 
Ministru kabineta noteikumiem. Normatīvo aktu procesuālos jautājumus biroja padom-
nieki vērtējuši saistībā ar pilsonības, sociālo pabalstu un maksātnespējas jautājumiem. 
Tāpat vairākkārt skarti dzīvnieku aizsardzības jautājumi. Savukārt Kriminālprocesa likums 
plaši analizēts saistībā ar tā 124. un 629. panta atbilstību Satversmei. Līdztekus pārstā-
vībai Satversmes tiesā ierosinātās lietās biroja pārstāve nodrošināja Saeimas pārstāvību 
arī vispārējās jurisdikcijas tiesas procesā, gan sagatavojot dokumentus, gan piedaloties 
mutvārdu sēdēs lietā, kurā ir būtiski vērtēt likumdošanas procedūras.
Nodrošināta arī dažādu aktuālo tiesību problēmu izpēte. Analizējot 2023. gadā iden-
tificētos tiesību jautājumus, Juridiskais birojs sniedzis atbildes uz 40 privātpersonu, 
juridisko personu un valsts un pašvaldību institūciju iesniegumiem, tostarp sniedzot 
viedokļus Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam, Latvijas Republikas tiesībsar-
gam, Centrālajai vēlēšanu komisijai, Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrai, Izglītības 
kvalitātes valsts dienestam, kā arī, piemēram, VAS ‘’Latvijas Radio’’ un AS ‘’Latvijas 
valsts meži’’. Tāpat sniegtas atbildes valstspilsētu un novadu pašvaldībām par tādiem 
jautājumiem, kas saistīti ar Pašvaldību likuma normām, kā arī par pašvaldību saistošo 
noteikumu spēkā esību saistībā ar Pašvaldību likuma grozījumu stāšanos spēkā. Apskatīti 
arī Likuma par ostām un Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma jautājumi. 
Juridiskais birojs tika lūgts sniegt viedokli arī par Ministru kabineta noteikumos noteikto. 
Turklāt sniegtas atbildes arīdzan zvērinātiem advokātiem, atsaucoties uz lūgumu skaidrot 
likumdevēja mērķi konkrētu likumu pieņemšanā vai tiesību normu interpretāciju. Nereti 
Juridiskā biroja viedoklis pausts arī klātienes tikšanās vai telefonsarunas laikā, tādā veidā 
nodrošinot īpaši steidzamā kārtā risināmu jautājumu operatīvāku izskatīšanu.
Juridiskais birojs sniedzis juridisko atbalstu arī Saeimas Analītiskajam dienestam, lai sa-
gatavotu atbildes uz citu parlamentu uzdotajiem jautājumiem. Kā ik gadu, arī 2023. gadā 
sniegtas konsultācijas par Jauniešu Saeimas dokumentu izstrādi un atbalsts Jauniešu 
Saeimas sēdes nodrošināšanai.
Juridiskā biroja padomnieki piedalījušies arī dažādās domnīcās, diskusijās un konferencēs 
gan Saeimā, gan ārpus tās. 2023. gadā tika atzīmēta Saeimas kārtības ruļļa simtgade, 
un tai par godu 15. jūnijā Saeimā risinājās pasākums, kura ietvaros biroja padomnieks 
piedalījās diskusijā par likumdevēja darba organizāciju cauri laikiem, uzstājoties ar priekš-
lasījumu par Saeimas kārtības rulli un minot tā mūsdienu izpratnes iezīmes. Septembrī 
Juridiskā biroja padomnieki piedalījās žurnāla ‘’Jurista Vārds’’ un Latvijas Zvērinātu 
advokātu kolēģijas rīkotajā juristu un tiesību politikas veidotāju diskusijā par Latvijas 
Republikas un Krievijas Federācijas noslēgtā tiesiskās palīdzības līguma denonsēšanas 
iespējām un riskiem un sniedza rakstveida juridisku vērtējumu žurnālam ‘’Jurista Vārds’’. 
Savukārt decembrī Juridiskā biroja padomnieki piedalījās Satversmes tiesas rīkotajā 
konstitucionālo tiesību domnīcā, kurā Satversmes tiesas tiesneši kopā ar tiesību eksper-
tiem apsprieda ar Satversmes 105. panta (tiesības uz īpašumu) izpratni un piemērošanu 
saistītās aktualitātes un problēmjautājumus.
2023. gads Juridiskajam birojam bija nozīmīgs arī tādā ziņā, ka apritēja trīsdesmit gadu 
kopš tā dibināšanas.

  Saeimas likumdošanas darbs



21

Saeimas sesijas un sēdes
Saeimas kārtības rullis paredz, ka Saeimas sesijas ir kārtējas un ārkārtas. Gadā ir trīs 
kārtējās sesijas: rudens, ziemas un pavasara sesija. Par Saeimas kārtējo sesiju sākšanu 
un slēgšanu lemj Saeima. Saeimas kārtējo sesiju starplaikā pēc nepieciešamības var 
sasaukt Saeimas ārkārtas sesijas.
2023. gadā kopumā notikusi 61 Saeimas sēde: 37 kārtējās sēdes, 19 ārkārtas sēdes, 
viena ārkārtas sesijas sēde kārtējo sesiju starplaikā, divas svinīgās sēdes, kā arī divas 
jautājumu un atbilžu sēdes. 
2023. gadā Saeimas sēdēs izskatīti 1477 darba kārtības jautājumi (2022. gadā –1596 
darba kārtības jautājumi).
Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv ir pieejama informācija par deputātu aktivitāti, 
apspriežot likumprojektus Saeimas sēdēs. Informācija tiek aktualizēta pēc katras sēdes. 
2023. gadā Saeimas sēdēs visaktīvākie debatētāji bija Ainārs Šlesers, kurš runājis 143 
reizes, Viktors Valainis – 128 reizes un Edmunds Zivtiņš – 109 reizes, savukārt par iz-
skatāmajiem likumprojektiem visbiežāk ziņojuši deputāti Andris Šuvajevs – 18 reizes, 
Edmunds Zivtiņš – 14 reizes un Česlavs Batņa – 10 reizes.

Kopumā notikusi
61 sēde

37
kārtējās sēdes

19
ārkārtas sēdes

Ilgākā sēde
21 stunda un
15 minūtes

Īsākā sēde
11 minūtes

2
jautājumu un
atbilžu sēdes

1
ārkārtas

sesijas sēde

2
svinīgās sēdes

Sēžu
dienu skaits

57
Kopējais sēžu ilgums

419 stundas un
43 minūtes

Izskatīti 1477
darba kārtības

jautājumi

Ziemas sesija
(09.01. – 06.04.)

13
kārtējās sēdes

7
ārkārtas sēdes

2
jautājumu un
atbilžu sēdes

Pavasara sesija
(14.04. – 23.06.)

9
kārtējās sēdes

6
ārkārtas sēdes

1
svinīgā sēde

Ārkārtas sesija

1
ārkārtas

sesijas sēde

Rudens sesija
(04.09. – 22.12.)

15
kārtējās sēdes

6
ārkārtas sēdes

1
svinīgā sēde

Saeimas sēžu statistika 2023. gadā

  Saeimas likumdošanas darbs



22

Saeimas sēžu norises atspoguļojums
Ikvienam interesentam ir iespēja Saeimas tīmekļvietnē tiešsaistē sekot Saeimas sēžu 
norisei. Turpat ir pieejams arī Saeimas sēžu videoarhīvs. Saeimas sēdes tiešraidē ikviens 
var vērot arī parlamenta Facebook kontā.

Darbs Saeimas sēdē

Saeimas sēdes norisi fiksē arī audioierakstā, pēc kura tiek sagatavota stenogramma. 
Pastāvīgi tiek aktualizēta stenogrammu datubāze, nodrošinot pēc iespējas drīzāku plašā-
kas informācijas saņemšanu vienuviet: Saeimas tīmekļvietnes lietotāji, atverot attiecīgo 
stenogrammu, var iegūt informāciju par Saeimas sēdes darba kārtību, izskatāmajiem 
dokumentiem, stenogrammas tekstu, satura rādītāju, deputātu balsojumiem un frakciju 
viedokļiem, kā arī atbildēm uz deputātu jautājumiem.

Valsts amatpersonu iecelšana un apstiprināšana
Saeima ir atbildīga par vairāku augstu valsts amatpersonu ievēlēšanu, apstiprināšanu, 
iecelšanu, kā arī atbrīvošanu vai atlaišanu no amata. Parlaments lemj par Valsts preziden-
ta, Saeimas Prezidija locekļu, valsts kontroliera, tiesībsarga, Latvijas Bankas prezidenta, 
Augstākās tiesas priekšsēdētāja, ģenerālprokurora un citu amatu kandidātiem. Visas 
amatpersonas Saeima ievēlē, ieceļ vai apstiprina atklātā balsojumā. 
Kopumā 2023. gadā Saeima pieņēma 15 lēmumus par amatpersonu ievēlēšanu, tostarp 
2023. gada 2. februāra Saeimas sēdē par Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju 
ievēlēja Kristīni Saulīti, 2023. gada 31. maija Saeimas sēdē par Valsts prezidentu ievēlēja 
Edgaru Rinkēviču un 2023. gada 6. decembra Saeimas sēdē par valsts kontrolieri ievēlēja 
Edgaru Korčaginu.

Valsts prezidenta vēlēšanas. Amata kandidāti – Edgars Rinkēvičs, Elīna Pinto un Uldis Pīlēns 

  Saeimas likumdošanas darbs



23

2023. gada 14. augustā Ministru prezidents Krišjānis Kariņš paziņoja par atkāpšanos no 
amata, līdz ar to demisionēja visa valdība. Līdz jaunās valdības apstiprināšanai 2023. gada 
15. septembrī darbu turpināja Krišjāņa Kariņa valdība.

 Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa sveic Valsts kontrolieri Edgaru Korčaginu ar ievēlēšanu amatā

Arī valdībai, lai tā sāktu pildīt pienākumus, ir nepieciešams Saeimas uzticības balsojums. 
Valsts prezidents izvēlas Ministru prezidenta amata kandidātu un uzdod tam sastādīt 
Ministru kabinetu. Saeima ar balsojumu izsaka uzticību sastādītajai valdībai pēc tam, kad 
Ministru prezidenta kandidāts ir sniedzis parlamentam ziņojumu par valdības iecerēto 
darbību.
14. Saeima 15. septembra ārkārtas sēdē izteica uzticību Ministru kabinetam šādā sa-
stāvā: Ministru prezidente – Evika Siliņa, aizsardzības ministrs – Andris Sprūds, ārlietu 
ministrs – Arturs Krišjānis Kariņš, ekonomikas ministrs – Viktors Valainis, finanšu mi-
nistrs – Arvils Ašeradens, iekšlietu ministrs – Rihards Kozlovskis, izglītības un zinātnes 
ministre – Anda Čakša, klimata un enerģētikas ministrs – Kaspars Melnis, kultūras minis-
tre – Agnese Logina, labklājības ministrs – Uldis Augulis, satiksmes ministrs – Kaspars 
Briškens, tieslietu ministre – Inese Lībiņa-Egnere, veselības ministrs – Hosams Abu Meri, 
vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministre – Inga Bērziņa, zemkopības ministrs – 
Armands Krauze.

 Sadarbības līguma un deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību svinīgā parakstīšana

  Saeimas likumdošanas darbs



24

Parlamentārā uzraudzība  
Viena no Saeimas funkcijām ir izpildvaras darba uzraudzība jeb parlamentārā kontrole.
Parlaments izpildvaras uzraudzību īsteno dažādos veidos. Uzraudzību veic arī Saeimas 
komisijas, vērtējot izpildvaras darbu, pieprasot informāciju par aktuālajiem jautājumiem 
no ministriem un ministriju pakļautībā vai pārraudzībā esošajām iestādēm, kā arī spriežot 
par nepieciešamajiem uzlabojumiem to darbā. Uzraudzības funkcijas īstenošanai tiek 
veidotas arī parlamentārās izmeklēšanas komisijas.

Parlamentārās izmeklēšanas komisijas 
Ja kādā jautājumā ir nepieciešams noskaidrot apstākļus un savākt materiālus par valdības 
iestāžu rīcību, Saeima var izveidot parlamentārās izmeklēšanas komisiju. Šāda komisija 
Saeimai jāieceļ, ja to pieprasa ne mazāk kā viena trešdaļa deputātu.
Parlamentārās izmeklēšanas komisijām ir tiesības:
• pieprasīt savai darbībai vajadzīgās ziņas un paskaidrojumus no Ministru kabineta 

locekļiem un viņiem padotajām (viņu pakļautībā un pārraudzībā esošajām) iestādēm, 
kā arī pašvaldībām un citām publisku personu institūcijām;

• uzaicināt uz savām sēdēm paskaidrojumu sniegšanai ministriju un pašvaldību iestāžu, 
kā arī citu publisku personu institūciju atbildīgās amatpersonas;

• uzdot izdarīt revīziju valsts un pašvaldību iestādēs, aģentūrās un kapitālsabiedrībās, kā 
arī citos uzņēmumos (komercsabiedrībās), sabiedriskajās organizācijās un pie fiziskajām 
personām, ja to rīcībā vai glabāšanā ir valsts vai pašvaldību līdzekļi, tās tiek finansētas 
no valsts vai pašvaldības līdzekļiem vai to garantētajiem līdzekļiem vai tās pilda valsts 
vai pašvaldību iepirkumu vai piedalās valsts vai pašvaldību īpašuma privatizācijā.

Saskaņā ar Parlamentārās izmeklēšanas komisiju likumu parlamentārās izmeklēšanas 
komisijas darbība izbeidzas astotajā dienā pēc galaziņojuma izskatīšanas Saeimas sēdē, 
ja Saeima nav lēmusi citādi. Savukārt pēc galaziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” galaziņojumā minētos priekšlikumus konstatēto trūkumu novēršanai 
parlamentārās izmeklēšanas komisija nosūta izvērtēšanai Saeimas komisijām, Ministru 
kabinetam, ministrijām vai publiskas personas institūcijai, kuras kompetencē ietilpst 
attiecīgo priekšlikumu ieviešana. 

Parlamentārās izmeklēšanas komisijas par finanšu sektora “kapitālā remonta” sekām sēde

2023. gada 31. janvārī darbību uzsāka un 2023. gada 15. septembrī darbību beidza 
“Parlamentārās izmeklēšanas komisija nolūkā stiprināt valsts uzraudzību veiktā finan-
šu sektora “kapitālā remonta” negatīvās ietekmes uz valsts finanšu un kapitāla tirgus 



25

sistēmu izvērtēšanai, kā arī iespējamas AS “PNB Banka” novešanas līdz maksātnespējai, 
AS “ABLV Bank” novešanas līdz piespiedu pašlikvidācijai un “Baltic International Bank SE” 
darbības apturēšanas apstākļu izmeklēšanai”.
2023. gada 7. septembrī Saeima izskatīja parlamentārās izmeklēšanas komisijas galazi-
ņojumu. Komisijā darbojās septiņi deputāti un notika 22 sēdes.

Deputātu pieprasījumi un jautājumi 
Deputātu pieprasījumi ir viens no parlamentārās uzraudzības rīkiem. Ja Saeimas deputāti 
nav apmierināti ar kādas nozares darbu, viņi var iesniegt valdībai pieprasījumu. Ja Saeima 
šo pieprasījumu atbalsta, tā saistībā ar pieprasījumu var pieņemt lēmumu par neuzticības 
izteikšanu Ministru kabineta loceklim vai valdībai kopumā.
14. Saeimas deputāti 2023. gadā iesniedza 34 pieprasījumus, kuri adresēti: 
• Ministru prezidentam Arturam Krišjānim Kariņam – seši pieprasījumi;
• Ministru prezidentei Evikai Siliņai – seši pieprasījumi;
• izglītības un zinātnes ministrei Andai Čakšai – četri pieprasījumi; 
• iekšlietu ministram Rihardam Kozlovskim – četri pieprasījumi;
• zemkopības ministram Didzim Šmitam – divi pieprasījumi;
• zemkopības ministram Armandam Krauzem – viens pieprasījums;
• veselības ministram Hosamam Abu Meri – divi pieprasījumi;
• klimata un enerģētikas ministram Raimondam Čudaram – viens pieprasījums; 
• klimata un enerģētikas ministram Kasparam Melnim – viens pieprasījums;
• aizsardzības ministrei Inārai Mūrniecei – viens pieprasījums;
• vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram Mārim Sprindžukam – viens 

pieprasījums;
• ekonomikas ministrei Ilzei Indriksonei – viens pieprasījums;
• ārlietu ministram Arturam Krišjānim Kariņam – viens pieprasījums;
• tieslietu ministrei Inesei Lībiņai-Egnerei – viens pieprasījums;
• kultūras ministram Naurim Puntulim – viens pieprasījums;
• kultūras ministrei Agnesei Loginai – viens pieprasījums.
Saeimas deputāti var iesniegt jautājumu arī Ministru prezidentam, viņa biedram, minis-
tram un Latvijas Bankas prezidentam par šo amatpersonu kompetencē esošajām lietām. 
Atbildi uz jautājumu attiecīgā amatpersona iesniedz rakstveidā vai sniedz to mutvārdos 
atbilžu sniegšanai uz deputātu jautājumiem paredzētā sēdē.
2023. gadā iesniegti 86 deputātu jautājumi. Pārskata gadā notikušas divas sēdes atbilžu 
sniegšanai uz deputātu jautājumiem. Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv ir pieejami 
deputātu jautājumi un Ministru kabineta locekļu sniegtās atbildes. Visvairāk jautājumu 
adresēts:
• izglītības un zinātnes ministrei Andai Čakšai – 10 jautājumi;
• Ministru prezidentam Arturam Krišjānim Kariņam – 10 jautājumi;
• finanšu ministram Arvilam Ašeradenam – 10 jautājumi;
• iekšlietu ministram Mārim Kučinskim – deviņi jautājumi;
• veselības ministrei Līgai Meņģelsonei – astoņi jautājumi;
• Ministru prezidentei Evikai Siliņai – septiņi jautājumi.

  Parlamentārā uzraudzība



26

Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi
Valdība kopumā un katrs ministrs atsevišķi ir politiski atbildīgi Saeimas priekšā, un izpild-
vara katru gadu sniedz Saeimai ziņojumus par savu darbību. 
Saskaņā ar Saeimas kārtības ruļļa 118.3 panta pirmo daļu ārlietu ministrs ne vēlāk kā 
16.  janvārī iesniedz Saeimai ar Ministru prezidentu saskaņotu ikgadējo ziņojumu par 
paveikto un iecerēto darbību valsts ārpolitikā, ietverot šajā ziņojumā arī informāciju par 
paveikto un iecerēto turpmāko darbību ES jautājumos. 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča ziņojums par paveikto un iecerēto darbību valsts ārpoli-
tikā un ES jautājumos tika izskatīts Saeimas 26. janvāra kārtējā sēdē. Pēc ārlietu ministra 
ziņojuma ārpolitikas debatēs piedalījās 20 deputāti, Ministru prezidents Arturs Krišjānis 
Kariņš, tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere, aizsardzības ministre Ināra Mūrniece, kā arī 
ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs.

 Tradicionālais fotomirklis pirms Saeimas ārpolitikas debatēm pie pirmā Latvijas ārlietu ministra Zigfrīda Annas Meierovica portreta. No kreisās: 
ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns, Valsts prezidents Egils Levits un Ministru prezidents Krišjānis Kariņš 

Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli arī tiesībsargs reizi gadā sniedz Saeimai ziņojumu par 
Tiesībsarga biroja darbu. Tiesībsarga Jura Jansona ziņojums par 2022. gadu izskatīts 
Saeimas 2023. gada 20. aprīļa sēdē. Debatēs piedalījās 21 deputāts.
Saskaņā ar Likuma par budžeta un finanšu vadību 28. pantu Ministru kabinets ne vēlāk kā 
15. aprīlī iesniedz Saeimai Latvijas Stabilitātes programmu un par to Saeimas sēdē ziņo 
finanšu ministrs. Ziņojumā tiek ietverta informācija par makroekonomiskās attīstības 
scenāriju, fiskālās politikas stratēģiju un fiskālās politikas vidēja termiņa mērķiem, kā arī 
par iespējamiem valsts budžeta prioritārajiem attīstības virzieniem. Latvijas Stabilitātes 
programma 2023.–2026. gadam tika izskatīta 2023. gada 27. aprīļa sēdē. Debatēs pie-
dalījās 10 deputāti.

Valsts kontrolieris Rolands Irklis ziņo par Valsts kontroles darba rezultātiem 2022. gadā 

Saeimas 2023. gada 18. maija sēdē par Valsts kontroles darba rezultātiem 2022. gadā 
ziņoja valsts kontrolieris Rolands Irklis. Debatēs piedalījās 10 deputāti.

  Parlamentārā uzraudzība



27

Ārpolitiskā darbība
Saeima ir viens no tiem varas atzariem, kas piedalās valsts ārpolitikas veidošanā. 
Parlamentā ar ārlietām saistītus jautājumus skata Ārlietu komisija un Eiropas lietu 
komisija.
Viens no ārpolitiskās darbības instrumentiem ir amatpersonu vizītes. Lai stiprinātu valstu 
divpusējās attiecības, ārvalstu kolēģi apmeklē Saeimu un vizītēs dodas arī Latvijas par-
lamentārieši. Tāpat ar Saeimas amatpersonām un deputātiem tiekas ārvalstu vēstnieki.
Saeima no deputātu vidus ievēlē delegācijas, kas pārstāv Latviju starptautiskās parla-
mentārajās organizācijās. Saeimā darbojas deputātu grupas sadarbības veicināšanai ar 
citu valstu parlamentiem. Tās veido valstu sadarbības platformu.

Ienākošās vizītes
Pārskata gadā valsts, oficiālajās un darba vizītēs Saeimā viesojās virkne ārvalstu augstāko 
amatpersonu. Ar augstajiem viesiem tikās Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns un 
Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa, kā arī Saeimas Prezidija locekļi.

20. februārisUkrainas Verhovnas Radas priekšsēdētāja  
vietniece Olena Kondratjuka vizītē Rīgā

13. martsLatvijā pirmo reizi viesojas Viņa Karaliskā Augstība 
Luksemburgas lielhercogs Anrī

1. februārisTikšanās ar Polijas prezidentu Andžeju Dudu 7. februārisGvinejas-Bisavas ārlietu ministres Suzi Karlas 
Barbozas vizīte



28

14. martsKanādas parlamenta Senāta priekšsēdētāja Džordža 
Fērija oficiālā vizīte

17. martsTikšanās ar Eiropas Padomes ģenerālsekretāri 
Mariju Pejčinoviču Buriču

22. martsMaltas prezidenta Džordža Vellas oficiālā vizīte 6. aprīlisIgaunijas prezidenta Alara Karisa vizīte

21. aprīlisSaeimā viesojas Čehijas ārlietu ministrs  
Jans Lipavskis

21. aprīlisTikšanās ar Korejas prezidenta īpašo sūtni 
Sungminu Džangu

  Ārpolitiskā darbība

3. maijsIgaunijas parlamenta priekšsēdētāja  
Lauri Husara vizīte

24. maijsTikšanās ar Eiropas Padomes Parlamentārās 
asamblejas prezidentu Tiniju Koksu



29

8. jūnijsParlamentā viesojas Vācijas Bundestāga prezidente 
Berbele Bāsa

9.–10. jūlijsUkrainas, Igaunijas, Lietuvas, Polijas un Vācijas 
parlamentu priekšsēdētāju vizīte par godu XXVII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem

10. jūlijsTikšanās ar Grieķijas Republikas Ministru prezidentu 
Kirjaku Micotaki

20. jūlijsKostarikas prezidenta Rodrigo Čavesa-Roblesa 
oficiālā vizīte

24. augustsTikšanās ar Japānas parlamenta Augšpalātas 
viceprezidentu Hirojuki Nagahamu

28. novembrisTikšanās ar Baltkrievijas demokrātiskās kustības 
līderi Svjatlanu Cihanousku

  Ārpolitiskā darbība

11. decembrisParlamentā viesojas Ukrainas parlamenta 
priekšsēdētāja vietniece Olena Kondratjuka

18. decembrisVizītē ieradusies Slovēnijas prezidente  
Nataša Pirca Musara



30

Tāpat Saeimā viesojās parlamentu delegācijas, vēstnieki un starptautisko organizāciju 
pārstāvji. Vizītes tika organizētas un nodrošinātas sadarbībā ar Latvijā akreditētajām 
ārvalstu vēstniecībām un Latvijas vēstniecībām ārvalstīs.

Izejošās vizītes
2023. gadā organizētas 11 Saeimas priekšsēdētāja Edvarda Smiltēna un Saeimas priekš-
sēdētājas Daigas Mieriņas vizītes ārvalstīs – Ukrainā, Čehijā, Moldovā, Rumānijā, Spānijā, 
Igaunijā, Lietuvā un Zviedrijā.

  Ārpolitiskā darbība

janvārisSaeimas priekšsēdētāja vizīte Ukrainā 19.–23. martsVizīte Rumānijā un Moldovā

23.–24. aprīlisVizīte Čehijā un Eiropas Savienības valstu parlamentu priekšsēdētāju konference

11.–13. maijsDarba vizīte Spānijā 18.–19. maijsBaltijas Asamblejas konference Igaunijā



31

  Ārpolitiskā darbība

1.–2. jūnijsNATO dalībvalstu parlamentu vadītāju sanāksme Lietuvā

23.–25. augustsDarba vizīte Zviedrijā Ziemeļvalstu un  
Baltijas valstu (NB8) parlamentu  
priekšsēdētāju sanāksmes ietvaros

3. oktobrisDaigas Mieriņas pirmā oficiālā ārvalstu  
vizīte Igaunijā

6. oktobrisSaeimas priekšsēdētājas vizīte Lietuvā 23.–24. oktobrisStarptautiskās Krimas platformas otrais  
parlamentārais samits Čehijā

Citas vizītes
2023. gadā kopumā notikušas 156 ārvalstu vēstnieku un 102 ārvalstu viesu tikšanās 
ar Saeimas Prezidija, frakciju, komisiju un deputātu grupu locekļiem gan klātienē, gan 
attālināti. Saeimā organizētas vairāk nekā 20 dažādas diskusijas, konferences, piemiņas 
brīži, valsts svētki un citi pasākumi.
• Komisiju un deputātu sadarbības grupu līmenī Latvijā februārī notika tikšanās ar 

Lietuvas Republikas Seima Ārlietu komisijas priekšsēdētāju Žīgimantu Paviļoni un 
Nacionālās drošības un aizsardzības komisijas priekšsēdētāju Laurīnu Kasčūnu.



32

  Ārpolitiskā darbība

• 22. februārī notika tikšanās ar Francijas Republikas Nacionālās asamblejas Aizsardzības 
komisijas priekšsēdētāju Tomā Gasilo.

• 6. aprīlī Latvijā vizītē uzturējās Zviedrijas Karalistes parlamenta Izglītības komisijas 
vadītājs Frēdriks Malms. 

• 16. maijā Latvijā vizītē ieradās Azerbaidžānas Republikas parlamenta delegācija.
• 17. maijā Saeimā viesojās Ukrainas parlamenta delegācija.
• 18. maijā notika tikšanās ar Vācijas Federatīvās Republikas Bundestāga Vācijas–

Baltijas deputātu sadarbības grupas vadītāju Aleksandru Grāfu Lambsdorfu.
• 30. maijā Saeimā vizītē ieradās Lietuvas Republikas Seima Kultūras komitejas deputāti. 
• Tajā pašā dienā Saeimā viesojās arī Polijas Republikas Seima Ārlietu komisijas priekš-

sēdētājs Radoslavs Fogels. 
• 6. jūnijā Saeimā viesojās Čehijas Senāta Eiropas lietu komisijas deputāti un arī Vācijas 

Federatīvās Republikas Bundestāga G10 komisijas deputāti. 
• 8. jūnijā Saeimā vizītē ieradās Zviedrijas Karalistes Riksdaga Aizsardzības komisijas 

priekšsēdētājs Pēters Hultkvists. 
• Jūnijā Latvijā vizītē uzturējās un ar Saeimas pārstāvjiem tikās Gruzijas parlamenta de-

putātu sadraudzības grupas ar Latvijas parlamentu delegācija un Francijas Nacionālās 
asamblejas Francijas–Latvijas sadraudzības grupas deputāti. 

• 19. jūnijā Saeimā viesojās Gruzijas parlamenta Eiropas integrācijas komisijas deputāti. 
• Jūlija sākumā Latvijā ieradās Japānas parlamenta Augšpalātas Japānas–Latvijas parla-

mentārās asociācijas priekšsēdētājs Hirofumi Nakasone, bet 11. jūlijā – Kirgizstānas 
Republikas parlamenta un pašvaldību delegācija. 

• Augustā Saeimā notika tikšanās ar Kanādas parlamenta Pārstāvju palātas Nacionālās 
aizsardzības komisijas delegāciju.

• Septembra sākumā Latvijā vizītē ieradās Zviedrijas Karalistes Riksdaga Vides un lauk-
saimniecības komisijas deputāti, Flandrijas parlamenta Ārlietu komisijas delegācija 
un Ķīnas Tautas Republikas Nacionālā tautas kongresa pastāvīgās komitejas locekle 
Vu Dzena ar delegāciju.

• 15. septembrī un 24. oktobrī Saeimā uz tikšanos ieradās Gruzijas parlamenta Izglītības 
un zinātnes komisijas delegācija.

• 10. un 11. oktobrī Saeimā viesojās Azerbaidžānas Republikas parlamenta Azerbai-
džānas–Latvijas parlamentārās grupas pārstāvji. 

• Oktobra beigās Saeimā notika tikšanās ar Austrijas Republikas parlamenta Baltijas 
sadarbības grupas delegāciju un Norvēģijas Karalistes parlamenta Aizsardzības komi-
sijas deputātiem. 

• 1. novembrī vizītē ieradās Šveices Konfederācijas parlamenta Ārlietu komisijas 
delegācija.

• Savukārt 2. novembrī Saeimā viesojās Bundestāga Vācijas–Baltijas parlamentu sadar-
bības grupa.



33

Delegācijas starptautiskajās organizācijās 
Latvija ir vairāku starptautisku starpparlamentāro organizāciju dalībvalsts. Saeimas pār-
stāvju darbs šajās organizācijās ir viens no veidiem, kādos parlaments īsteno Latvijas 
ārpolitiku un pārstāv mūsu valsts intereses. Delegāciju locekļus ar balsojumu apstiprina 
Saeima.
Pārskata gadā Saeimas delegācijas darbojās šādās starptautiskajās organizācijās: 
• Baltijas Asamblejā (BA); 
• Baltijas jūras parlamentārajā konferencē (BJPK); 
• Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentārajā asamblejā (EDSO PA); 
• Eiropas Padomes Parlamentārajā asamblejā (EPPA); 
• NATO Parlamentārajā asamblejā (NATO PA); 
• Starpparlamentu savienībā (SPS); 
• Vidusjūras Savienības Parlamentārajā asamblejā (VSPA); 
• Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) globālajā parlamentārajā 

tīklā (Ārlietu komisijas nominētais Saeimas pārstāvis).
2023. gadā Baltijas Asamblejā prezidējošā valsts bija Igaunija. Prezidentūrai bija noteik-
tas šādas prioritātes: 
• drošas un noturīgas Baltijas valstis; 
• atbalstā, vienotībā un solidaritātē pamatota Baltijas valstu sadarbība; 
• Baltijas valstu ilgtspējīga attīstība.
2023. gada 24. un 25. novembrī BA valstu delegācijas pulcējās Tallinā Igaunijas prezi-
dentūras noslēguma pasākumā – Baltijas Asamblejas 42. sesijā. Sesijā tika spriests par 
ekonomisko ietekmi, ko rada Krievijas iebrukums Ukrainā. Deputātu uzmanības lokā bija 
jautājums par Baltijas valstu spēju apvienošanu, lai šajā paaugstināta ekonomikas un 
enerģijas tirgus spiediena apstākļos stiprinātu reģiona noturību. Tāpat parlamentārieši 
diskutēja par efektīvu un saskaņotu civilo aizsardzību, nepieciešamību nodrošināt ciešas 
Baltijas valstu konsultācijas un to rīcības koordināciju.

Baltijas Asamblejas balvu pasniegšanas ceremonija Tallinā, Igaunijā

2023. gadā BA Prezidija galvenais uzdevums joprojām bija atbalstīt Ukrainu un mudināt 
partnerus un sabiedrotos izvērtēt savu līdzšinējo sadarbību un attiecības ar Krieviju. 
Šis darbs arī ievērojami veicina Baltijas valstu drošību un noturību. Prezidijs līdz šim 
ir veiksmīgi pildījis šo uzdevumu, tomēr tas arī turpmāk būs viena no darba kārtības 
prioritātēm, jo Eiropa un tās vadītāji sāk nogurt no kara un varētu sākt meklēt ātrus 

  Ārpolitiskā darbība



34

risinājumus, kas nebūtu labvēlīgi Ukrainai, Baltijas valstīm un pat pašai Eiropai. Tāpēc 
BA Prezidijs turpināja aktīvi atbalstīt Ukrainu, kā arī veica skaidrojošu darbu. Prezidija 
veikums 2023. gadā attiecībā uz atbalstu Ukrainai un Krievijas agresijas atturēšanu ir 
iedalāms četrās sekcijās: 1) Prezidija paziņojumi un vienošanās; 2) Austrumu partnerības 
konferences organizēšana; 3) uzrunas un aktīva līdzdalība starptautiskajos pasākumos; 
4) dalība komiteju sēdēs ikreiz, kad darba kārtībā ir ar Ukrainu saistīti jautājumi.
Baltijas Asamblejas 42.  sesijas ietvaros notika BA balvu literatūrā, mākslā un zinātnē 
pasniegšanas ceremonija. Ar balvu zinātnē godināja mākslas zinātņu doktoru Arnoldu 
Laimoni Klotiņu par monogrāfijām “Mūzika pēckara staļinismā: Latvijas mūzikas dzīve 
un jaunrade 1944–1953” un “Mūzika bēgļu gaitās: Latviešu mūzikas dzīve un jaunrade 
pēckara Eiropā 1944–1951”. Balva literatūrā tika pasniegta lietuviešu tulkotājam un dzej-
niekam Antanam Jonīnam, bet balva mākslā – igauņu māksliniekam Pēteram Lauritsam.
Baltijas Asamblejas Latvijas delegācija pārstāv Saeimu Baltijas jūras parlamentā-
rajā konferencē (BJPK), BA delegācijas vadība attiecīgi darbojas BJPK Pastāvīgajā 
komitejā, savukārt BA komiteju locekļi piedalās tematiski atbilstošajos BJPK pasākumos. 
2023. gada 27.–29. augustā Berlīnē 32. Baltijas jūras parlamentārajā konferencē tika pie-
ņemta rezolūcija par atbalstu BA Latvijas delegācijas iniciētajam priekšlikumam nodibināt 
Energoapgādes drošības, pašpietiekamības, noturības un savienojamības darba grupu. 
Par tās vadītāju vienbalsīgi tika ievēlēts BA Latvijas delegācijas loceklis Kaspars Briškens. 
Darba grupai ir dots mandāts divu gadu laikā sanākt uz sešām sanāksmēm, aptverot 
visu reģionu, lai politiķi kopīgā dialogā ar nozaru speciālistiem izstrādātu politiskās reko-
mendācijas Baltijas jūras valstu valdībām. Pēc Kaspara Briškena kļūšanas par satiksmes 
ministru par minētās darba grupas vadītāju tika apstiprināts deputāts Andris Kulbergs.

Baltijas jūras parlamentārās konferences (BJPK) Energoapgādes drošības, pašpietiekamības, noturības un savienojamības darba grupas sēde

Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentārās asamblejas (EDSO PA) 
delegācijas locekļi 2023. gadā piedalījās divu EDSO PA sesiju darbā (ziemas sesijā Vīnē 
un vasaras sesijā Vankūverā), Ziemeļvalstu un Baltijas valstu (NB8) delegāciju sadarbības 
koordinācijas sanāksmē Viļņā, Kazahstānas parlamenta vēlēšanu novērošanā, Serbijas 
parlamenta vēlēšanu novērošanā, kā arī konferencē Armēnijā par tematu “EDSO krīzes aps-
tākļos: Parlamentārās asamblejas loma, reaģējot uz iekšējiem un ārējiem izaicinājumiem”.
Sesiju galvenais darba kārtības jautājums bija Krievijas izvērstais karš pret Ukrainu un 
ar to saistītās politiskās, drošības un humanitārās sekas. Vankūveras deklarācijā ir asi 
nosodīts Krievijas agresijas karš Ukrainā, kā arī pausts mudinājums EDSO dalībvalstīm 
izmantot tām pieejamos risinājumus un mehānismus, lai sauktu Krieviju pie atbildības par 
tās kara noziegumiem un genocīdu pret Ukrainas tautu, kā arī atbalstīt īpaša starptautiska 
tribunāla izveidi.

  Ārpolitiskā darbība



35

2023. gada oktobrī tika izveidota Ukrainas parlamentārā atbalsta grupa, tajā Rihards Kols 
tika iecelts par ziņotāju politikas un drošības jautājumos.
Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas (EPPA) delegācijas locekļi 2023. gadā 
piedalījās četrās EPPA sesijās (visas sesijas notiek Francijas pilsētā Strasbūrā, kur ir 
Eiropas Padomes mītne), vairāk nekā 20 komiteju sēdēs ārpus sesiju laika, pārstāvēja 
EPPA oficiālajās parlamentu vēlēšanu novērotāju delegācijās un piedalījās kā eksperti 
dažādās konferencēs un semināros.

Latvijas delegācija Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas sesijā Strasbūrā, Francijā

Delegācijas locekļi 2023. gadā piedalījās komiteju darbā, uzstājās ar runām EPPA plenār-
sēdēs un komiteju sēdēs, paužot gan Latvijas oficiālo pozīciju apspriežamajos jautājumos, 
gan arī savus personīgos uzskatus. 
No 16. maija līdz 16. novembrim Latvija bija prezidējošā valsts Eiropas Padomes Ministru 
komitejā. Delegācijas vadītāja un locekļi tika iesaistīti šīs prezidentūras parlamentārās 
dimensijas pasākumu īstenošanā. Prezidentūras ietvaros Rīgā tika organizēta Prezidentu 
komitejas sēde, asamblejas biroja sēde, Pastāvīgās komitejas sēde, kā arī apaļā galda 
diskusija “Mākslīgais intelekts, izteiksmes brīvība un dezinformācija: izaicinājumi un riski 
demokrātijai” un neoficiālās grupas “Women@PACE” sanāksme ar Vairas Vīķes-Freibergas 
piedalīšanos.

 

Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas Pastāvīgās komitejas sanāksme Rīgā

Pastāvīgās komitejas aktuālās debates “Krievijas un Baltkrievijas sportistu izslēgšana 
no olimpiādes” (ar Latvijas Basketbola federācijas ģenerālsekretāra Kaspara Ciprusa 
ziņojumu) un “Atskats uz Reikjavīkas samitu” (piedaloties Eiropas Sociālo tiesību komi-
tejas prezidentei Īfai Nolanai) bija divi no svarīgākajiem Pastāvīgās komitejas sanāksmē 
aplūkotajiem jautājumiem.

  Ārpolitiskā darbība



36

Uz debašu laikā izteikto viedokļu pamata tika veidots ziņojums ar rezolūciju. Šis ziņojums 
tika prezentēts 2023. gada jūnija sesijā asamblejas plenārsēdē.
Savukārt apaļā galda diskusijas mērķis bija sniegt ieguldījumu Eiropas Padomes Mākslīgā 
intelekta komitejas darbā, lai izstrādātu konvenciju par mākslīgā intelekta attīstību, kon- 
strukciju un lietošanu.
Latvijas delegācija papildināja Latvijas prezidentūras prioritāšu sarakstu ar vēl vienu te-
matu – “Krievijas Federācijas deportētie ukraiņu bērni”. Kopīgi ar EPPA Ukrainas delegā-
ciju oktobra sesijas laikā tika organizēts pasākums “Ar saknēm izrautie bērni: kā Krievijas 
Federācija deportē ukraiņu bērnus un izdzēš viņu nacionālo identitāti”. Pasākuma ietva-
ros notika paneļdiskusija par aktuālo situāciju, cīņu par pretlikumīgi uz Krieviju aizvesto 
Ukrainas bērnu nogādāšanu atpakaļ ģimenēs vai pie likumīgajiem aizbildņiem. Diskusijā 
uzmanība tika vērsta uz Krievijas pastrādātajiem starptautisko cilvēktiesību un krimināl-
tiesību pārkāpumiem.
Delegācijas vadītāja Zanda Kalniņa-Lukaševica tika iecelta par Pārraudzības komitejas līdz- 
ziņotāju par Moldovas Republiku, kā arī par Politisko lietu komitejas ziņotāju par tematu 
“Ārvalstu iejaukšanās: drauds demokrātiskai drošībai Eiropā”.
2023.  gadā notika divas NATO Parlamentārās asamblejas (NATO PA) sesijas: no 
19. maija līdz 22. maijam pavasara sesija Luksemburgā un no 6. oktobra līdz 9. oktobrim 
rudens sesija Kopenhāgenā, Dānijā.
2023. gada NATO PA ikgadējo balvu “Sievietes mieram un drošībai” pasniedza 
Baltkrievijas Koordinācijas padomes prezidentei Svjatlanai Cihanouskai. Viņa arī uzrunāja 
Kopenhāgenas sesijas delegātus, informējot par aktuālo situāciju Baltkrievijā, opozīcijas 
darbību, tās panākumiem un izaicinājumiem. Saņemto balvu viņa veltīja visām Baltkrievijas 
sievietēm trimdā, kuras, “gaidot vīrus, pulcējas un apspriež politiku, jo ir jau nogurušas 
baidīties”.

 
Latvijas delegācija NATO Parlamentārās asamblejas 2023. gada rudens sesijā Kopenhāgenā, Dānijā

2023. gada pavasara sesijā Luksemburgā sesijas dalībnieki pieņēma šādas rezolūcijas: 
• Vienoti un apņēmīgi atbalstā Ukrainai; 
• Jaunais NATO stratēģiskās sacensības laikā – kā veicināt alianses pielāgošanos Viļņas 

samitā. 
Luksemburgā pirmo reizi asamblejā kā pilntiesīgas NATO dalībvalsts delegācija piedalījās 
Somijas deputāti. 
2023. gada rudens sesijā Kopenhāgenā tika pieņemtas sešas rezolūcijas: 
• NATO jaunās atturēšanas un aizsardzības līnijas īstenošana;

  Ārpolitiskā darbība



37

• Stabilitātes un drošības stiprināšana Melnās jūras reģionā pēc Krievijas pilna mēroga 
invāzijas Ukrainā;

• Izpildot Viļņas samita lēmumus: NATO adaptācijas paātrināšana, Ukrainas atbalstīšana;
• Alianses un partnervalstu demokrātiju aizsardzība pret dezinformāciju;
• Sabiedroto valstu jūras kritiskās infrastruktūras aizsardzības uzlabošana;
• Ceļā uz Ukrainas rekonstrukciju.
Kopenhāgenā Latvijas delegācija tikās ar Kanādas (Latvijā izvietotās NATO spēku pa-
plašinātās kaujas grupas ietvarvalsts) delegāciju. Šīs divpusējās tikšanās laikā deputāti 
apmainījās viedokļiem par drošības situāciju Eiropā un pasaulē, kā arī izaicinājumiem, kas 
to apdraud visbiežāk. 
Starpparlamentu savienības (SPS) Latvijas delegācijas locekļi pavasarī piedalījās 
146. asamblejā Manamā, Bahreinā (asamblejas sastāvā bija 699 deputāti no 136 valstīm, 
tostarp 49 parlamenta priekšsēdētāji un 24 parlamenta priekšsēdētāja vietnieki) un rude-
nī 147. asamblejā Luandā, Angolā (asamblejas sastāvā bija 726 deputāti no 130 valstīm, 
tostarp 40 parlamenta priekšsēdētāji un 26 parlamenta priekšsēdētāja vietnieki).
146.  asamblejas galvenais temats bija “Mierīgas līdzāspastāvēšanas un iekļaujošas 
sabiedrības veicināšana: cīņa pret neiecietību”. Latvijas nacionālās grupas delegācijas 
vadītājs Edmunds Teirumnieks piedalījās debatēs ar ziņojumu par Latvijas paveikto šajā 
ziņā.
Delegāti komitejās skatīja ziņojumus, un par tiem tika pieņemtas divas rezolūcijas:
• Kibernoziegumi: jauni globālās drošības riski (Miera un starptautiskās drošības 

komiteja);
• Parlamentu centieni panākt negatīvu oglekļa emisiju bilanci mežos (Ilgtspējīgas attīs-

tības komiteja).
147. asamblejas galvenais temats bija “Parlamentu darbība miera, taisnīguma un spēcīgu 
institūciju stiprināšanai (IAM 16)”.
Edmunds Teirumnieks kā grupas vadītājs piedalījās debatēs ar ziņojumu par Latvijas 
paveikto ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanā.
ANO lietu komitejā tika pieņemts aicinājums “Dzimumu līdztiesības nodrošināšana ANO 
Ģenerālajā asamblejā”.
Paralēli SPS asamblejai notika Eiropas reģionālās “Twelve+” grupas, īpaši Ukrainas dele-
gācijas, organizētā konference “Dzīve viņpus robežai, pieminot karā zaudētos bērnus” un 
ukraiņu bērnu zīmējumu izstāde “Bērni karā”. 
SPS formāts dod iespēju Saeimas delegācijai veidot īslaicīgas, bet nozīmīgas tikšanās ar 
citu parlamentu spīkeriem, vicespīkeriem, deputātiem, lai aicinātu atbalstīt Latvijas kan-
didatūru tās centienos kļūt par ANO DP nepastāvīgo locekli 2026.–2027. gadā (vēlēšanas 
notiks 2025. gadā). 
Vidusjūras Savienības Parlamentārās asamblejas (VSPA) delegācijas locekļi 
2023. gadā piedalījās četrās VSPA komiteju sēdēs: 16. janvārī – Enerģētikas, vides un 
ūdens resursu komitejas sēdē Lisabonā (Portugālē), 27. janvārī – Ekonomisko, finanšu, 
sociālo un izglītības lietu komitejas sēdē Stambulā (Turcijā), 5.–6. martā – Enerģētikas, vi-
des un ūdens resursu komitejas sēdē Aveiro Universitātē (Portugālē); 28. aprīlī – Politisko 
lietu, drošības un cilvēktiesību komitejas sēdē Nikosijā (Kiprā).
VSPA galvenie temati 2023. gadā bija sadarbības stiprināšana enerģētikas jomā, Krievijas 
iesāktā kara Ukrainā sekas Eiropas un Vidusjūras valstu reģionā, pārtikas drošība, klimata 

  Ārpolitiskā darbība



38

pārmaiņas, atjaunojamo energoresursu efektivitāte, sieviešu un bērnu tiesību jautājumi, 
īpaši kara skartajos reģionos, attīstības palīdzības programmu ieviešana.
2023. gada 4. un 5. aprīlī Saeimas deputāti Armands Krauze un Edmunds Jurēvics pieda-
lījās OECD Parlamentārā tīkla sanāksmē OECD galvenajā mītnē Parīzē. 
Sanāksmes darba kārtībā bija šādi jautājumi:
• globālās ekonomikas aina;
• darba un sociālā politika;
• oglekļa dioksīda izmešu mazināšanas pieejas;
• cīņa ar dezinformāciju un demokrātijas stiprināšana;
• enerģijas tirgus apskats;
• tikšanās ar valstu ekonomikas pētniekiem.
2023. gada 24. un 25. maijā Saeimas pārstāvis OECD Rihards Kols piedalījās OECD 
Globālajā pretkorupcijas un integritātes forumā Parīzē. Forumā tika apspriesti iespējamie 
risinājumi šādiem problēmjautājumiem:
• nesaimnieciska valsts līdzekļu pārvaldība;
• kukuļdošana;
• krāpšanās ar nodokļiem;
• necaurspīdīga lobēšanas prakse.

Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas deputāti tiekas ar 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) Ekonomikas departamenta pārstāvjiem

Darbība starptautiskajās organizācijās ļauj Latvijas deputātiem iesaistīties gan reģionālu, 
gan arī globālu jautājumu risināšanā. Latvijas deputāti aktīvi veido reģionālās koalīcijas 
starpparlamentārajās organizācijās, īpaši Baltijas valstu un Ziemeļvalstu (NB8) formātā. 
To mērķis ir ietekmēt starpparlamentāro un starptautisko organizāciju lēmumus jau to 
veidošanas procesā. Arvien intensīvāk un mērķtiecīgāk tiek saskaņotas Baltijas valstu 
pozīcijas attiecībā uz ES un NATO darba kārtības jautājumiem un palīdzības sniegšanu 
Ukrainai. 
Deputātu darbība starptautiskajās organizācijās sekmē pozitīva Latvijas tēla veidošanu un 
Latvijas popularizēšanu Baltijas valstīs, Eiropā un pasaulē (reģionālā sadarbība dažādos 
formātos), veicina Latvijas ārpolitisko mērķu – aktīva līdzdalība ES, NATO, OECD, sabied-
roto izpratnes par Baltijas valstu iespējamiem apdraudējumiem, īpaši saistībā ar karu 
Ukrainā, vairošana – īstenošanu, sekmē atbalstu Ukrainai, ļauj aktīvi iesaistīties Ukrainas 
situācijas skaidrošanā, politiskā atbalsta sniegšanā un uzturēšanā, arī reālu koordinācijas 
pasākumu organizēšanā gan starptautiskā vidē, gan arī Latvijā, ļauj Latvijai nodot savu 

  Ārpolitiskā darbība



39

demokrātisko reformu pieredzi ES Austrumu partnerības valstīm ne tikai divpusējos sa-
darbības formātos, bet arī BA sadarbībā ar Gruzijas, Ukrainas, Azerbaidžānas un Moldovas 
(GUAM) Parlamentāro asambleju, stiprina Latvijas lomu starptautiskajā politikā (regulārs 
atbalsts Austrumu partnerības valstīm, īpaši Ukrainai un Gruzijai, aktīva deputātu darbība 
starpparlamentāro organizāciju ietvaros, tostarp vadošu amatu ieņemšana, skaidrošana, 
lobēšana, uzmanības pievēršana faktiem, iespējamo risinājumu piedāvāšana).

Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem
Lai veicinātu sadarbību ar citu valstu parlamentiem, Saeimas deputāti var izveidot depu-
tātu grupas. Tās palīdz stiprināt starpparlamentāro sadarbību un aizstāvēt mūsu valsts 
intereses.
2023. gadā 14. Saeimā kopumā darbojās 42 deputātu grupas sadarbības veicināšanai ar 
citu valstu parlamentiem. 
Skaitliski lielākās bija deputātu grupas sadarbībai ar Ukrainas parlamentu (32 deputāti), 
Gruzijas parlamentu (31 deputāts), Kazahstānas parlamentu (30 deputāti), Francijas par-
lamentu (27 deputāti), ASV parlamentu (25 deputāti), Izraēlas parlamentu (23 deputāti), 
Kanādas parlamentu (23 deputāti), Moldovas parlamentu (23 deputāti), Nīderlandes 
parlamentu (23 deputāti), Polijas parlamentu (22 deputāti), Brazīlijas parlamentu (20 
deputāti) un Japānas parlamentu (20 deputāti).
Aktīvākās bija deputātu grupas sadarbības veicināšanai ar Ukrainas, Lietuvas, Polijas, 
Vācijas, Francijas, Lielbritānijas, Gruzijas un Austrijas parlamentiem.
Deputātu grupas sadarbības veicināšanai ar Ukrainu deputāti aktīvi iesaistījušies koordi-
nācijas pasākumu organizēšanā Latvijā, lai sanāksmēs ar nozaru ministriju un iesaistīto 
institūciju amatpersonām pārrunātu dažādus Ukrainas atbalsta pasākumus.
Deputātu grupu vadītāji un locekļi tiek aicināti piedalīties Saeimas priekšsēdētāja tikša-
nās reizēs ar ārvalstu augstajām amatpersonām – prezidentiem, parlamentu priekšsēdē-
tājiem, premjeriem, ārlietu ministriem. Dažkārt ārvalstu augstās amatpersonas tiekas ar 
visiem attiecīgās sadarbības grupas deputātiem. 
Deputātu grupu pārstāvji pārskata gadā devušies vizītēs un piedalījušies pasākumos 
Vācijā, Lielbritānijā un Šveicē. 
Savukārt Saeimā vizītēs tika uzņemtas deputātu grupas no Francijas, Gruzijas, Japānas, 
Lietuvas, Austrijas, kā arī Vācijas.
Informācija par deputātu grupu sastāvu pieejama Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv.

  Ārpolitiskā darbība



40

Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā  
Lai veicinātu parlamenta atvērtību, 2023. gadā Saeimā rīkotas dažādas tematiskas 
konferences un diskusijas par sabiedrībā aktuāliem jautājumiem, informatīvi izglītojoši 
pasākumi jauniešiem, kā arī svinīgi un sociāli nozīmīgi pasākumi, akcijas un izstādes.
2023. gadā Latvijas parlaments svinēja nozīmīgu jubileju – apritēja 100 gadi, kopš pie-
ņemts Saeimas kārtības rullis – likums, kurš regulē parlamenta darbu. Tajā apkopotas 
parlamenta darba procedūras un noteikumi. Katram parlamentam darba efektivitātes 
nodrošināšanai ir nepieciešami skaidri noteikumi. Pamatprincipiem ir jābūt skaidriem, lai 
visiem deputātiem būtu vienlīdzīgas iespējas piedalīties parlamenta darbā un parlaments 
darbotos kā labi ieeļļots mehānisms. 

Tematiskas konferences un diskusijas 
15. februārī parlamentā risinājās seminārs “Klimats, kultūra, dzīves kvalitāte”, kurā tika 
pārrunāti jautājumi par klimata pārmaiņu nestajiem izaicinājumiem un kultūras nozīmību to 
risināšanā. Semināru atklāja Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns, kultūras ministrs 
Nauris Puntulis un klimata un enerģētikas ministrs Raimonds Čudars. Ievadvārdus teica 
arī Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas priekšsēdētāja Agita Zariņa-Stūre 
un Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas priekšsēdētāja Inga Bērziņa. Semināra 
dalībnieki sprieda par klimatu kontekstā ar kultūru un vidi. Semināru rīkoja UNESCO 
Latvijas Nacionālā komisija, Latvijas Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde un biedrība 
“ICOMOS Latvija” sadarbībā ar Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisiju, Saeimas 
Sociālo un darba lietu komisiju, Latvijas Nacionālo bibliotēku, Francijas institūtu Latvijā 
un Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un zemes zinātņu fakultāti.
Lai diskutētu par aktualitātēm Eiropas Savienībā, tās lomu pasaulē un nākotni, tai skaitā 
ģeopolitiskā kontekstā, 17. martā Saeimā risinājās starptautiska augsta līmeņa ekspertu 
konference “Baltijas un Ziemeļvalstu ES sarunas 2023: vienotāki kā jebkad?”. To organizē-
ja Saeima sadarbībā ar Latvijas Ārpolitikas institūtu un Eiropas Komisijas pārstāvniecību 
Latvijā. Konferences uzmanības centrā bija jautājums par ES politisko realitāti, tostarp 
saistībā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā, un ES ekonomikas noturību. Savukārt konferen-
ces paralēlajās tiešsaistes sarunās no Kopenhāgenas, Helsinkiem, Rīgas, Stokholmas, 
Tallinas un Viļņas dalībnieki sprieda par ES klimata un enerģētikas politiku un tiesiskumu, 
ES nākotni un militāro spēku, kā arī ES lomu Ukrainas nākotnē un migrācijas politiku. 

 Konference “Baltijas un Ziemeļvalstu ES sarunas 2023: Vienotāki kā jebkad?” 

19. maijā parlamentā notika Saeimas un nevalstisko organizāciju forums. Tas bija veltīts 
drošības aspektiem, un tā devīze bija “Droši savā Latvijā!”. Pasākuma atklāšanā dalībnie-
kus neklātienē uzrunāja Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns un Latvijas Pilsoniskās 



41

alianses padomes priekšsēdētājs Georgs Rubenis. Ar Saeimas un nevalstisko organizāciju 
sadarbības vēsturi foruma dalībniekus iepazīstināja Saeimas Analītiskā dienesta Bibliotēkas 
vadītājs Edgars Engīzers. Foruma diskusijā “Uzticēšanās demokrātijai” dalībnieki runāja 
par parlamentārās demokrātijas un pilsoniskās apziņas stiprināšanu. Šo diskusiju vadīja 
Saeimas sekretāra biedre Antoņina Ņenaševa un biedrības “Sabiedrība par atklātību – 
Delna” vadītāja Inese Tauriņa. Paralēlajā diskusijā “Atbalsts Ukrainai” dalībnieki apspriedās 
par to, kā varam palīdzēt, lai Ukraina uzvarētu. Diskusiju vadīja Saeimas Nacionālās drošības 
komisijas priekšsēdētājs Jānis Dombrava un domnīcas “Providus” vadošā pētniece Agnese 
Lāce. Savukārt paralēlajā diskusijā “Labklājība mūsu izaugsmei” dalībnieki sprieda par 
atstumtības un nevienlīdzības mazināšanas iespējām. Šo diskusiju vadīja Saeimas Sociālo 
un darba lietu komisijas Nevienlīdzības mazināšanas apakškomisijas priekšsēdētāja Zane 
Skujiņa-Rubene un biedrības “Latvijas Lauku forums” izpilddirektore Anita Seļicka. 

 Saeimas un NVO forums “Droši savā Latvijā!”

22. maijā parlamentā notika enerģētikas forums “Vai Latvijai ir nepieciešama ilgtspējīga, 
Latvijas tautsaimniecības interesēm atbilstoša enerģētikas stratēģija”. Foruma dalībnieki 
sprieda par izaicinājumiem enerģētikas jomā un ilgtspējīgiem to risinājumiem. Valsts 
prezidenta amata kandidāti – Elīna Pinto, Uldis Pīlēns un Edgars Rinkēvičs – forumā tika 
aicināti vērtēt aktuālo situāciju enerģētikas politikas veidošanas kontekstā un iepazīstināt 
ar savu redzējumu par Latvijas enerģētikas stratēģiju. Pasākumā dalībnieki sprieda par 
situāciju enerģētikas jomā, turpmākajām patēriņa prognozēm, enerģijas ražošanas un ba-
lansēšanas portfeli, kā arī piegāžu drošību. Dalībnieki iepazinās ar Baltijas reģiona valstu 
un citu ES valstu pieredzi jautājumā par enerģētikas stratēģijas nozīmi un nepieciešamī-
bu. Tāpat klātesošie uzklausīja politikas veidotāju, Latvijai būtisko un sistēmiski svarīgo 
enerģijas tirgus dalībnieku, nozares pārstāvju un uzņēmēju – enerģijas patērētāju – pār-
stāvju redzējumu par enerģētikas stratēģiju. Forumā piedalījās klimata un enerģētikas 
ministrs Raimonds Čudars, ministriju un parlamentu pārstāvji ne vien no Latvijas, bet arī 
no Igaunijas, Lietuvas, Nīderlandes un Spānijas, ārvalstu diplomāti, enerģētikas nozares 
pārstāvji, kā arī citi eksperti. Foruma noslēgumā 14. Saeimas frakciju pārstāvji parakstīja 
sadarbības memorandu par Latvijas enerģētikas stratēģiju 2023.–2050. gadam.
26. maijā Rīgā risinājās Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas (EPPA) Pastāvīgās 
komitejas sanāksme, kas sapulcināja parlamentāriešus no 46 Eiropas Padomes dalībval-
stīm. Latviju tajā pārstāvēja Latvijas delegācijas EPPA vadītāja Zanda Kalniņa-Lukaševica. 
Sanāksmi atklāja Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns un EPPA prezidents Tinijs 
Kokss, bet pēc tam risinājās diskusija ar ārlietu ministru, Eiropas Padomes Ministru komi-
tejas vadītāju Latvijas prezidentūras laikā Edgaru Rinkēviču.

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



42

Tikšanās ar Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas prezidentu Tiniju Koksu  
Latvijas prezidentūras Eiropas Padomes Ministru komitejā ietvaros

Sanāksmē tika spriests par dažādām aktualitātēm, tostarp Latvijas prezidentūru Eiropas 
Padomes Ministru komitejā, Reikjavīkas samitā pieņemtajiem lēmumiem, kā arī par iespē-
ju izslēgt Krievijas un Baltkrievijas sportistus no olimpiskajām spēlēm. EPPA sanāksmes 
ietvaros risinājās arī diskusija par mākslīgā intelekta attīstības tendencēm un iespējamo 
ietekmi uz izteiksmes brīvību, dezinformācijas izplatību un demokrātijas noturību. Tāpat 
tika runāts par Eiropas Padomes lomu starptautiski saistoša mākslīgā intelekta izmanto-
šanas regulējuma pieņemšanā. Savukārt EPPA neformālā sieviešu grupa “Women@PACE” 
Saeimas namā tikās ar goda viešņu – bijušo Latvijas Valsts prezidenti (1999–2007) Vairu 
Vīķi-Freibergu.
12. septembrī parlamentā risinājās starptautiska konference “Partnerības demokrātijai, 
attīstībai un mieram”, kurā dalībnieki sprieda par to, kā mainās partnerattiecības starp 
valdībām, daudzpusējās sadarbības institūcijām un pilsoniskās sabiedrības organizāci-
jām un kāda ir vietējo pilsonisko aktivitāšu loma un ietekme reģionu un visas pasaules 
līmenī. Pasākumu atklāja Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns un biedrības “Latvijas 
Pilsoniskā alianse” direktore Kristīne Zonberga. Viena no konferences paneļdiskusijām 
bija veltīta reģionālās drošības problēmu ietekmei uz demokrātijas ilgtspēju. Klātesošie 
sprieda arī par vietējā un nacionālā līmeņa pilsoniskās sabiedrības organizāciju lomas 
stiprināšanu daudzpusējās sadarbības institūcijās. Atsevišķa paneļdiskusija bija veltīta 
sociālajai noturībai kā instrumentam iekļaujošām, drošām un ilgtspējīgām vietējām ko-
pienām. Konferenci organizēja Saeima sadarbībā ar biedrību “Latvijas Pilsoniskā alianse”, 
biedrību “Latvijas platforma attīstības sadarbībai” un Valsts kanceleju Latvijas preziden-
tūras Eiropas Padomes Ministru komitejā ietvaros.

 Starptautiska konference “Partnerības demokrātijai, attīstībai un mieram”

18. septembrī parlamentā risinājās konference “Bērnu un jauniešu psihoemocionālā 
veselība – risinājumi izglītības sistēmā”, kuras mērķis bija izcelt aktuālās bērnu un jau-
niešu psihoemocionālās veselības problēmas un diskutēt par iespējamiem risinājumiem. 

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



43

Pasākumu atklāja Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas priekšsēdētāja Agita 
Zariņa-Stūre un biedrības “Vecāku Alianse” valdes locekle Indra Tretjakova. Konferences 
dalībnieki runāja par bērnu un pusaudžu atkarībām un vardarbību, kā arī dažādu atkarību 
ārstēšanas iespējām un nepilngadīgo probācijas uzraudzību. Tāpat tika pārrunāti ar attie-
cībām un ģimeni saistīti jautājumi – emocionāli traumētu bērnu iekļaušanās mācību vidē, 
attiecības ģimenē individuālisma kultūras kontekstā, kā arī veselības mācības nozīme 
katra indivīda un visas sabiedrības dzīvē. Vēl tika runāts par vērtībām un izglītību, tostarp 
vērtībizglītības nozīmi, izaicinājumiem un risinājumiem attiecībā uz tiem pusaudžiem 
skolā, kuri vēlas mainīt dzimumu. Konferenci organizēja Saeimas Izglītības, kultūras un 
zinātnes komisija sadarbībā ar biedrību “Vecāku Alianse”. 
25. septembrī Saeimā notika diskusija “Par ētikas pārkāpumiem un to novēršanu Latvijas 
bāriņtiesās”, kuras mērķis bija izveidot vienotu pieeju bāriņtiesu darbinieku ētikas pārkā-
pumu izskatīšanai. Diskusiju atklāja Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas sekretāre 
Leila Rasima, un tajā šīs jomas profesionāļi apsprieda bāriņtiesu ētikas pamatprasības, 
darbinieku ētikas pārkāpumus, to izskatīšanu, aktuālo situāciju un izaicinājumus. Diskusiju 
organizēja Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija sadarbībā ar Tiesībsarga 
biroju.
6. oktobrī Saeimā risinājās augsta līmeņa ekspertu konference “Latvijas ilgtspēja: vide, 
cilvēks, ekonomika. Kurp ejam?”. Konferencē tika padziļināti vērtēta pašreizējā ilgtspējas 
problemātika, kā arī globālās ilgtspējas politikas tendenču un klimata izmaiņu ietekme uz 
vidi, cilvēkiem un ekonomiku. Konferenci atklāja Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas 
priekšsēdētājs Uģis Mitrevics, SIA “Latvijas Mobilais Telefons” prezidents un biedrības 
“Latvijas Formula 2050” valdes priekšsēdētājs Juris Binde, Eiropas Parlamenta vicepre-
zidents Roberts Zīle un Latvijas Universitātes profesors un biedrības “Latvijas Formula 
2050” valdes loceklis Gundars Bērziņš. Konferencē eksperti vērtēja Latvijas pozīciju 
ilgtspējas mērķu īstenošanā, īpaši klimata izmaiņu ierobežošanā un biodažādības sagla-
bāšanā, sociālos faktorus un nozīmīgākos indikatorus, kas raksturo sociālās attīstības 
ilgtspējas nosacījumus Latvijā paaudzes kārtējā dzīves cikla perspektīvā. Tāpat dalībnieki 
vērtēja Latvijas tautsaimniecības galveno faktoru – darbaspēka, finanšu un fiziskā kapitā-
la, dažāda veida infrastruktūras, zināšanu un prasmju apjoma, institūciju kapacitātes – at-
tīstības potenciālu, dinamiku un to ilgtspējas riskus un iespējas globālās ekonomikas un 
apkārtējās vides izmaiņu kontekstā. Konferenci organizēja Saeimas Ilgtspējīgas attīstības 
komisija sadarbībā ar biedrību “Latvijas Formula 2050”.

 Augsta līmeņa ekspertu konference “Latvijas ilgtspēja: vide, cilvēks, ekonomika. Kurp ejam?”

16. oktobrī parlamentā risinājās konference “Latviešu valoda – valstiskuma nostiprināša-
nas, izaugsmes un sadarbības valoda”. Konference tika rīkota, lai pievērstu uzmanību lat-
viešu valodas nozīmei nacionālās politikas veidošanā un latviskās identitātes stiprināšanā. 
Pasākumu rīkoja Saeima un 4. maija Deklarācijas klubs, to atklāja Saeimas priekšsēdētāja 

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



44

Daiga Mieriņa un 4. maija Deklarācijas kluba prezidente Velta Čebotarenoka. Pirmajā 
konferences sesijā ar priekšlasījumu par latviešu valodu kā vienīgo valsts valodu un nacio-
nālās identitātes pamatu piedalījās Valsts prezidents (2019–2023), Latvijas Republikas 
īpašais pārstāvis starptautisko tiesību un valstu atbildības jautājumos Egils Levits. Otrajā 
konferences sesijā Vidzemes Augstskolas padomes loceklis asociētais profesors Gatis 
Krūmiņš runāja par PSRS okupācijas režīma valodas politiku kā koloniālisma izpausmi 
Latvijā, savukārt Valsts valodas centra direktors Māris Baltiņš uzrunāja klātesošos par 
tematu “Latviešu valoda zinātnē: šķēršļi un iespējas”.
Lai diskutētu par izglītības ekosistēmas izveides izaicinājumiem, kā arī dalītos pieredzē 
un sniegtu ieteikumus datos balstītu lēmumu pieņemšanā izglītības sistēmas attīstībai, 
20. oktobrī parlamentā risinājās konference “Pašvaldību izaicinājumi izglītības ekosis-
tēmas ieviešanā. Datos balstītu lēmumu pieņemšanas pieredze”. Konferences darbs 
ritēja divās paneļdiskusijās, un dalībnieki tajās runāja par izglītības ekosistēmu un datos 
balstītiem risinājumiem skolu izaugsmei. Savukārt paralēlajās diskusijās dalībnieki runāja 
par pašvaldības izglītības ekosistēmas konceptu, sadarbību un sabiedrības informēšanu, 
datos balstītiem risinājumiem skolu izaugsmei, stratēģisko redzējumu un atbalstu skolām, 
kā arī radīto atšķirību un pievienoto vērtību. Konferenci rīkoja Saeimas Izglītības, kultūras 
un zinātnes komisija sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju un AS “Swedbank”. 
23. oktobrī parlamentā notika konference “Investīcija bērnos šodien – labklājīga sabied-
rība nākotnē”, kurā sprieda par bērnu labklājību un aizsardzību. Konference tika rīkota 
Latvijā uzsāktās bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pilnveides ietvaros. Konferenci 
atklāja Saeimas priekšsēdētājas biedre Zanda Kalniņa-Lukaševica, Saeimas Sociālo un 
darba lietu komisijas priekšsēdētājs Andris Bērziņš un Ministru prezidente Evika Siliņa. 
Pasākumu rīkoja Saeimas Sociālo un darba lietu komisija sadarbībā ar Labklājības minis-
triju un Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekciju.
27. oktobrī Saeimā risinājās starptautiska konference “Uzticēšanās sabiedrībā un uzti-
cēšanās valsts varas institūcijām Latvijā”. Tā tika rīkota, lai diskutētu par sociālo uzticē-
šanos, kas Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027. gadam noteikta par vienu 
no četriem Latvijas stratēģiskajiem mērķiem. Konferenci atklāja Saeimas priekšsēdētāja 
Daiga Mieriņa un Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas priekšsēdētājs 
Oļegs Burovs. Pasākumā piedalījās Saeimas deputāti, jomas pētnieki un nevalstisko 
organizāciju pārstāvji. Konferenci organizēja Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības 
komisija sadarbībā ar Valsts kanceleju un biedrību “Latvijas Lauku forums”.

 Starptautiska konference “Cilvēkkapitāla attīstības veicināšana kā tautsaimniecības izaugsmes pamats”

1. novembrī Saeimā notika starptautiska konference “Cilvēkkapitāla attīstības veicinā-
šana kā tautsaimniecības izaugsmes pamats”, kurā tika diskutēts par iespējām veicināt 
ieguldījumus Latvijas cilvēkkapitālā un paātrināt tautsaimniecības izaugsmi. Konferenci 
atklāja Saeimas priekšsēdētājas biedre Antoņina Ņenaševa un Tautsaimniecības, agrārās, 

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



45

vides un reģionālās politikas komisijas priekšsēdētāja Skaidrīte Ābrama. Konferences 
darba kārtībā bija jautājumi par to, kā ieguldījumi veselībā ietekmē tautsaimniecības at-
tīstību un kā situācija nodarbinātības jomā ietekmē vispārējo tautsaimniecības attīstību. 
Konferenci organizēja Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas 
komisija sadarbībā ar Amerikas Tirdzniecības palātu Latvijā.
1. decembrī Saeimā notika konference “Nevalstiskās organizācijas kā sabiedrības noturī-
bas katalizators: ko māca Latgales piemērs?”. Tajā dalībnieki sprieda par nevalstisko or-
ganizāciju lomu sabiedrības noturības stiprināšanā. Konferenci atklāja Saeimas sekretāra 
biedrs Jānis Grasbergs un Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales 
apakškomisijas sekretāre Anna Rancāne. Dalībnieki sprieda par to, cik stipras ir Latgales 
vietējās sabiedriskās organizācijas, un to, kā stiprināt sabiedrības noturību Latgales 
reģionā. Konferenci organizēja Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija sadar-
bībā ar biedrību “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” un Vācijas vēstniecību Latvijā.

Informatīvi izglītojoši pasākumi un akcijas 
2023. gadā kopumā vairāk nekā 500 skolēnu no vidusskolu un pamatskolu vecākajām 
klasēm piedalījās parlamenta izglītojošajā skolu programmā “Iepazīsti Saeimu”. Projekta 
ietvaros skolu programmas lekcijas tika organizētas gan Saeimas namā, gan izbrauku-
mos skolās. Parlamenta skolu programmas mērķis ir ieinteresēt jauniešus par Latvijā 
notiekošajiem politiskajiem procesiem, izglītot par Saeimu un tās struktūru, likumdošanu, 
deputātu darbu, demokrātiju un sabiedrības līdzdalību. Skolu programma ļauj jauniešiem 
interaktīvā veidā nostiprināt un papildināt mācību stundās gūtās zināšanas par valsts 
pārvaldi un parlamenta darbu.
20. janvārī, atceroties 1991. gada janvāra barikāžu notikumus, pie Saeimas nama no-
tika jau par tradīciju kļuvusī atmiņu ugunskura iedegšana. Pie tā, kā ierasts, pulcējās 
barikāžu laikā strādājušie žurnālisti, kuri atspoguļoja tautas nevardarbīgo pretošanos un 
informāciju par vēsturiskajās janvāra dienās notiekošo nodrošināja gan pašu mājās, gan 
ārzemēs. Pasākums turpinājās Saeimas nama Sarkanajā zālē, un tajā piedalījās tolaik 
radio, televīzijā un drukātajā presē strādājušie, kino ļaudis, kā arī Augstākās padomes 
Preses centra darbinieki un Augstākās padomes deputāti. Uzrunājot sanākušos, Saeimas 
priekšsēdētājs Edvards Smiltēns uzsvēra viņu ieguldījumu Latvijas brīvības nosargāšanā. 
Pasākumu vadīja Atmodas laika līderis Dainis Īvāns, un tematiski tas bija veltīts bari-
kāžu fenomena transformācijai vēsturiskajās atmiņās. Klātesošie noskatījās spēlfilmas 
“Janvāris” fragmentus, un visiem bija iespēja tikties ar filmas režisoru Viesturu Kairišu un 
dokumentālistu Zigurdu Vidiņu, kura uzņemtie vēsturiskie kadri iekļauti spēlfilmā.

 Ziedu nolikšanas ceremonija pie Brīvības pieminekļa, pieminot 1991. gada janvāra barikādes

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



46

27. janvārī Saeimas namā Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns tikās ar Latvijas dip-
lomātisko misiju vadītājiem un pateicās viņiem par nozīmīgo ieguldījumu Latvijas valsts 
interešu pārstāvībā ārvalstīs. Tika uzsvērts, ka aizvadītajā gadā būtiski pieaugusi ārlietu 
nozīme sabiedrībā un pašlaik nav lielākas prioritātes par Latvijas ārējo un iekšējo drošī-
bu. Tikšanās parlamentā tika organizēta ikgadējās Latvijas diplomātisko misiju vadītāju 
sanāksmes ietvaros.
Aizsākoties Ukrainas atbalsta nedēļai, 14. februārī virs Saeimas nama balkona līdzās 
Latvijas karogam tika pacelts Ukrainas karogs, tā paužot solidaritāti ar Ukrainas tautu. 
Ukrainas karogu, simboliski atklājot akciju “Gaismu Ukrainai!”, pacēla šīs akcijas inicia-
tori Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns un Ukrainas vēstnieks Latvijā Oleksandrs 
Miščenko, kā arī “Ziedot.lv” vadītāja Rūta Dimanta. No 14. februāra līdz 24. februārim 
Saeimas nams tika izgaismots Ukrainas karoga krāsās, aicinot palīdzēt izgaismot Ukrainu 
un godinot ukraiņu tautas varonīgo cīņu pret agresoru – Krieviju.
16. februārī Saeimas namā notika svinīgs Gunāra Kusiņa grāmatas “Latvijas parlamen-
tārisma apskats” otrā papildinātā izdevuma atvēršanas pasākums. Izdevums latviešu un 
angļu valodā kopā ar citām Saeimas simtgades liecībām nodots Latvijas Nacionālajam 
vēstures muzejam laikmetīgās vēstures dokumentēšanai. Pasākumā klātesošos uzrunāja 
Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns, kā arī grāmatas autors, bijušais ilggadējais 
Saeimas Juridiskā biroja vadītājs Gunārs Kusiņš. Izdevums “Latvijas parlamentārisma 
apskats” ir stāsts par Latvijas parlamentārismu no tā pirmsākumiem līdz mūsdienām. 
Grāmata pirmoreiz izdota 2016. gadā, un tās atkārtotais izdevums Saeimas simtgades 
izskaņā papildināts ar jaunām nodaļām un vizuālajiem materiāliem. 

 Grāmatas “Latvijas parlamentārisma vēsture” atklāšana Saeimas namā. No kreisās: Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns, 
grāmatas autors, bijušais ilggadējais Saeimas Juridiskā biroja vadītājs Gunārs Kusiņš

Saeimas simtgadē parlaments izveidojis videociklu “Latvija izvēlas demokrātiju”, godinot 
mūsu valsts pamatvērtības – brīvību, neatkarību un demokrātiju. Noslēdzot sižetu sēriju, 
21. februārī parlamentā pulcējās videocikla dalībnieki, kuri kopīgi veidoja līdzdalības 
gleznu “Mūsu vērtības”. Tajā līdzās Tautas padomes priekšsēdētāja, Satversmes sapulces 
prezidenta un pirmā Latvijas Republikas prezidenta Jāņa Čakstes izceltajām mūsu valsts 
pamatvērtībām klātesošie ierakstīja savas vērtības un redzējumu par to, kas palīdz celt, 
uzturēt un nosargāt brīvību, neatkarību un demokrātiju.
Atzīmējot simto gadadienu kopš Saeimas kārtības ruļļa – likuma, kurā apkopotas parla-
menta darba procedūras un noteikumi – pieņemšanas, 16. martā Saeimas namā tika at-
klāta izstāde “Saeimas kārtības rullim – 100”. To atklāja Saeimas priekšsēdētājs Edvards 
Smiltēns, un klātesošos uzrunāja arī parlamenta Juridiskā biroja vecākais juridiskais 
padomnieks Edvīns Danovskis. Izstādē “Saeimas kārtības rullim – 100” varēja aplūkot ne 
vien 1923., 1929., 1994. gada un mūsdienu Saeimas kārtības ruļļa redakcijas, bet arī to 

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



47

likumu tekstus, kurus parlamenta deputāti ņēma par pamatu Saeimas darba regulējuma 
izstrādē. Izstādē varēja apskatīt arī vēsturiskās fotogrāfijas, stilizētu pagājušā gadsimta 
divdesmito gadu Saeimas deputāta darbagaldu, kā arī par Saeimas kārtības ruļļa izstrādi 
atbildīgās Saeimas Organizācijas komisijas protokolu oriģinālus. Izstādi veidoja Saeima 
sadarbībā ar Latvijas Nacionālo arhīvu un Latvijas Nacionālo vēstures muzeju.
Lai “ēnotu” parlamenta deputātus un darbiniekus, kā arī izzinātu viņu darba ikdienu, 
Saeimas namā Ēnu dienā, 5. aprīlī, pulcējās vairāk nekā 180 skolēnu. Skolēni Ēnu dienā 
sekoja gan Saeimas priekšsēdētāja Edvarda Smiltēna, Saeimas Prezidija locekļu un de-
putātu darba gaitām, gan “ēnoja” parlamenta darbiniekus. Šoreiz “ēnām” pirmo reizi bija 
iespēja apmeklēt Saeimas sēdi, kurā deputāti sprieda par jauniešiem aktuālu tematu – 
valsts aizsardzības dienesta izveidi. 
Saeima ir viena no populārākajām “ēnošanas” vietām valstī. 13 gadu laikā, kopš par-
laments piedalās Ēnu dienā, deputātus un darbiniekus ēnojuši jau vairāk nekā 2400 
skolēnu. Ēnu dienas mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar dažādām nozarēm un profesijām, 
lai palīdzētu jauniešiem lemt par izglītības un profesijas izvēli nākotnē.
20. aprīlī bija asinsdonoru diena un pie Saeimas nama ikviens interesents varēja zie-
dot asinis līdzcilvēku dzīvības un veselības glābšanai. Asinsdonoru dienā piedalījās arī 
Saeimas deputāti un darbinieki. 
21. aprīlī parlamentā sanāca 10. Jauniešu Saeima. Šoreiz projekta vadmotīvs bija “Latvija 
izvēlas demokrātiju” un jaunieši sprieda par neatkarības stiprināšanu, izvēles brīvību un 
tās sniegtajām iespējām, izglītības nozīmi brīvības un valstiskās identitātes aizsargāšanā, 
kā arī par demokrātijas stiprināšanu. Ievēlētie jaunieši Saeimas Sēžu zālē deva svinīgo 
solījumu. Sēdē Jauniešu Saeimas deputāti debatēja un balsoja arī par četru deklarāciju 
projektu nodošanu atbildīgajām nozaru komisijām – Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas 
novēršanas komisijai, Ārlietu komisijai, Eiropas lietu komisijai un Izglītības, kultūras un 
zinātnes komisijai. Jaunieši nozaru komisijās diskutēja par deklarāciju projektiem un tiem 
iesniegtajiem priekšlikumiem, ko pēc tam izskatīja un pieņēma Jauniešu Saeimas otrajā 
sēdē. Pasākuma noslēgumā Saeimas komisiju sēžu vadītāji apbalvoja titula “Nākotnes 
politiķis” ieguvējus.

 Parlamentā uz sēdi pulcējas 10. Jauniešu Saeima

26. aprīlī Saeimas futbola komanda devās uz Bausku, kur draudzības spēlē tikās ar jau-
natnes organizācijas “Laiks jauniešiem” komandu. Spēle tika aizvadīta Bauskas Valsts 
ģimnāzijas sporta laukumā, un Saeimas futbola komanda ar rezultātu 4:8 piekāpās 
jaunatnes organizācijas komandai. Bauskas jaunieši spēli ar Saeimas komandu aizvadīja 
par godu iegūtajam titulam “Bauskas novads – Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2023”. 
Pirms spēles jaunieši aicināja deputātus uz diskusiju “Jaunietis – mūsu tagadne, nevis 
nākotne!”, lai kopīgi pārrunātu jauniešiem aktuālus jautājumus.

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



48

27. aprīlī Saeimas namā viesojās Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes komu-
nikācijas zinātnes studenti, lai, praktiski darbojoties, apgūtu reportiera amata prasmes un 
iepazītu šā darba specifiku parlamentā. Topošajiem žurnālistiem bija iespēja paplašināt 
savas zināšanas par parlamentu, likumdošanu, dialogu ar sabiedrību un mediju darbu 
Saeimā. Žurnālistikas studenti parlamentu apmeklēja studiju kursa “Reportiera darbnīca” 
ietvaros sadarbībā ar Saeimas Sabiedrisko attiecību biroju. Topošajiem žurnālistiem tā 
bija iespēja attīstīt reportiera darba iemaņas, veicot profesijai raksturīgus uzdevumus 
reālā darba vidē.
28. aprīlī Saeimas deputāti un darbinieki devās uz Jāņa Čakstes dzimtas mājām “Auči”, lai 
ikgadējā pavasara talkā “Dāvana Latvijai” sakoptu māju apkārtni. Parlamenta talcinieki 
veidoja īpašu taku un apkopa iepriekšējo gadu talkās stādītos augļu kokus un ogulājus. 
Pavasara talka ir simboliska parlamenta dāvana Latvijai, atzīmējot mūsu valsts neatkarības 
atjaunošanas gadadienu. Šo tradīciju iedibinājis bijušais Saeimas priekšsēdētājs Indulis 
Emsis. Parlamenta talcinieki iepriekšējos gados ir atjaunojuši Jūrmalas kāpu aizsargjoslu, 
stādījuši ātri augošas apses un priežu mežu. Pēdējos gados talcinieki sakopj Satversmes 
sapulces prezidenta un pirmā Latvijas Valsts prezidenta Jāņa Čakstes dzimtas māju 
“Auči” apkārtni, tostarp stādot arī jaunu augļudārzu un atjaunojot veco parku. Muzeja 
“Jāņa Čakstes Māja” jaunās ēkas pamatos ir ielikta laika kapsula ar vēstījumu nākamajām 
paaudzēm.
Eiropas dienā, 9. maijā, pie Saeimas nama risinājās diskusija jauniešiem “Pieredze, kas iz-
mainīja dzīvi”. 2023. gads bija pasludināts par Eiropas Prasmju gadu, akcentējot prasmes 
kā būtisku pilsoniskās aktivitātes virzītājspēku un dzīves sastāvdaļu. Diskusiju atklāja 
Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns un Saeimas Eiropas lietu komisijas priekšsē-
dētājs Andris Sprūds. Pasākumā piedalījās un ar savu pieredzi dalījās gleznotājs Mareks 
Odumiņš, Jaunsardzes pārstāve Elza Strupiša, Latvijas Radio Ziņu dienesta vadītājs Uģis 
Lībietis un mūziķe Katrīna Gupalo. Tāpat pasākumā bija aicināti piedalīties Saeimas 
Prezidija locekļi, Eiropas lietu komisijas un citi parlamenta deputāti, kā arī 10. Jauniešu 
Saeimas deputāti un skolēni no Jelgavas novada Kalnciema vidusskolas un Jelgavas no-
vada Teteles pamatskolas. Pēc diskusijas jaunieši varēja pārbaudīt un paplašināt savas 
zināšanas par Eiropas Savienību “Eiropas eksāmenā”. Tāpat visi interesenti Jaunsardzes 
pavadībā varēja apgūt mezglu siešanas prasmes. 

  Eiropas dienai veltīta diskusija ar jauniešiem “Pieredze, kas izmainīja dzīvi”

Muzeju naktī – 13. maijā – Saeimas nams vēra durvis apmeklētājiem, aicinot ikvienu 
uzzināt, kā parlamenta darbs tika organizēts pirms gadsimta un kā tas tiek organizēts 
mūsdienās. Muzeju naktī apmeklētāji varēja aplūkot Saeimas kārtības ruļļa simtgadei 
veltītu ekspozīciju un izzināt, kā gadsimta laikā mainījies parlamenta darbs. Tāpat parla-
menta apmeklētājiem bija iespēja uzzināt, kāpēc Saeimas sēžu vadītājam ir īpašs amata 

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



49

rīks – āmuriņš, kā arī apskatīt parlamenta telpas – Sēžu zāli, kur ik nedēļu uz sēdi pulcējas 
Saeimas deputāti, Dzelteno zāli, Sarkano zāli un Balsošanas zāli. 
16. maijā Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns Saeimas namā tikās ar Latvijas nacio-
nālo hokeja izlasi, lai vēlētu spēku un veiksmi turpmākajos mačos Starptautiskās Hokeja 
federācijas pasaules čempionātā hokejā. B apakšgrupas mači tika aizvadīti mūsu valsts 
galvaspilsētā Rīgā. Komandai, treneriem un atbalsta personālam spēka vārdus veltīja arī 
Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisijas priekšsēdētājs 
Dāvis Mārtiņš Daugavietis. 
18. maijā Saeimas basketbola komanda labdarības turnīrā mērojās spēkiem ar Valmieras 
SOS ciemata un Valmieras novada komandu. Turnīrā uzvarēja draudzība. Basketbola 
laukumā parlamentu pārstāvēja deputāti Artūrs Butāns, Dāvis Mārtiņš Daugavietis, Atis 
Deksnis, Kristaps Krištopans, Viktors Valainis, Juris Viļums un Edmunds Zivtiņš. Labdarības 
turnīrs notika Valmierā, Jāņa Daliņa stadiona brāļu Bertānu basketbola laukumā.
2. jūnijā Saeimas basketbola komanda piedalījās Iekšlietu ministrijas sporta sezonas 
noslēguma sacensībās Kandavā un draudzības spēlē ar rezultātu 39:29 pārspēja Iekšlietu 
ministrijas komandu. Parlamenta komandu tās kapteiņa Viktora Valaiņa vadībā pārstāvēja 
deputāti Raimonds Bergmanis, Artūrs Butāns, Atis Deksnis, Rihards Kozlovskis, Kristaps 
Krištopans, Juris Viļums, Edmunds Zivtiņš un satiksmes ministrs Jānis Vitenbergs. Saeimas 
komanda ar Iekšlietu ministrijas komandu basketbola laukumā tikusies jau iepriekš. 
29. septembrī Saeimā risinājās Atvērto durvju diena. Pasākums bija veltīts Saeimas kārtī-
bas ruļļa simtgadei. Parlamentu apmeklēja vairāk nekā 1300 interesentu, lielākoties sko-
lēnu grupas no visas Latvijas. Atvērto durvju dienas apmeklētāji varēja aplūkot Saeimas 
kārtības ruļļa simtgadei veltītu ekspozīciju, uzzināt, kāpēc Saeimas sēžu vadītājam ir īpašs 
amata rīks – āmuriņš –, kā arī apskatīt parlamenta telpas – Sēžu zāli un reprezentācijas 
zāles. Viesojoties Saeimas namā, ikviens interesents varēja bez maksas nosūtīt īpašu 
pastkarti uz jebkuru vietu Latvijā, kā arī nofotografēties fotostūrītī.
19. oktobrī Saeimas namā tika atklāta fotogrāfiju izstāde “Dzīvība ir vērtība!”, kas veltīta 
cilvēkiem ar retām slimībām. Izstādi atklāja Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa un 
Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas priekšsēdētājs Andris Bērziņš. Izstādes atklā-
šanā klātesošos uzrunāja arī Saeimas deputātu grupas reto slimību pacientu atbalstam 
vadītājs Lauris Lizbovskis un Latvijas Reto slimību alianses vadītājs Juris Beikmanis. 
Izstādi veidoja Latvijas Reto slimību alianse.

 Saeimā atklāj fotoizstādi “Dzīvība ir vērtība!”

2. novembrī Saeimas namā atklāja ceļojošo fotogrāfiju izstādi “Ar skatu nākotnē”, kas vel-
tīta bērniem un jauniešiem, kuri sirgst ar cistisko fibrozi. Izstādes mērķis bija informēt par 
šo slimību, kā arī par to, cik būtiski var uzlaboties un mainīties cilvēku ar šo diagnozi dzīve, 

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



50

ja viņi lieto inovatīvus medikamentus. Izstādi atklāja Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa 
un Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas priekšsēdētājs Andris Bērziņš. Klātesošos uz-
runāja arī Latvijas Cistiskās fibrozes biedrības vadītāja Alla Beļinska. Izstādi rīkoja Saeimas 
Sociālo un darba lietu komisija sadarbībā ar Latvijas Cistiskās fibrozes biedrību.
16. novembrī Saeimas namā tika svinīgi atklāta jauniešu fotokonkursa “Manas brīvības 
piemineklis” uzvarētāju darbu izstāde. Izstādē bija aplūkojami 12 darbi, kuri atzīti par 
labākajiem. Konkurss tika rīkots, godinot brīvību kā mūsu kopīgu un sargājamu vērtību. 
Fotokonkursu organizēja Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komi-
sija sadarbībā ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un Jaunsardzes centru.
21. decembrī pie Saeimas nama tradicionālajā Ziemassvētku radošajā darbnīcā parla-
menta deputāti, darbinieki un citi interesenti apgleznoja piparkūku sirdis un veidoja ap-
sveikumu kartītes. Tās kopā ar Saeimas deputātu un darbinieku sarūpētajām dāvanām tika 
nogādātas ukraiņu bērniem Jabluņivkas internātskolā Černihivas apgabalā. Ziemassvētku 
dāvanas uz Ukrainu tika vestas ar mikroautobusu, kas iepriekš bija kalpojis Saeimas 
vajadzībām. Mikroautobuss nodots Ukrainai, lai nodrošinātu karavīru rotāciju uz fronti 
Černihivas apgabalā.

Svinīgie pasākumi 
Saeimas namā 20. februārī risinājās svinīgs apbalvošanas pasākums. Pilsoniskās sa-
biedrības un organizāciju pārstāvjiem tika izteikta pateicība par Ukrainas tautai sniegto 
atbalstu. Klātesošos uzrunāja Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns un Ukrainas 
parlamenta priekšsēdētāja vietniece Olena Kondratjuka. Atzinības rakstus saņēma 
Ukrainas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijā Oleksandrs Miščenko, kā arī pil-
soniskās sabiedrības organizāciju pārstāvji – “Ziedot.lv”, biedrība “Agendum”, projekta 
“Siltas maltītes ukraiņu karavīriem” īstenotāji, organizācijas “TEV” un “Mūsu ligzda”, 
Latvijā dzīvojošo ukraiņu biedrību konfederācija “Viche”, biedrība “SUSTENTO”, Latvijas 
Mednieku savienība, Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija, kā arī 
iniciatīvas “STOPIFY” pārstāvji.
30. martā Saeimas namā svinīgā pasākumā savās vēsturiskajās mājās atgriezās oriģinā-
lais starpkaru perioda Saeimas Prezidija krēsls. To Saeimas priekšsēdētājam Edvardam 
Smiltēnam nodeva Romas katoļu baznīcas Rīgas arhibīskaps metropolīts Zbigņevs 
Stankevičs. Krēslu ikviens interesents tagad var aplūkot parlamenta Balsošanas zālē. 
Vēsturiskais krēsls līdz šim atradās Rīgas Svētās Marijas Magdalēnas Romas katoļu baz-
nīcā, kur tas nonācis Latvijas okupācijas laikā un saglabāts līdz mūsdienām.

 Tradicionālā deputātu kopbilde pie Saeimas nama par godu Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai

4. maijā – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā – Saeima sanāca uz 
svinīgo sēdi. To atklāja Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns, un sēdē tradicionāli 

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



51

bija aicināts piedalīties Valsts prezidents, iepriekšējie Valsts prezidenti, bijušie Saeimas 
priekšsēdētāji, Ministru kabineta locekļi, Augstākās padomes deputāti, kuri balsoja par 
neatkarības atjaunošanu, ārvalstu diplomātiskais korpuss un starptautisko organizāciju 
pārstāvniecību Latvijā vadītāji. 4. maija svētku programmā bija iekļauta arī virkne citu 
svinīgu pasākumu, tostarp pasākums “Latvijas ziedi Ukrainas brīvībai”. Akcijas laikā, 
atbalstot Ukrainu cīņā par neatkarību, Saeimas priekšsēdētājs, 4. maija Deklarācijas klu-
ba prezidente Velta Čebotarenoka un Rīgas domes vadība Neatkarības laukumā stādīja 
ziedus Ukrainas karoga krāsās. Tāpat notika kopīga fotografēšanās pie Saeimas nama, 
svinīga ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa un Baltā galdauta svētki ar Augstākās 
padomes deputātiem.

 Diskusija “Saeimas darba organizācija cauri laikiem” par godu Saeimas kārtības ruļļa 100. gadadienai

15. jūnijā Saeimas namā notika Saeimas kārtības ruļļa simtgadei veltīts pasākums, 
tostarp Saeimas kārtības ruļļa jubilejas izdevuma atklāšana, kā arī diskusija par likum-
devēja darba organizāciju cauri laikiem. Tajā par parlamenta darba regulējumu runāja 
Satversmes tiesas tiesnesis, bijušais Saeimas Juridiskā biroja vadītājs Gunārs Kusiņš, 
Saeimas Juridiskā biroja juridiskais padomnieks Jānis Priekulis, vēsturniece Ineta Lipša, 
6. Saeimas priekšsēdētājs Alfreds Čepānis un žurnāliste, projekta “Jauniešu Saeima” vēst-
nese Eva Ķeruže. Diskusijā tika spriests par Saeimas kārtības rulli pirms simt gadiem un 
šobrīd, kā arī tā mūsdienu redakcijas izstrādi un piemērošanu. Par godu likuma simtgadei 
izdots tā jubilejas izdevums, kurā iekļauta 1994. gadā pieņemtā Saeimas kārtības ruļļa 
aktuālā redakcija, kā arī starpkaru perioda redakciju faksimilizdevumi. Tie ļauj iepazīties 
ar dažādos laikos pieņemto Latvijas parlamenta darbības noteikumu tekstiem, to attīstību 
un izmaiņām laika gaitā. 

11. novembrī parlamentārieši piedalījās Lāčplēša dienai veltītos pasākumos. Lāčplēša 
dienas rītā Rīgas Doma baznīcā notika ekumeniskais dievkalpojums, bet pēc tam notika 
vainagu nolikšanas ceremonija Rīgas Brāļu kapos.

18. novembrī Saeimas namā risinājās Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienai 
veltīta parlamenta svinīgā sēdē. Saeimas Prezidijs un deputāti piedalījās arī citos valsts 
svētkiem veltītos pasākumos – ekumeniskajā dievkalpojumā Rīgas Domā un svinīgajā zie-
du nolikšanas ceremonijā pie Brīvības pieminekļa. Tāpat parlamentārieši 11. novembra 
krastmalā vēroja Nacionālo bruņoto spēku vienību militāro parādi.

  Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā



52

Dialogs ar sabiedrību  
Dialogs ar sabiedrību ir būtiska parlamenta darba sastāvdaļa – tas tiek uzturēts, infor-
mējot par Saeimas darbu un aktualitātēm, kā arī nodrošinot sadarbību ar plašsaziņas 
līdzekļiem un veicinot iedzīvotāju līdzdalību parlamenta darbā. 

Saeimas darba atspoguļojums 
Pārskata periodā sagatavoti 892 paziņojumi presei, sniedzot informāciju par Saeimas un 
Saeimas Prezidija darbu, komisiju, apakškomisiju un parlamenta delegāciju aktualitātēm, 
kā arī tikšanos ar ārvalstu amatpersonām, Saeimas organizētajām diskusijām, konferen-
cēm un citiem pasākumiem. 
Paziņojumi presei tiek publicēti Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv, kā arī nosūtīti 
nacionālajiem un reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem, pašvaldībām, pilsoniskās sabiedrī-
bas organizācijām un citiem interesentiem. Daļa preses relīžu tiek tulkotas un publicētas 
Saeimas tīmekļvietnē angļu un franču valodā. 
Būtiska uzmanība veltīta audiovizuālajai komunikācijai, vēstot par parlamenta darbu, aktu-
ālajiem notikumiem un Latvijas parlamentārisma vēsturi. Veidotas ilustrācijas, animācijas, 
videostāsti un infografikas, kas piemērotas konkrētiem komunikācijas kanāliem, īpaši 
sociālajiem medijiem, tādējādi sasniedzot plašāku auditoriju. Pārskata gadā Saeimas tī-
mekļvietnē aktualizēta informācija par Saeimu vieglajā valodā, kā arī atjaunotas faktu lapas. 
2023. gada sākumā noslēgts videocikls “Latvija izvēlas demokrātiju”. Tas aizsākts 
2022. gadā, godinot mūsu valsts pamatvērtības – brīvību, neatkarību, demokrātiju – un 
atzīmējot 100 gadus kopš 1. Saeimas sanākšanas. Videociklā iekļauti 32 stāsti, un tajos 
sabiedrībā pazīstamas personas, nacionāla un reģionāla mēroga viedokļu līderi, kā arī sa-
biedriski aktīvi, reģionāli pazīstami cilvēki dalās savās pārdomās par brīvību, neatkarību un 
demokrātiju kā Latvijas tautas izvēlēto valsts politisko iekārtu. Videocikla stāsti publicēti 
Saeimas tīmekļvietnē, parlamenta Facebook un Instagram kontos, kā arī YouTube kanālā.

 Mediju darbs Saeimā

2023. gadā Saeimā pastāvīgi bija akreditēti 187 plašsaziņas līdzekļu pārstāvji, kuru ikdie-
nas darbs saistīts ar Saeimas darba atspoguļošanu. Preses dienests mediju pārstāvjiem 
nodrošināja iespēju saņemt arī vienas dienas akreditāciju, terminēto vai speciālo akre-
ditāciju. Mediju pārstāvjiem tika nodrošināta iespēja vairāku komisiju darbam sekot arī 
attālināti. Tāpat kā iepriekš, attālināti Saeimas sēdēm varēja sekot Saeimas tīmekļvietnē 
un parlamenta Facebook kontā. Pārskata gadā Saeimā notikušas arī preses konferences.
Sava darba atspoguļošanai Saeima izmanto sociālās platformas Facebook, X (iepriekš 
Twitter), Flickr, YouTube un Instagram. Komunikācija sociālajos tīklos ļauj uzrunāt to sa-
biedrības daļu, kura mazāk izmanto tradicionālos plašsaziņas līdzekļus, un pavēstīt par 
jaunāko un svarīgāko.



53

Sociālajā tīklā Facebook, kur Saeimas kontā tiek vēstīts par notikumiem un aktualitātēm 
parlamentā, kā arī Latvijas parlamentārismu un tā vēsturi, sekotāju skaits pārskata gada 
beigās pārsniedzis 18 tūkstošus. 2023. gadā Saeima publicējusi 500 ierakstu, akcentējot 
informāciju vizuālā formā, tostarp izmantojot infografikas, informatīvās ilustrācijas, ani-
mācijas, videosižetus un fotogrāfiju albumus.
Saeimas Facebook kontā vislielāko auditoriju sasniegušas ziņas par pieņemtiem svarīgiem, 
visu sabiedrību ietekmējošiem lēmumiem un Saeimas sēžu tiešraides, turklāt interesenti tās 
var skatīties arī sev izdevīgā laikā. Visvairāk lietotāju – gandrīz 198 tūkstošus – ir sasniegusi 
ziņa par 29. maijā piešķirto svētku dienu saistībā ar Latvijas hokeja komandas izcīnīto bron-
zas medaļu 2023. gada Pasaules hokeja čempionātā. 153 tūkstošus lietotāju sasniegusi 
Saeimas veidotā infografika par to, ka laulību turpmāk varēs noslēgt bez lieciniekiem. 
No Saeimas sēžu tiešraidēm visvairāk lietotāju ir sasniegusi 28. maija ārkārtas sēde, kurā 
lemts par brīvdienas piešķiršanu 29. maijā, – tā sasniegusi 154 tūkstošus skatītāju. 
Komunikācija Facebook kontā ļauj aptvert plašāku auditoriju, nepastarpināti vēstot par 
jaunākajiem un svarīgākajiem notikumiem Saeimā, kā arī palīdz nodrošināt atgriezenisko 
saiti ar Facebook lietotājiem.

 
Saeimas “Facebook” konts

Mikroblogošanas vietnē X (iepriekš Twitter) profila @Jekaba11 sekotāju skaits pārskata 
gadā sasniedzis teju 30 tūkstošus, un tajā kopumā publicēti 23 tūkstoši paziņojumu. 
Sekotāju vidū ir gan žurnālisti, gan valsts un pašvaldību iestādes, gan pilsoniskās sabied-
rības pārstāvji un citi interesenti. Saeimas X kontā parlamenta sēžu dienās operatīvi tiek 
publicēti ziņojumi par sēdes darba kārtības jautājumiem. 
Saeimas darbs fotogrāfijās un videomateriālos atspoguļots interneta vietnēs Flickr un 
YouTube. Saeimas Flickr kontā kopumā publicēti vairāk nekā 74 tūkstoši fotogrāfiju, to-
starp fotomirkļi no Saeimas un tās komisiju sēdēm, vizītēm un citiem pasākumiem.
Saeimas YouTube kanālā 2023. gadā publicēti 175 videosižeti. Tie ir informatīvi izglītojoši 
materiāli, kā arī videomateriāli par Saeimas darbu un citiem ar parlamentu saistītiem 
notikumiem un pasākumiem. Kopumā YouTube kanālā augšupielādēti vairāk nekā 2000 
videosižeti. Vislielāko uzmanību – 8,6 tūkstošus skatījumu – piesaistījis video par Latvijas 
hokeja izlases sagaidīšanu pie Brīvības pieminekļa 2023. gada 29. maijā un komandas 
sveikšanu par godu izcīnītajai bronzas medaļai 2023. gada Pasaules čempionātā hokejā. 
Parlamenta ikdienas darbam interesenti var sekot līdzi fotogrāfijās, kas tiek ievietotas 
Saeimas Instagram profilā @jekaba11. Tā sekotāju skaits 2023. gadā pārsniedzis 3,6 
tūkstošus, profilā kopumā publicēti vairāk nekā 5,3 tūkstoši fotogrāfiju un video. 

  Dialogs ar sabiedrību



54

Fotogrāfijas un videosižeti par Saeimas darbu tiek publicēti Saeimas tīmekļvietnē 
www.saeima.lv. Aktuālie fotoattēli tiek demonstrēti arī ekrānā Saeimas nama vestibilā.
Pārskata gadā ik ceturtdienu pēc kārtējām Saeimas sēdēm tika organizēts radioraidījums 
“Frakciju viedokļi”. Tajā frakciju deputāti tiešraidē Latvijas Radio stāsta par parlamentā 
skatītajiem jautājumiem, pieņemtajiem lēmumiem un arī citām aktualitātēm.

Saeimas apmeklētāju skaita dinamika 
Viena no Saeimas darba prioritātēm ir atvērtība, sadarbība ar sabiedrību un tās iesaistī-
šana likumdošanā. Saeimas dialogā ar sabiedrību būtiska nozīme ir Saeimas Apmeklētāju 
un informācijas centram (turpmāk arī – Centrs), kas ikvienam interesentam nodrošina 
nepastarpinātu informāciju par parlamenta darbu. 
Centrs informāciju par parlamenta darbu interesentiem sniedz pa Saeimas informatīvo 
tālruni 67087321 un pa informatīvo e-pastu info@saeima.lv, kā arī klātienē, turklāt ik-
vienam iedzīvotājam ir iespēja iesniegt iesniegumus Saeimai, tikties ar deputātiem un 
amatpersonām. Centrs organizē skolu programmas “Iepazīsti Saeimu” lekcijas.
2023. gadā Centru apmeklējuši 1588 cilvēki un pa Saeimas informatīvo tālruni saņemti 
846 zvani.

0

50

100

300

150

200

250

Jan
vār

is

Fe
bru

āri
s

Mart
s

Aprī
lis

Maij
s

Jūn
ijs

Jūl
ijs

Aug
us

ts

Sep
tem

bri
s

Okto
bri

s

Nov
em

bri
s

Dec
em

bri
s

Apmeklētāji Zvani

129

78

46
75

48 3931

239

176

136

105

40

143

45
66

293

209

105

36

109

61
82

45

98

Apmeklētāju un informācijas centra apmeklētāju un zvanu skaits 2023. gadā (pa mēnešiem)

Saņemtie iesniegumi
Saskaņā ar Satversmi ikvienam ir tiesības vērsties Saeimā ar iesniegumu. Iesniegumi ir 
būtisks informācijas avots, ko Saeimas deputāti, komisijas un frakcijas izmanto savā ik-
dienas darbā, un tādējādi iesniedzēji piedalās likumdošanas procesā. Iesniegumi Saeimā 
tiek pieņemti un izskatīti atbilstoši Saeimas kārtības rullim, Iesniegumu likumam, Valsts 
valodas likumam un citiem normatīvajiem aktiem, kā arī labas pārvaldības principiem. 
2023. gadā Saeimā pilsoniskās sabiedrības organizācijas un iedzīvotāji iesnieguši 1956 
iesniegumus, tostarp saņemti arī 28 kolektīvie iesniegumi, no kuriem katru parakstījuši 
vairāk nekā 10 tūkstoši pilsoņu. Vairāk nekā 1400 iesniegumu, izmantojot drošu elektro-
nisko parakstu un e-adresi, parlamentam iesniegti elektroniski, tāpat iesniegumi iesniegti 
arī pa pastu.

  Dialogs ar sabiedrību



55

  Dialogs ar sabiedrību

Iesniegumos parlamentam visbiežāk izteikti likumdošanas priekšlikumi budžeta un nodok-
ļu, tautsaimniecības, veselības aizsardzības, juridiskajos, izglītības, kultūras un zinātnes, 
kā arī valsts aizsardzības, cilvēktiesību, valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumos. Tāpat 
saņemti iesniegumi, kuros izteikts viedoklis par valsts un pašvaldību iestāžu darbu, turklāt 
iesniedzēji akciju veidā vērsušies parlamentā arī saistībā ar situāciju Palestīnā un Izraēlā.
Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs katru mēnesi apkopo un sagatavo izskatīšanai 
Saeimas Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijā pārskatu par parlamentā saņemtajiem 
privātpersonu un pilsoniskās sabiedrības organizāciju iesniegumiem. Visi pārskati ir 
pieejami Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas tīmekļvietnē. Tāpat birojs katru mē-
nesi sagatavo pārskatu un ziņo Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijai par Saeimas 
Apmeklētāju un informācijas centra darbu – šie pārskati pieejami Saeimas tīmekļvietnē.



56

Saeimas darba nodrošināšana  

Veiktie un plānotie pētījumi
Analītiskā un pētnieciskā darbība Saeimā tiek veikta, lai nodrošinātu atbalstu likumdevē-
jam lēmumu pieņemšanas procesā un izpildvaras kontrolē, kā arī veicinātu uz zināšanām 
balstītu likumdošanas praksi. To nodrošina Saeimas Analītiskais dienests. 2023. gadā 
pēc deputātu pieprasījuma izstrādāti pētījumi, kā arī mazformāta pētnieciskie materiāli – 
tematiskie apskati.
Izstrādāts apjomīgs pētījums “Preventīvie pasākumi klimata pārmaiņu radīto izaicināju-
mu mazināšanai civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmā”. Tā ietvaros 
vērtēts, vai Latvijas civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmā, tostarp 
katastrofu risku vērtēšanā, ir ņemti vērā ar līdzšinējām un nākotnē prognozētajām kli-
mata pārmaiņām saistītie izaicinājumi. Identificēti galvenie rīcības virzieni un apzināti 
preventīvie pasākumi, kuru īstenošana sekmētu ar klimatiskajiem faktoriem un klimata 
pārmaiņām saistīto apdraudējumu mazināšanu. Balstoties uz pētījuma izstrādes gaitā 
gūtajām atziņām un lietpratēju viedokli, sniegtas norādes ar klimata pārmaiņām saistīto 
apdraudējumu identifikācijai un pārskatīšanai civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldī-
bas sistēmā.
Pētījumā “Kādi faktori kavē efektīvu tiesību aktu ietekmes pēcpārbaudes (ex-post) no-
vērtēšanu Latvijā” raksturota tiesību aktu ex-post izvērtēšanas sistēma un identificēti 
nozīmīgākie faktori, kas kavē tiesību aktu ex-post izvērtēšanu valsts pārvaldē, tostarp 
normatīvā regulējuma un metodikas trūkums, izpratnes un veiktspējas trūkums attiecībā 
uz ex-post izvērtēšanas mērķi, metodēm, rīkiem, pielietojuma politiku un efektivitātes uz-
labošanai nepieciešamo regulējumu, nepietiekama datu pieejamība un kvalitāte, ierobe-
žotas izglītības un tālākizglītības iespējas u. c. Tāpat ziņojumā raksturota ārvalstu prakse 
tiesību aktu ex-post izvērtēšanas jomā, īpašu vērību veltot prasībai veikt šo izvērtēšanu, 
izvērtēšanas koordinēšanai un kvalitātes kontrolei, kā arī nacionālajos parlamentos pie-
ņemtās izvērtēšanas prakses atspoguļojumam. 
Izstrādāts arī pētījums par līdzdalības iespējām sabiedriski saistošu lēmumu pieņemšanas 
procesā. Padziļināta uzmanība veltīta diviem salīdzinoši klasiskiem līdzdalības veidiem, 
proti, referendumiem un petīcijām, mūsdienu pārstāvnieciskajā demokrātijā Eiropas 
Ekonomikas zonas valstīs, kā arī Apvienotajā Karalistē, Amerikas Savienotajās Valstīs, 
Izraēlā un Kanādā. Iezīmējot politiskās līdzdalības formu jauninājumu spektru, sniegts 
ieskats deliberatīvās demokrātijas mehānismos, kas pašlaik kļūst aizvien aktuālāki, un 
to pielietojumā minētajās valstīs. Tāpat apkopotas līdzdalību ietekmējošo faktoru grupas. 
Sagatavoti šādi tematiskie apskati:
• “Risinājumi sportistu sociālajām garantijām un aizsardzībai Eiropā”;
• “Latgales iedzīvotāju uzskati par karu Ukrainā un plašsaziņas līdzekļu lietošanas 

paradumi”;
• “Nodarbinātības politikas izaicinājumi Latvijā un iespējamie risinājumi”;
• “Bērnu sporta sistēmas un to finansējums Baltijas jūras reģiona valstīs, Islandē un 

Slovēnijā”;
• “Pasaules valstu pieredze obligātā militārā dienesta izmantošanai valsts aizsardzībā”;
• “Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu pārvaldība: Igaunijas, Lietuvas un 

Zviedrijas pieredze”;



57

• “Centrālās vēlēšanu administrēšanas iestādes Eiropas Savienības dalībvalstīs: institu-
cionālais modelis, sastāvs un iesaiste priekšvēlēšanu aģitācijas uzraudzībā”; 

• “Pedagogu darba slodze Baltijas jūras reģionā”.
Pabeigts 2022. gadā uzsāktais pētījums par digitālo rīku un iesaistīto pušu lomu dezinfor-
mācijas atklāšanā. 
2024. gadā plānots izstrādāt šādus pētījumus:
• “Mākslīgais intelekts valsts pārvaldes efektivitātes uzlabošanā: birokrātijas un izmaksu 

samazināšanas potenciāls”;
• “Speciālās izglītības sistēma Skandināvijā un kaimiņvalstīs”;
• “Bērnu līdzdalība lēmumu pieņemšanā, kas saistīti ar viņu interešu ievērošanu veselī-

bas jomā”, paredzot, ka pētījuma izstrāde veicama līdz 2025. gada beigām.
Plānots izstrādāt šādus tematiskos apskatus:
• “Skolēnu disciplīnas pārkāpumi (tostarp kavējumi) skolā un vecāku atbildība. Kā to 

nosaka un regulē citas ES valstis?”;
• “Bumbu patvertnes un valsts materiālās rezerves kā civilās aizsardzības elementi 

NATO, Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas valstīs”;
• “Militārās industrijas regulējums NATO, Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas 

zonas valstīs”;
• “Eiropas valstu normatīvais regulējums taksometru nozarē”;
• “Par sabiedriskās ēdināšanas nozares konkurētspējas veicināšanas pasākumiem”;
• “Pilsoņu likumdošanas iniciatīvu sociālā ietekme”, ietverot attiecīgu sadaļu 2023. gada 

pētījumu plānā ietvertā un izstrādes stadijā esošā pētījumā;
• “Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai 

Eiropas Savienības dalībvalstīs un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē”;
• pēc frakcijas PROGRESĪVIE, Zaļo un Zemnieku savienības frakcijas un frakcijas JAUNĀ 

VIENOTĪBA deputātu pieteikuma – “Regulējums emocionālās vardarbības ģimenē 
novērtēšanai un novēršanai (kritēriji) citās valstīs”.

Saeimas bibliotēkā pēc Saeimas deputātu un darbinieku pieprasījuma izsniegtas 2372 
grāmatas un periodiskie izdevumi no bibliotēkas krājuma. Bibliotēkas krājums – 12 687 
vienības, tai skaitā 11 867 grāmatas.
Bibliotēkas apmeklējumu kopskaits – 3110; aktīvo lietotāju skaits – 346. Bibliotēkas 
lietotāji aktīvi izmantoja starpbibliotēku abonementu – no citām Latvijas un ārvalstu 
bibliotēkām saņemti 424 izdevumi. Tika nodrošināta piekļuve dažādiem informācijas 
resursiem, izmantojot gan abonētās, gan pašu veidotās datubāzes.
2023. gadā viens no Saeimas bibliotēkas darba galvenajiem virzieniem līdztekus 
bibliogrāfiskās informācijas pieejamības nodrošināšanai bija atbilžu sagatavošana uz 
Eiropas Parlamentārās pētniecības un dokumentācijas centra (ECPRD) informācijas 
pieprasījumiem, tādējādi nodrošinot arī Saeimas pārstāvību šajā starpparlamentu infor-
mācijas apmaiņas platformā. Izpildīti 265 Saeimai adresētie Eiropas Parlamenta, Eiropas 
Padomes Parlamentārās asamblejas un citu valstu parlamentu informācijas pieprasījumi 
un sagatavoti pieci Saeimai nepieciešamās informācijas pieprasījumi. Izpildīti vairāk nekā 
1100 vietējo uzziņu pieprasījumi. Saeimas bibliotēka turpina darbu pie Saeimas vēstures 
apkopojuma un sniedz informatīvo atbalstu Sabiedrisko attiecību birojam.

  Saeimas darba nodrošināšana



58

Personāla vadība
Saskaņā ar Saeimas Prezidija apstiprināto Saeimas Administrācijas un citu Saeimas struk-
tūrvienību amatu sarakstu pārskata gada beigās – 2023. gada 31. decembrī – Saeimā 
strādāja 530 darbinieki (amatu sarakstā – 513,5 amata vietas). No tiem (izņemot fiziskā 
darba veicējus) augstākā izglītība bija 85 %, vidējā izglītība – 9 % un vidējā profesionālā 
izglītība – 6 % Saeimas Administrācijas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku, savu-
kārt Saeimas deputātu palīgu iegūtās kvalifikācijas līmenis bija šāds: augstākā izglītība – 
69 %, vidējā izglītība – 23 %, vidējā profesionālā izglītība – 7 % un pamatizglītība – 1 %.
2023. gadā darba tiesiskās attiecības nodibinātas ar 123 darbiniekiem (tai skaitā ar 78 
Saeimas deputātu palīgiem) un izbeigtas ar 116 darbiniekiem (tai skaitā 44 Saeimas 
deputātu palīgiem). Darba tiesisko attiecību izbeigšanas pamats 51 gadījumā (44 %) bija 
darba devēja un darbinieka vienošanās, 12 gadījumos (10 %) – darbinieka uzteikums, 25 
gadījumos (22 %) – darba līguma termiņa izbeigšanās, savukārt darba devēja uzteikums 
saistībā ar darbinieku skaita samazināšanu un citi darba tiesisko attiecību izbeigšanas 
iemesli – 28 gadījumos (24 %).

IV ceturksnis

III ceturksnis

II ceturksnis

I ceturksnis

0 10 50403020

24

33

14

39

20

17

46

46

Izbeigtas darba
tiesiskās attiecības

Nodibinātas darba
tiesiskās attiecības

Darbinieku mainība

2023. gadā vidējais amatu vietu skaits Saeimas Administrācijā un citās Saeimas struktūr-
vienībās bija 533,63 amata vietas. Vidējais darbinieku skaits – 544,75.

  Saeimas darba nodrošināšana

19–29 30–39 40–49 50–59 60–69 virs 70

90

152 151 157

90

17

388
59% 270

41%

Vīrieši

Sievietes

Darbinieku skaits pa vecuma grupām Darbinieku sadalījums pēc dzimuma



59

2023. gads personāla vadības jomā raksturīgs ar to, ka Saeimas Administrācijā tika turpināts 
darbs pie strukturālām, organizatoriskām un saturiskām pārmaiņām. To galvenie mērķi:
• optimizēt atbalsta funkciju nodrošināšanai nepieciešamos cilvēkresursus, kā arī 

panākt, lai esošajiem darbiniekiem būtu augstāka profesionālā kvalifikācija un nepie-
ciešamās kompetences; 

• efektivizēt funkciju izpildi, kas tostarp ietver procesu digitalizāciju, lai procesu īsteno-
šana būtu efektīvāka, caurskatāmāka, kā arī budžets un cilvēkresursi tiktu izmantoti 
efektīvāk;

• izslēgt mazāk efektīvos (tostarp ar mazāku noslodzi esošos) procesus un novērst 
funkciju dublēšanos; 

• nodrošināt aizvietojamību un darba nepārtrauktību, pilnveidot atbalsta pakalpojumu 
kvalitāti un iekšējās kontroles sistēmu; 

• būtiski stiprināt informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomu, lai nodrošinātu 
Saeimas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības stratēģijā noteikto 
mērķu straujāku un kvalitatīvu izpildi (tostarp jaunās Saeimas Sēžu zāles informatīvās 
sistēmas, Likumdošanas vadības sistēmas un citu apjomīgu IKT projektu ieviešanu, lai 
panāktu atbalsta funkciju un procesu straujāku digitalizāciju un e-risinājumu ieviešanu);

• projektu vadības funkcijas būtiska stiprināšana saistībā ar nepieciešamību nodrošināt 
straujāku IKT projektu virzību, kā arī Saeimas ēkas Jēkaba ielā 11, Rīgā, pārbūves 
projektu un ar to saistīto pārcelšanos uz citām telpām virzību.

Atbilstoši Saeimas Prezidija lēmumiem minēto strukturālo izmaiņu rezultātā samazināti 
10 % no Saeimas Administrācijas amata vietu skaita, kā arī veiktas būtiskas izmaiņas 
struktūrvienību un amatu funkcijās, darba organizācijā, kā arī personāla sastāvā.
Veikti arī citi pasākumi, kas vērsti uz personāla vadības procesu pilnveidi, cilvēkresursu 
attīstību un Saeimas kā darba devēja konkurētspējas stiprināšanu. 
Nolūkā sistemātiski paaugstināt Saeimas darbiniekiem nepieciešamās zināšanas, pras-
mes un kompetences, kā arī viņu spējas pielāgoties mainīgās vides izaicinājumiem un 
aktualitātēm darba saturā, tika plānota un organizēta Saeimas darbinieku apmācība. 
Pārskata gadā profesionālo kvalifikāciju paaugstināja 486 Saeimas darbinieki 970 orga-
nizētos apmācības pasākumos (tostarp darbinieku grupu apmācībā Saeimā).

0 50 100 150 200 300250

Vadības zinības un sociālo
kompetenču pilnveidošana

Valsts valodas prasmju pilnveidošana

Svešvalodu apguve

Obligātās profesionālās mācības3

106

18

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju joma33

93

19

60

155

227

256

Automobiļu vadītāju prasmju pilnveidošana

Ar amata specifiku saistītie jautājumi

Normatīvo aktu izpratne,
piemērošana un izstrāde

Dokumentu pārvaldība

Mācību semināri vadības prasmju pilnveidošanai

 Darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanas jomas 2023. gadā

  Saeimas darba nodrošināšana



60

Atbilstoši Saeimas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju stratēģijā noteiktajam 
mērķim personāla vadības operacionālā darba pilnveidošanai veikts salīdzinoši apjomīgs 
personāla vadības procesu digitalizācijas projekts, kas citstarp ļāvis optimizēt personāla 
vadības funkciju īstenošanai nepieciešamos resursus un nodrošināt lietotājam ērtu un 
caurskatāmu personāla dokumentu apriti.

Juridiskā atbalsta nodrošināšana

Nodrošināts juridiskais atbalsts Saeimas Administrācijas vadībai un struktūrvienībām, 
Saeimas Prezidijam un tā tiešā pakļautībā esošajām struktūrvienībām jautājumos, kas 
nav saistīti ar Saeimas likumdošanas funkciju.

2023. gadā izstrādāti un precizēti Saeimas Prezidija lēmumu, Saeimas Administrācijas 
rīkojumu un citu iekšējo normatīvo aktu projekti, tostarp: 
• iekšējie normatīvie akti par caurlaižu režīmu Saeimas ēkās; 
• iekšējie normatīvie akti par Saeimas deputātiem piešķiramajām un izmaksājamām 

transporta un dzīvojamās telpas īres (viesnīcas) izdevumu kompensācijām;
• sagatavots regulējums par elektronisko sakaru pakalpojumu un iekārtu izmantošanu;
• pilnveidots regulējums par Saeimas autobāzes autotransporta izmantošanu, kā arī deg-

vielas aprites un uzskaites nodrošināšanas process;
• noteikta jauna inventarizācijas kārtība.

Pārskata gadā nodrošināts juridiskais atbalsts saistībā ar 1998. gada 18. martā Saeimas 
kā iznomātāja un SIA “Latvijas Mobilais Telefons” kā nomnieka slēgtajā nomas līgumā 
noteiktā Saeimas nekustamā īpašuma nomas termiņa pagarinājumu un nomas maksas 
pārskatīšanu. 

Nodrošināta pārstāvība aktuālajā tiesvedībā (krimināllietā), tai skaitā visu nepieciešamo 
ar tiesvedību saistīto procesuālo dokumentu izstrāde. Izstrādāti administratīvie akti par 
saskaņojamām darbībām Saeimas aizsargjoslā, sagatavoti Saeimas saimnieciskie līgumi 
(piegādes, pakalpojumu un būvdarbu līgumi, kuru slēgšanai nav jāveic iepirkuma proce-
dūras), sadarbības u. c. līgumu un to grozījumu projekti (kopā aptuveni 228), pakalpojumu 
pieņemšanas un nodošanas aktu projekti.

Pastiprināti kontroles pasākumi un izstrādāts iekšējais process attiecībā uz līgumslēdzēju 
atbilstības izvērtēšanu atbilstoši Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju 
likumā noteiktajam, tai skaitā SIA “Lursoft” nodrošinātā klientu portfeļa monitoringa 
pakalpojuma ieviešanu un īstenošanu, un izstrādāti attiecīgi iekšējo normatīvo aktu 
grozījumi.  

Izskatīti iepirkumu līgumu projekti, sagatavotas pilnvaras, vēstuļu projekti. Veikta dažādu 
juridisku problēmjautājumu izpēte un sniegtas konsultācijas.

Pārskata gada jaunie projekti
2023. gadā tika izraudzītas pagaidu telpas, kuras Saeima izmantos savam darbam tikmēr, 
kamēr notiks Saeimas ēkas Jēkaba ielā 11 pārbūves darbi, kā arī uzsākti funkciju pārcel-
šanai nepieciešamās plānošanas priekšdarbi.  
Vienlaikus tika uzsākts Saeimas nama metu konkursa dokumentācijas sagatavošanas 
darbs sadarbībā ar VAS “Valsts nekustamie īpašumi” un Latvijas Arhitektu savienību. 

  Saeimas darba nodrošināšana



61

Turpinot konsekventu virzību uz atbalsta procesu digitalizāciju, ieviests darbinieku paš-
apkalpošanās portāls HoP, kas nodrošina personāla pieteikumu izveidi un saskaņošanu 
digitālā vidē un operatīvāku finanšu dokumentu apriti. Tādējādi izdevies gan mazināt 
papīra dokumentu apriti, gan arī nodrošināt operatīvāku dokumentu plūsmu.

Dokumentu plūsmas nodrošināšana 
Saeimā saņemtās, nosūtāmās un iekšējās korespondences apstrāde, reģistrācija un ap-
rite notiek saskaņā ar attiecīgiem Saeimas Prezidija lēmumiem. Saeimas korespondence 
tiek reģistrēta, uzskaitīta un sistematizēta. 
Saeima izmanto Elektronisko dokumentu informācijas sistēmu (turpmāk – ELDIS), kas 
nodrošina automatizētu tiešsaistes kanālu starp Saeimu, Valsts prezidenta kanceleju un 
oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis” likumu un citu likumdošanas dokumentu un ar tiem 
saistīto paziņojumu savstarpējai apmaiņai. 
2023. gadā uz Saeimas oficiālo adresi, e-pasta adresi saeima@saeima.lv un e-adresi 
nosūtīti un saņemti 15 056 Saeimai, tās struktūrvienībām un deputātiem adresēti doku-
menti, tai skaitā:
• likumdošanas dokumenti (likumdošanas iniciatīvas, ar tām saistītie dokumenti) – 298;
• iestāžu dokumenti (iestāžu un valsts amatpersonu iesniegumi, priekšlikumi) – 3350;
• privātpersonu dokumenti (privātpersonu iesniegumi, sūdzības, priekšlikumi, arī tie, 

kuri attiecas uz likumdošanas jautājumiem) – 1943; 
• saimnieciskie dokumenti (iestāžu, valsts amatpersonu un privāto tiesību juridisko 

personu saimnieciska rakstura iesniegumi) – 738;
• finanšu dokumenti (grāmatvedības attaisnojošie dokumenti) – 1082;
• nereģistrējamā korespondence (ielūgumi, korespondence ar atzīmi “Personīgi”, infor-

matīvie materiāli u. tml.) – 7645.
Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu saņemto dokumentu skaits samazinājies 
par 18,04 %. 
Pārskata gadā elektroniski saņemti 66 % no kopējā saņemto dokumentu skaita, t. i., 
9903 dokumenti, tai skaitā 4341 ar drošu elektronisko parakstu parakstīts dokuments. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu par 18,54 % palielinājies elektroniski sa-
ņemto dokumentu skaits.
Analizējot datus par elektroniski saņemto dokumentu kanāliem, secināts, ka 7430 
elektroniskie dokumenti sūtīti uz Saeimas oficiālo e pasta adresi saeima@saeima.lv, bet 
e-adrešu informatīvajā sistēmā saņemti 2473 dokumenti.
Pārskata gadā Saeimas deputāti un darbinieki Saeimas Administrācijas Dokumentu pār-
valdības nodaļai tālākai virzībai nodevuši 6897 iekšējās aprites dokumentus, kas ir par 
11,42 % vairāk nekā iepriekšējā gadā. 
2023. gadā 6779 dokumenti nosūtīti adresātiem ārpus Saeimas elektroniskā veidā (e-ad-
rešu informatīvā sistēma, elektroniskais pasts, tiešsaistes kanāli), papīra veidā (pasta 
pakalpojumi) vai nodoti adresātiem personīgi. No visu nosūtīto dokumentu kopskaita 
elektroniski nosūtīti 49,8 %, t. i., 3373 dokumenti.
Nosūtāmo dokumentu skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu palielinājies par 5,7 %, 
savukārt elektroniski nosūtīto dokumentu skaits – par 25 %.
Pārskata periodā nolūkā vienkāršot dokumentu reģistrēšanas procesu, kā arī saistībā 
ar personāla vadības sistēmas “Horizon” ieviešanu un ņemot vērā plānoto jaunas 

  Saeimas darba nodrošināšana



62

elektroniskās dokumentu uzskaites sistēmas ieviešanu, tika aktualizēta 14. Saeimas lietu 
nomenklatūra. Saeimas lietu nomenklatūras dati ievadīti, aktualizēti un uzturēti ELDIS.
Pārskata gadā pabeigta 12. Saeimas un iesākta 13. Saeimas arhīvā nodoto papīra do-
kumentu aprakstīšana un uzskaites sarakstu veidošana elektroniskajā arhīva datubāzē. 
Izvērtētas, aprakstītas un galīgi noformētas 945 glabājamās vienības (par 5 % vairāk 
nekā 2022. gadā), no tām 293 par 12. Saeimas lietām un 652 par 13. Saeimas lietām. 
Minētā informācija par lietām ievadīta arhīva elektroniskajā datubāzē. Kopumā tajā ir 
iekļauta informācija par 3954 glabājamām 12. Saeimas vienībām un par 652 glabājamām  
13. Saeimas vienībām. 
Pārskata gadā manuāli veikta 12. Saeimas elektroniski parakstīto dokumentu galīgā 
metadatu pārbaude, izgūti elektronisko dokumentu uzskaites saraksti un elektronisko 
dokumentu pakotnes, veikta hibrīdlietu norāde elektronisko dokumentu uzskaites saraks-
tos 1445 glabājamām vienībām. 
Pārskata gadā aprakstīti 296 12. Saeimas videodokumenti. 
Latvijas Nacionālajā arhīvā depozitārajā glabāšanā nodotas 5582 glabājamās vienības, 
kuru datējums ir no 2006. gada līdz 2014. gadam (9.–11. Saeima), lai optimizētu lietu 
uzkrāšanu līdz to nodošanai pastāvīgā valsts glabāšanā (glabājamās vienības ir izvērtētas 
un aprakstītas, ir veikta lietu esības un fiziskā stāvokļa pārbaude pirms transportēšanas 
uz LNA un izvietošanas plauktos). 
Pārskata gadā saņemti un izpildīti 136 pieprasījumi par arhīva dokumentu izmantošanu 
(par 9 % vairāk nekā iepriekšējā gadā), no tiem Saeimas struktūrvienības iesniegušas 71 
pieprasījumu (2022. gadā 62 pieprasījumus), privātpersonas un institūcijas iesniegušas 
65 pieprasījumus (2022. gadā 62 pieprasījumus).
Informācijas pieprasītājiem izsniegtas: 410 lietu digitālas kopijas (par 15 % vairāk nekā 
iepriekšējā gadā), dokumentu kopijas papīra formā uz 30 lapām (par 83 % mazāk nekā 
iepriekšējā gadā), 401 skaņas dokumentu kopija (par 27 % vairāk nekā iepriekšējā gadā).

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomas nodrošinājums
Ņemot vērā informācijas un komunikācijas tehnoloģiju straujo attīstību un nemitīgi pie-
augošo nozīmi, Saeimā ne tikai tiek ieviesti un uzturēti aktuāli risinājumi ikdienas darba 
nodrošināšanai, bet arī aktīvi sekots līdzi tam, kādi drošības risinājumi tiek izmantoti visā 
pasaulē arvien biežāk konstatēto informācijas tehnoloģiju incidentu dēļ.
Pārskata gadā turpinājās jaunas, modernākas dokumentu vadības sistēmas ieviešana 
un IKT palīdzības dienesta sistēmas pilnveidošana, lai vienkāršotu problēmpieteikumu 
iesniegšanu, kā arī pieteikumu atsekošanu, kategorizēšanu un administrēšanu.
Ieviests portāls “Visma HoP” – ar “Horizon” savienots darbinieku pašapkalpošanās por-
tāls, kas nodrošina personāla pieteikumu (atvaļinājumi, komandējumi, dzīvesvietas maiņa 
u. tml.) izveidi un saskaņošanu tiešsaistē. Darbiniekiem ir viegli pieejama informācija par 
sevi – personas dati, algas lapiņa, atvaļinājumi un citi pieteikumi –, kā arī informācija 
par kolēģiem un prombūtnes kalendārs. Pilnveidojot “Horizon” funkcionalitāti, ir ieviesta 
rēķinu saskaņošanas funkcionalitāte un iekšējo instruktāžu modulis.
Pārskata periodā tika nodrošināta HCL Domino/Notes (iepriekš IBM Domino/Notes) 
vidē veidoto Saeimas informācijas sistēmu veiksmīga un stabila darbība, tika uzturēti 
infrastruktūrai būtisko serveru resursi un nodrošināta to darbība bez pārtraukumiem.
Nodrošināt Saeimas datortehnikas un serveru uzturēšana darba kārtībā, jaunāko prog-
rammatūras versiju uzstādīšana un Saeimas sistēmu darbības nepārtrauktība.

  Saeimas darba nodrošināšana



63

Publiskie iepirkumi un saimnieciskā darbība
2023. gadā saskaņā ar Saeimas budžetā piešķirto finansējumu veikti preču, pakalpoju-
mu un būvdarbu iepirkumi atbilstoši Publisko iepirkumu likumā noteiktajiem līgumcenu 
sliekšņiem un iepirkumu metodēm.
Pārskata gadā veikti 26 publiskie iepirkumi, tai skaitā 11 atklāti konkursi un 15 iepirkumi 
Publisko iepirkumu likuma 9. pantā noteiktajā kārtībā.
Ievērojot Publisko iepirkumu likuma regulējumu, izvērtējot iepirkumu priekšmetu spe-
cifiku un attiecīgi tirgus dalībnieku aktivitāti, apspriedes tika rīkotas četrās iepirkuma 
procedūrās.
Iepirkumu ietvaros kopumā tika iesniegts un izvērtēts 81 pretendenta piedāvājums. 
Publisko iepirkumu nodaļa, nodrošinot iepirkumu procesa protokolēšanu, ir sagatavojusi 
176 protokolus, lēmumus un ziņojumus.
Veikto iepirkumu rezultātā sagatavoti un noslēgti 22 līgumi, tai skaitā arī vispārīgas vie-
nošanās, par kopējo summu 2 723 780,13 eiro bez PVN, kā arī sagatavotas un noslēgtas 
deviņas vienošanās par grozījumiem iepriekš noslēgtos iepirkuma līgumos un divi līgumi 
vispārīgās vienošanās ietvaros.
2023. gadā ir bijusi viena sūdzība (t. i., iesniegums Iepirkumu uzraudzības birojam par 
varbūtējiem iepirkuma norises pārkāpumiem), kura izskatīta un par kuru Iepirkumu uz-
raudzības biroja Iesniegumu izskatīšanas komisija 2023. gada 16. novembrī pieņēmusi 
lēmumu (Nr. 4-1.2/23-222) atstāt spēkā pasūtītāja – Latvijas Republikas Saeimas – iepir-
kuma komisijas lēmumu par iepirkuma procedūras rezultātiem, t. i., atļaut slēgt līgumu.
Elektronisko iepirkumu sistēmas e-pasūtījumu apakšsistēmā kopumā veikti iepirkumi par 
kopējo summu 1 321 341,21 eiro ar PVN.
Pārskata gadā tika nodrošināta Saeimas valdījumā esošo īpašumu racionāla un efektīva 
izmantošana, ievērojot normatīvo aktu prasības, kas reglamentē nekustamā īpašuma 
pārvaldīšanu un apsaimniekošanu. Nodrošināta ēkās ierīkoto inženierkomunikāciju, sis-
tēmu un iekārtu nepārtraukta darbība, veiktas plānotās tehniskās apkopes un tehniskā 
stāvokļa kontrole, kā arī profilaktiskās pārbaudes un remonti, koordinēti un uzraudzīti 
telpu uzkopšanas darbi, kārtības un tīrības uzturēšana reprezentācijas, administratīvajās 
un publiskajās telpās, organizēti teritorijas sakopšanas darbi, Saeimas ēkās organizēta 
ugunsdrošības, darba drošības un vides pieejamības prasību ievērošana, veikti atsevišķu 
telpu remonta darbi (Saeimas ēkā Aldaru ielā 11/5 veikti Juridiskās komisijas zāles at-
jaunošanas darbi un tā iekārtota atbilstoši mūsdienu prasībām, ēkā Jēkaba ielā 16 veikti 
gaiteņa atjaunošanas darbi, ēkā Jēkaba ielā 10/12 veikti Ārlietu komisijas zāles atjau-
nošanas darbi un ēkām Torņa ielā 3/5 un Jēkaba ielā 16 atjaunota fasāde), nodrošināta 
Saeimas Prezidija locekļu un deputātu darba vietu maiņa un aprīkošana.

  Saeimas darba nodrošināšana



64

Saeimas finansējums un tā izlietojums  

Saeimas budžets
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmi Saeima ir finansiāli patstāvīga. Tās budže-
ta pieprasījums pēc izskatīšanas un apstiprināšanas Saeimas Prezidijā iesniedzams 
finanšu ministram iekļaušanai bez grozījumiem valsts budžeta likuma projektā. Par 
Saeimas saimniecību lemj Saeimas Prezidijs. Finanšu rīkotājs ir Saeimas Prezidijs 
vai tā iecelta Saeimas amatpersona. Saeimas grāmatvedību, izdevumu lietderību, 
likumību un gada pārskatus pārbauda Publisko izdevumu un revīzijas komisija. 
Saeimas budžeta izdevumu tāme tiek sagatavota, ņemot vērā struktūrvienību priekš-
likumus un Saeimas Prezidija norādījumus. 2023. gadā tika sagatavots ikgadējais 
budžeta projekts un finanšu gada pārskats, nodrošināta iestādes saimnieciskās un 
finansiālās darbības grāmatvedības uzskaite. Saeimai piešķirtā finansējuma ietvaros 
Saeimas Administrācija nodrošināja Saeimas darbību un pamatfunkciju izpildi, veicot 
kopējā budžeta finanšu administrēšanu divu budžeta programmu izpildē, atbilstoši 
apstiprinātajam 2023. gada valsts budžetam. 
2023. gadam Latvijas Republikas Saeimas kopējie budžeta izdevumi apstiprināti  
31 735 283 eiro apmērā, no tiem 31 530 976 eiro bija valsts budžeta dotācija, bet 
pārējie līdzekļi – ieņēmumi no maksas pakalpojumiem.

Budžeta līdzekļu izlietojums

Saeimas budžets un tā izlietojums

Finansiālie rādītāji 2022. gads 
(faktiskā izpilde)

2023. gads
apstiprināts 

likumā faktiskā izpilde

Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 23 206 835 31 735 283 30 882 735 

Dotācijas 22 968 586 31 530 976 30 646 742 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 238 249 186 800 219 189 

Valsts budžeta transferti – 17 507 16 804 

Izdevumi (kopā) 23 352 429 31 735 283 30 803 646 

Uzturēšanas izdevumi (kopā) 22 034 852 29 746 223 29 604 425 

Kārtējie izdevumi 21 887 433 29 557 884 29 418 076 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 12 000 27 256 27 256 

Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 135 274 159 092 159 092 

Uzturēšanas izdevumu transferti 145 1 991 1

Izdevumi kapitālieguldījumiem 1 317 577 1 989 060 1 199 221 



65

Tajā skaitā: 
Programma "Saeimas darbības nodrošināšana"

Finansiālie rādītāji 2022. gads 
(faktiskā izpilde)

2023. gads
apstiprināts 

likumā faktiskā izpilde

Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 23 071 561 31 576 191 30 723 643 

Dotācijas 22 833 312 31 371 884 30 487 650 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 238 249 186 800 219 189 

Valsts budžeta transferti 17 507 16 804 

Izdevumi (kopā) 23 217 155 31 576 191 30 644 554 

Uzturēšanas izdevumi (kopā) 21 899 578 29 587 131 29 445 333 

Kārtējie izdevumi 21 887 433 29 557 884 29 418 076 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 12 000 27 256 27 256 

Uzturēšanas izdevumu transferti 145 1 991 1

Izdevumi kapitālieguldījumiem 1 317 577 1 989 060 1 199 221

Programma "Iemaksas starptautiskajās organizācijās"

Finansiālie rādītāji 2022. gads 
(faktiskā izpilde)

2023. gads
apstiprināts 

likumā faktiskā izpilde

Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 135 274 159 092 159 092 

Dotācijas 135 274 159 092 159 092 

Izdevumi (kopā) 135 274 159 092 159 092 

Uzturēšanas izdevumi (kopā) 135 274 159 092 159 092 

Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 135 274 159 092 159 092 

  Saeimas finansējums un tā izlietojums



66

Neatkarīgu revidentu ziņojums

 

 
 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
Rīgā 

 
Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks                                                       
2024.gada 20.martā 
 
Latvijas Republikas Saeimai 
 
Atzinums 
Mēs esam veikuši Latvijas Republikas Saeimas (turpmāk tekstā „Iestāde”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā 
finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

• pārskatu par finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī (bilance); 
• pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 
• pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 
• naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 
• finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības uzskaites principu 

aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  
Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Latvijas Republikas Saeimas 
finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas 
noslēdzās 2023. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28.septembra noteikumiem Nr. 652 
“Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 
Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos publiskā 
sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu 
ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Iestādes saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā 
Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un 
Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu 
pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu 
ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un 
objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam.  

Ziņošana par citu informāciju 
Iestādes vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

• vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 
• budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. Mūsu atzinums par 
finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot 
to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu 
prasībām”. 

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita 
informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur 
cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Iestādi un tās darbības 
vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā 
nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 
Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā 
ar Ministru Kabineta 2021. gada 28.septembra noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 
prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 90000028300_ATZI_200324_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Latvijas Republikas Saeimai 
 

  Saeimas finansējums un tā izlietojums



67

• vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst finanšu 
pārskatam, un 

• vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28.septembra noteikumiem Nr. 652 
“Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

Vadības un personu, kurām uzticēta Iestādes pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu 
Vadība ir atbildīga par finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Ministru 
Kabineta 2021. gada 28.septembra noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un par tādu iekšējo 
kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne 
krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Iestādes spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības 
sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Iestādes spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa 
piemērošanu. 

Personas, kurām uzticēta Iestādes pārvalde, ir atbildīgas par Iestādes finanšu pārskata sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 
Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas izraisītas 
būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa 
pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda 
pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti 
uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, 
pamatojoties uz šo finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam 
profesionālo skepsi. Mēs arī:  

• identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās būtiskas 
neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas 
pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas 
krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert slepenas 
norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās 
kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem apstākļiem 
atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Iestādes iekšējās kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības 
uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, pamatojoties uz 
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, 
kas var radīt nozīmīgas šaubas par Iestādes spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, 
revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda 
informācijas finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar 
revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu 
ietekmē Iestāde savu darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārējo finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā atklāto informāciju un to, 
vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo tā pamatā esošos darījumus un notikumus; 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Iestādes finanšu informāciju ar mērķi sniegt 
atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Iestādes revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs 
paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu.  

Personām, kurām uzticēta Iestādes pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un 
laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kurus 
mēs identificējam revīzijas laikā. 
 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību         Sandra Vilcāne 
„REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS”       Valdes locekle 
ZRK Licence Nr.30          Atbildīgā zvērināta revidente 
             Sertifikāts Nr.30 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR  
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Sandra Vilcāne, t.29222562 
s.vilcane2@gmail.com 

90000028300_ATZI_200324_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Latvijas Republikas Saeimai 

  Saeimas finansējums un tā izlietojums



               Jekaba11      Saeima www.saeima.lv

Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811  •  Tālrunis: 6708 7191  •  E-pasts: saeima@saeima.lv
Foto: Signe Apsīte, Ieva Ābele, Reinis Inkēns, Juris Vīgulis, Saeima; Oļegs Zernovs

© Latvijas Republikas Saeima, 2024

https://www.instagram.com/jekaba11
https://www.facebook.com/Jekaba11/
https://x.com/Jekaba11/
https://www.youtube.com/@Jekaba11
https://www.flickr.com/photos/saeima/
https://www.saeima.lv/

	Cienījamie publiskā pārskata lasītāji!
	Latvijas Republikas Saeima  ￼
	14. Saeimas deputāti
	Saeimas Prezidijs
	Saeimas frakcijas
	Saeimas komisijas, apakškomisijas un deputātu grupas

	Saeimas likumdošanas darbs  ￼
	Likumprojekta izskatīšanas un pieņemšanas gaita
	Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi
	Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un Saeimas pieņemtie paziņojumi
	Likumdošanas procesa juridiskais nodrošinājums
	Saeimas sēžu norises atspoguļojums
	Valsts amatpersonu iecelšana un apstiprināšana

	Parlamentārā uzraudzība  ￼
	Parlamentārās izmeklēšanas komisijas 
	Deputātu pieprasījumi un jautājumi 
	Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi

	Ārpolitiskā darbība
	Ienākošās vizītes
	Izejošās vizītes
	Citas vizītes
	Delegācijas starptautiskajās organizācijās 
	Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem

	Sabiedriski nozīmīgi pasākumi Saeimā  ￼
	Tematiskas konferences un diskusijas 
	Informatīvi izglītojoši pasākumi un akcijas 
	Svinīgie pasākumi 

	Dialogs ar sabiedrību  ￼
	Saeimas darba atspoguļojums 
	Saeimas apmeklētāju skaita dinamika 
	Saņemtie iesniegumi

	Saeimas darba nodrošināšana  ￼
	Veiktie un plānotie pētījumi
	Personāla vadība
	Juridiskā atbalsta nodrošināšana
	Pārskata gada jaunie projekti
	Dokumentu plūsmas nodrošināšana 
	Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomas nodrošinājums
	Publiskie iepirkumi un saimnieciskā darbība

	Saeimas finansējums un tā izlietojums  ￼
	Saeimas budžets
	Budžeta līdzekļu izlietojums
	Neatkarīgu revidentu ziņojums


